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Nu era destul că formaţia pregătită 
de Ion Gigi are posibilităţi limitate de 
exprimare, nici că punctajul din clasa-

ment după 14 etape nu le ajunge nici 
măcar pe o măsea onorabililor echi-
paţi în roşu, alb şi albastru. De două 
zile circulă zvonul că doi sau trei din-
tre sportivii ce vor fi aruncaţi astăzi în 
lupta de la Tg.Jiu, cu Pandurii, se vor 
da “loviţi” din punct de vedere valoric 
şi că vor presta în favoarea gazdelor! 

Dacă această practică nu mai poate fi 
încadrată în normal, măcar i se poate 
spune “masochism fotbalistic”, com-
ponenţii echipei dunărene care se vor 
preta la asemenea apucături ştiind că 
vor intra automat în vizorul conduce-
rii pentru expulzare. Pandurii Tg.Jiu se 
află în luptă directă cu Oţelul în ten-

tativa de evitare a retrogradării, iar o 
eventuală victorie a gorjenilor în jocul 
de azi, de la ora 13.00, i-ar duce la şap-
te puncte de tabăra gălăţeană.

Meciul Pandurii - Oţelul, de azi, sub zodia incorectitudinii?

Blat în tabăra “oţelarilor”?
Suspiciuni /

Omului sărac nici boii 
nu-i trag... la poartă

Dănuţ Lungu
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[ Partida de la Tg.Jiu, programată astăzi, la ora 13.00, ar putea avea cel puţin doi “oţelari” împotriva 
culorilor “roş-alb-albastre” [ Surse din anturajul conducerii clubului gălăţean afirmă că unele 
persoane din curtea Pandurilor ar fi contactat doi sau trei elevi de-ai lui Ion Gigi ca să nu-şi apere 
corect şansele

Ed
it

o
ri

a
l

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

m‑am bucurat că, de câţiva ani, cel puţin 
aici la galaţi, nu se mai "marchează" eve‑
nimentele naţionale prin discursuri sfo‑

răitoare ori prin dări de seamă istorice, bune pentru 
o lucrare scrisă, iar nu pentru nişte oameni ţinuţi în 
picioare ore în şir. acum, se ridică steagul pe catarg 
– dacă e de ridicat steaguri, se depun coroane – dacă 
este de lăsat o ofrandă la mo‑
numente, iar cei de faţă simt 
emoţie dacă sunt dotaţi cu aşa 
ceva pe dinăuntru, sau se bucu‑
ră măcar că s‑a sfârşit mai re‑
pede, dacă nu simt. Citeam că 
propaganda nazistă – probabil cea mai eficientă din 
toate timpurile! – interzisese a se cânta mai mult de 
patru strofe din imnul naţional german, tocmai pentru 
că se constatase că majoritatea oamenilor se lălăiesc 
atunci când trebuie să ţină minte pe de rost atâtea ver‑
suri… Într‑adevăr, s‑a constatat că mulţi demnitari ro‑
mâni (mai exact: numai câţi au putut fi chestio naţi…)  

nu pot reproduce nicio strofă din  “Deşteaptă‑te ro‑
mâne” – căci, nu‑i aşa?, dumnealor s‑au deşteptat mai 
demult, când au intrat în politică. 

Sunt de altfel atât de artificiale trăirile publice ale 
românului contemporan, încât acestea seamănă cu 
cele de la desene animate: vă amintiţi?, intră stăpâna 
în cameră, iar cotoiul tom încremeneşte într‑o poziţie 

cuminte‑standard, în dinţi cu şoricelul Jerry!
Ce mostră mai mare de real dezinteres pentru 

evenimente (oficial) măreţe vreţi, decât faptul că 
Parlamentul a uitat să pregătească şedinţa festivă de‑
dicată chiar sărbătorii naţionale?! Epuizat de contrele 
pentru adoptarea, în regim de avarie, a bugetului na‑
ţional (şi acesta întocmit în fugă, la capitolul cheltuieli, 

fără să aflăm care sunt şi veniturile, respectiv cum va 
arăta mult‑aşteptatul Cod fiscal!), Parlamentul nu a 
avut când să prevadă şi stabilirea şedinţei festive de 
ieri. Datã la care parlamentarii erau deja acasã; puţini 
(măcar la galaţi aşa a fost) onorând obşteştile cere‑
monii de la cimitir şi de la Dunăre. iar când s‑au gân‑
dit tehnicienii Parlamentului să sune adunarea, vorba 

aia, “a zburat puiul cu aţa!”  a 
existat chiar intenţia de a‑i în‑
toarce din drum, ca la Ploieşti, 
pe parlamentarii ajunşi în teri‑
toriu, dar absurdul a fost învins. 
Îmi şi imaginez elicoptere, ca 

în “Delta Force”, survolând şosele şi coborând brusc 
în faţa limuzinelor parlamentare în plin drum naţional, 
pentru a salva instituţia de la oprobriul public.  

În loc de complezenţă

contInuare în PagIna 2

foto Viorel Dudău

Protest extrem la Mittal Steel Galaţi

12 siderurgişti 
în greva foamei

1 decembrie 2005, în faţa porţii combinatului Mittal Steel, 
imediat lângă noua biserică. Un cort de campanie instalat 
pe asfalt şi, în jurul lui, câţiva oameni aproape rebegiţi de 
frig şi de vântul puternic şi foarte rece. Pe ecusoanele prinse 
pe piepturile lor scrie GREVA FOAMEI. Lupta sindicală de pe 
platforma siderurgică gălăţeană s-a întors la vremuri pe care 
le credeam demult apuse, după 16 ani de la Revoluţie. 

contInuare în PagIna 7

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

1 decembrie, Ziua Naţională 
a României şi, totodată, ziua în 
care urmau să înceapă negocie-
rile pentru noul contract colectiv 
de muncă în Mittal Steel Galaţi, 
a fost marcată într-un mod cu 
totul neaşteptat de o parte a si-
derurgiştilor gălăţeni. Sindicatul 
„Solidaritatea” a decis să încea-
pă, prin liderii săi, greva foamei 
în faţa porţii combinatului, în 
semn de protest faţă de decizia 
administraţiei Mittal Steel de a 
exclude „Solidaritatea” de la ne-
gocierile CCM. „E clar că acolo 
este o bubă care, prin partici-

parea noastră la negocieri, s-ar 
sparge imediat”, spune Ilinca 
Diaconu, preşedintele coordo-
nator al „Solidarităţii”, care este 
printre cei 12 oameni care au in-
trat de ieri în greva foamei, în pri-
mul „val”. Alături de ea mai sunt 
Georgeta Teodor, Ionel Diaconu, 
Gabriel Medeleanu, Marian Brat, 
Vladimir Şandor, Petru Andrei, 
Dorina şi Florin Isac, George 
Brătuleanu, Titi Sălceanu şi 
Maricel Mititelu. Surpriza a venit 
în momentul în care am aflat că 
ultimul dintre aceştia, Maricel 
Mititelu, este hunedorean. 

La Galaţi funcţionează

Legea tăcerii 
în lumea interlopă 
[ Fotbalistul Mihalache Basalâc, împuşcat din greşeală [ Mărturii mincinoase 

 Zeci de forţe din toate structurile poliţiei gălăţene, dar şi din IGPR au încercat şi au reuşit să descâlcească 
mărturiile mincinoase ale lumii interlope gălăţene în cazul fotbalistului Mihalache Basalâc, împuşcat în spate. 
Cercetările au stabilit că fotbalistul de la Dacia Unirea Brăila a fost împuşcat accidental de „tovarăşul” său, Panaite 
Gologan, cunoscut şi sub numele de Dan Bulumac sau Boboacă. eVenIment/3
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De Ziua Naţională 
La coadă 

la compensate
[ În decembrie  vor fi 

bani pentru medicamente

Chiar şi de Ziua Naţională, 
încă din zori, sute de gălăţeni 
bolnavi şi săraci au alergat la 
cele câteva farmacii deschi-
se, pentru a se aşeza la coadă 
la compensate. Pentru ei, şi 1 
Decembrie este tot prima zi 
a lunii, cea în care, de regulă, 
au şansele cele mai mari să  
“apuce plafon” pentru medi-
camente. Zeci de minute au 
aşteptat, în faţa farmaciilor, 
să-şi primească  medicaţia 
care le asigură supravieţui-
rea, pătrunşi de frigul umed 
de afară şi nu de sentimente 
patriotice înălţătoare. 

Marius Mototolea

Mall-ul oraşului 
de pe Dunăre:
Inaugurarea 
Modern Grand 
Center Galaţi

În noiembrie,
BCR a deschis  
încă nouă  
agenţii

reforma/4

eVenIment/3

PolItIc/5
De Ziua Naţională,
Florile 
recunoştinţei

SocIal/8

La Piscu s-a născut

Cartierul cu nume 
de zâmbet
[ Înfruntând frigul şi vântul care sufla cu putere, 
familiile sinistrate de la Piscu, sătenii scăpaţi de furia apelor, 
reprezentanţii companiilor din grupul New Century Holdings, 
autorităţile locale şi centrale s-au adunat ieri pe coasta Vameşului 
pentru a sărbători naşterea noului cartier „Un Zâmbet”
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Blitz

Scrisoare către 
preşedinte

Preşedintele CNS, 
Csapo Jozsef, îi cere, 
printr‑o scrisoare deschi‑
să, preşedintelui Traian 
Băsescu, să accepte soli‑
citarea CNS privind orga‑
nizarea, cu participare in‑
ternaţională, a unor ne‑
gocieri pentru reînfiinţa‑
rea prin lege a Ţinutului 
Secuiesc, ca euroregiune 
autonomă administra‑
tiv‑teritorială.

Datornici acţionaţi 
în justiţie

Companiile membre 
ale Asociaţiei Furnizorilor 
de Produse Medicale vor 
acţiona în justiţie spita‑
lele cu datorii, cerând 
ca acestea să plătească 
penalităţile de întârzie‑
re pentru nerespectarea 
termenelor contractuale 
de plată. 

Negocieri 
la Tractorul Braşov 

Liderii sindicali de 
la Tractorul Braşov au 
început, ieri, negocie‑
rile cu reprezentanţii 
concernului indian 
Mahindra&Mahindra ‑ 
care va prelua uzina după 
semnarea contractului 
de privatizare ‑ pentru 
definitivarea acordului 
social, care va face parte 
integrantă din contractul 
de privatizare. 

Preot nou la Tanacu

Episcopia Huşilor a 
desemnat un nou preot 
la Mănăstirea „Sfânta 
Treime” din Tanacu, jude‑
ţul Vaslui, unde în urmă 
cu jumătate de an o măi‑
cuţă a murit în condiţii 
groaznice, în urma unui 
proces de exorcizare 
practicat de fostul preot 
Daniel Corogeanu.

Spirală MISA 
în Capitală

Circa două sute de 
cursanţi ai şcolii de yoga 
MISA au organizat, ieri, 
de Ziua Naţională a 
României, un marş prin 
centrul Capitalei urmat 
de o „spirală yang” meni‑
tă să realizeze o „comuni‑
une cu sufletul neamului 
românesc”, spre surprin‑
derea şi chiar indignarea 
unora din trecători.

 “Văd” domni şi doamne par‑
lamentari ieşind în goană pe 
uşile cumetrilor, din saună, de la 
spectacole sau de la întrunirile 
(?) cu cetăţenii, pentru a pleca 
în trombă, în maşini de viteză 
sau pe motociclete rapide, spre 
Capitală, unde urmau să oficie‑
ze, ca nişte înalţi preoţi ai spiri‑
tualităţii noastre, înalta aducere 
aminte pentru evenimentele de 
acum 85 de ani. Evenimente care 
au permis ca astăzi bugetul naţi‑
onal, din care şi dumnealor sunt 

indemnizaţi, să nu provină doar 
din taxele şi impozitele unei ţări 
înjumătăţite… Măcar atât au de 
reţinut!

Este pentru prima oară când 
în aceşti 16 ani Parlamentul nu 
se întruneşte în şedinţă solemnă 
pentru a marca Ziua Naţională. 
Şi sper să fie prima dintr‑un  lung 
şir de absenţe. Căci, mai bine de‑
loc decât o ceremonie de formă! 
Vorba lui Arghezi care, ascul‑
tând cum alţi scriitori, forţaţi de 
dogma comunistă să “înfiereze” 
literatura “decadentă, capita‑
listă” americană, observând că 
aceştia fumează ţigări made in 

USA, exclama: “Una spunem şi 
alta fumăm!”  Eliminând tipicul 
propagandei comuniste, care 
la sărbători naţionale  ne obliga 
să ne emoţionăm, vorba ceea, 
“plenar”, cred că este mai bine 
ca acum, într‑o viaţă liberă,  să 
punctăm scurt, aşa cum au fă‑
cut‑o ai noştri la Galaţi, şi să dăm 
ocazia tuturor să sărbătorească 
pe larg,  din inimă şi din proprie 
iniţiativă evenimentele epocale 
ale României. Dar pentru aceas‑
ta, cred că mai întâi ar trebui ca 
aceste evenimente să fie cunos‑
cute cu adevărat, în toată splen‑
doarea lor!

În loc de complezenţă

La Alba Iulia

Festivităţi 
în prezenţa 
premierului 

Peste 500 de militari şi 
alte câteva sute de persoane 
îmbrăcate în costume po‑
pulare au participat, ieri, de 
Ziua Naţională a României, la 
Alba Iulia, la parada militară 
şi parada portului popular, 
manifestări la care a asistat 
şi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. Manifestările au în‑
ceput cu defilarea celor peste 
500 de soldaţi şi elevi militari 
împărţiţi în opt detaşamente 
de paradă care au reprezentat 
Batalionul 811 Dej, Batalionul 
812 „Şoimii Carpaţilor” 
Bistriţa, Brigada 61 „Vânători 
de Munte” Miercurea Ciuc, 
Forţele Aeriene ‑ Baza 
Aeriană Câmpia Turzii, Forţele 
Navale ‑ Comandamentul 
Operaţional Naval Constanţa, 
Detaşamentul de Jandarmi 
Orăştie, Detaşamentele de 
Pompieri şi Protecţie Civilă 
şi Detaşamentul Colegiului 
Militar Mihai Viteazul din Alba 
Iulia. Militarii coordonaţi de 
general‑maior dr. Ioan Ciupei, 
comandantul Corpului IV 
Armată Teritorial „Mareşal 
Constantin Prezan”, i‑au pre‑
zentat onorurile militare 
premierului Călin Popescu 
Tăriceanu, după care au de‑
filat în aplauzele asistenţei şi 
pe acordurile fanfarelor mili‑
tare din Cluj‑Napoca şi Târgu 
Mureş. 

Parada portului popular

Programul manifestărilor 
de la Alba Iulia a continuat cu 
parada portului popular, des‑
chisă de interpretul de muzi‑
că populară Nicolae Furdui 
Iancu. Acesta a străbătut pe 
jos Bulevardul 1 Decembrie 
1918, oprindu‑se în faţa tribu‑
nei oficiale, unde a cântat me‑
lodia „Noi suntem ro mâni”. 
Parada portului popular a 
cuprins grupuri de tineri care 
au defilat călare sau în trăsuri 
vechi, iar apoi au urmat de‑
legaţiile din aproape fiecare 
judeţ al ţării.  La finalul celor 
două parade, autorităţile ju‑
deţene au lăsat să zboare în 
aer, deasupra mulţimii, mii de 
baloane în culorile tricoloru‑
lui: roşu, galben şi albastru. 

Cozonaci şi vin pentru 
populaţie

Aproape 15.000 de felii 
de cozonac şi tot atâtea căni 
cu vin au fost împărţite, ieri, 
sub paza poliţiştilor şi jan‑
darmilor, participanţilor la 
manifestările organizate la 
Alba Iulia de Ziua Naţională. 
Cozonacii şi cănile cu vin au 
fost împărţite de diferite or‑
ganizaţii non‑guvernamen‑
tale, participanţii plătind 1 
leu (10.000 lei vechi) pentru 
o cană cu însemnele Unirii. 
Chioşcurile din lemn unde 
s‑au vândut cănile şi s‑au ofe‑
rit gratuit cozonacii şi vinul 
au fost păzite de jandarmi şi 
poliţişti, oamenii legii fiind 
nevoiţi să intervină pentru a 
stăpâni mulţimea care se în‑
ghesuia să primească produ‑
sele oferite de organizatori. 
Organizatorii manifestărilor 
de la Alba Iulia dedicate Zilei 
Naţionale a României au ofe‑
rit participanţilor peste 1.500 
de cozonaci şi 3000 de litri de 
vin, punând totodată în vân‑
zare 15.000 de căni personali‑
zate cu însemnele Unirii. 

Mesajul preşedintelui

Şeful statului, Traian Băsescu, 
a urat „La mulţi ani” românilor, în 
Piaţa Universităţii, unde au avut 
loc evenimente care au marcat 
atât Ziua Naţională, cât şi înce‑
putul sărbătorilor de iarnă.

Manifestarea, care a fost or‑
ganizată de Primăria Capitalei, 
în colaborare cu Ministerul 
Integrării Europene, s‑a des‑
făşurat sub o ploaie măruntă şi 
s‑a bucurat de prezenţa a mii de 
bucureşteni. Preşedintele Traian 
Băsescu a ţinut „să fie alături de 
fiecare român, de cei 22 de mili‑
oane de români din ţară, dar şi de 
toţi cei din Moldova şi Bucovina 
sau de românii de peste mări şi 
ţări”. „În total, suntem mai mult 
de 40 de milioane de români. 
(...) Naţiunea română este la fel 
de bună ca orice naţiune din 

Europa”, a spus celor prezenţi. 
Data de 1 Decembrie 2005 nu în‑
seamnă numai împlinirea a 87 de 
ani de la Marea Unire, a precizat 
Băsescu. „Sărbătorim 87 de ani 
de la Marea Unire, dar mai avem 
un an până la altă mare unire, 
unirea cu Europa, întoarcerea la 
noi acasă, acolo de unde am ple‑
cat doar pentru scurt timp ‑ 50 
de ani ‑, acolo unde ne dorim să 
revenim de 15 ani”, a adăugat el.

Paradă la Arcul de Triumf

Parada militară a început la 
11.10, după intonarea Imnului şi 
depunerea unei coroane de flori 
de către şeful statului. La paradă 
au participat forţe ale MApN, 
MAI, SRI. Printre batalioanele 
care au defilat s‑au numărat şi 
Scorpionii Roşii ‑ Batalionul 26 
Infanterie Neagoe Basarab ‑ care 

Ziua Naţională 
a României 

au luptat în Angola, Albania, 
Kosovo, Afganistan şi Irak, 
dar şi Batalionul 2 Infanterie 
Călugăreni, care a participat 
la misiuni în Albania, Kosovo, 
Bosnia‑Herţegovina şi Irak. De 
asemenea, au defilat vânători 
de munte, forţe aeriene şi na‑
vale, trupe ale Ministerului de 
Interne ‑ jandarmi şi membri ai 
Inspectoratului General pentru 
Situaţii de Urgenţă, apoi brigada 
antiteroristă a SRI şi, în final, a 
fost prezentată tehnica militară. 
Pe sub Arcul de Triumf au trecut 
maşinile de luptă ale infanteriei 
‑ M.L.I.‑84 M Jderul, autostaţiile 
radio Harris, transportoare amfi‑
bii blindate B33 Zimbru, Tabc‑79, 
instalaţii de lansare CA‑95 şi alte 
sisteme de artilerie şi antiae‑
riană. În timpul defilării, Arcul de 
Triumf a fost survolat de forma‑
ţii de avioane de luptă MiG‑21 
LanceR şi de elicoptere IAR 330 
SOCAT.

Baie de mulţime

Imediat după defilarea Regi‑
mentului 30 Gardă şi Protocol 
Mihai Viteazul şi a fanfarei, pre‑
şedintele Băsescu a plecat de la 
tribuna oficială, îndreptându‑se 
pe jos spre cei mai apropiaţi 
dintre spectatori. El i‑a salutat 
pe cei din apropierea Arcului de 
Triumf, apoi s‑a urcat în maşină, 
iar coloana a pornit pe bulevar‑
dul Kiseleff. Totuşi, foarte rapid, 
preşedintele a părut să consi‑
dere că există şi alţi oameni pe 
care merită să‑i salute, drept 
pentru care a oprit brusc maşi‑
na, astfel încât vehiculul care‑l 

urma aproape că a lovit maşina 
prezidenţială. Baia de mulţime 
a preşedintelui a durat o oră, 
timp în care Băsescu a reacţionat 
prompt la scandările publicului, 
trecând de la un trotuar la altul 
deîndată ce câteva voci înce‑
peau să îi strige numele. În timp 
ce mulţimea făcea poze cu pre‑
şedintele sau lua autografe, par‑
ticipanţii la paradă, inclusiv vehi‑
culele militare, aşteptau ca şeful 
statului să se urce în maşină şi să 
permită eliberarea drumului.

Oameni politici, prezenţi la 
ceremonii

În timp ce actualul preşedin‑

te îşi făcea drum prin mulţimea 
îngrămădită pe şosea, pe tro‑
tuar trecea, aproape nebăgat în 
seamă, fostul preşedinte Emil 
Constantinescu. La parada mi‑
litară a participat şi celălalt şef 
al statului din perioada post‑re‑
voluţionară, Ion Iliescu, însă 
acesta s‑a retras la încheierea 
programului oficial. La ceremo‑
nii au participat şi alte perso‑
nalităţi politice inclusiv prima‑
rul Adriean Videanu şi soţia sa, 
Mioriţa, preşedintele Senatului, 
Nicolae Văcăroiu, preşedintele 
PSD, Mircea Geoană şi numeroşi 
membri ai corpului diplomatic 
acreditat la Bucureşti.

Un nou focar de gripă aviară a 
fost confirmat în localitatea tul‑
ceană Periprava, iar în două lo‑
calităţi din Brăila există suspiciu‑
nea apariţiei acestui virus, astfel 
că autorităţile locale au dispus 
instituirea carantinei în aceste 
zone şi sacrificarea păsărilor. 

Prefectul de Tulcea, Lefter 
Chirică, a declarat că prezenţa 
virusului de tip H5 a fost confir‑
mată în probele luate din gos‑
podăria unui localnic din satul 
tulcean Periprava. Odată ce a 
fost confirmată prezenţa viru‑
sului gripei aviare la Periprava, 
a fost instituită carantină şi s‑a 
trecut la aplicarea normelor sa‑
nitar‑veterinare specifice cazu‑
rilor de acest fel. Au fost scoase 
pe teren utilajele de care dispu‑
ne Comandamentul judeţean 
antiepizootic, circulaţia în zona 
localităţii fiind interzisă, a spus 
prefectul. 

Chirică a mai spus că s‑a tre‑
cut la sacrificarea celor aproxi‑
mativ 1.300 de păsări din loca‑
litate, pentru a preveni răspân‑
direa virusului. Populaţia va fi 
despăgubită, fiind deja trimişi în 
localitate experţi care evaluează 
pagubele suferite de localnici 

prin sacrificarea păsărilor. 
Periprava este o localitate 

mică, situată pe canalul Chilia, la 
circa zece kilometri de comuna 
Chilia Veche. 

Suspiciuni de apariţie a 
virusului în judeţul Brăila

Suspiciuni cu privire la pre‑
zenţa virusului H5 există şi în 
alte două localităţi din judeţul 
Brăila: satul Dudescu (comu‑
nă Zăvoaia) şi satul Bumbăcari 
(comuna Dudeşti), a declarat 
Gabriel Predoi, director în ca‑
drul Autorităţii Naţionale Sanitar 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor. El a precizat că cele 
două localităţi sunt învecinate 
cu Scărlăteşti, sat în care a fost 
confirmat un caz de gripă aviară, 
săptămâna trecută. Şi în Dudescu 
şi Bumbăcari a fost instituită ca‑
rantină şi urmează a fi sacrificate 
păsările: 8.000 de păsări din 400 
de gospodării la Dudescu şi 250 
de păsări din şapte gospodării la 
Bumbăcari.  Analizele suplimen‑
tare asupra probelor prelevate 
din judeţul Brăila vor fi făcu‑
te la Bucureşti, la Institutul de 
Diagnostic şi Sănătate Animală.

Un bărbat ‑ paznic la un liceu 
din Capitală ‑ a fost găsit mort, 
ieri, în locuinţa sa din cartierul 
Drumul Taberei, având pieptul 
şi abdomenul spintecate, iar or‑
ganele interne scoase şi aşezate 
lângă cadavrul său, informează 
surse din Poliţie. 

În jurul orei 12.00, un loca‑
tar al blocului în care locuieşte 
Cristian Radu (46 de ani), situat 
pe Aleea Valea Florilor, l‑a anun‑

ţat pe administrator că locuinţa îi 
este inundată de apa scursă din 
casa vecinului de deasupra, care 
nu răspunde la uşă. Câţiva loca‑
tari, împreună cu administrato‑
rul, au spart în cele din urmă uşa 
locuinţei lui Cristian Radu şi l‑au 
găsit mort, aşezat pe patul din 
dormitor.  Bărbatul era dezbră‑
cat până la brâu şi avea toracele 
şi abdomenul spintecate, tăie‑
tura mergând până la organele 

genitale. Organele interne erau 
scoase şi aşezate lângă cadavru, 
iar capul îi fusese zdrobit şi go‑
lit de creier, care se afla alături, 
tot pe pat.   Apartamentul era 
inundat de apa care venea din 
baie, iar gazele erau deschise, 
dar neavând flacără.  

Cadavrul urma să fie trans‑
portat la Institutul Naţional de 
Medicină Legală „Mina Minovici” 
şi autopsiat.

Preşedintele Traian Băsescu a 
anunţat, ieri, la Palatul Cotroceni, 
cu ocazia ceremoniei de prezen‑
tare a drapelelor de luptă, că i‑a 
înaintat în grad pe comandanţii 
Forţelor navale şi Jandarmeriei, 
precizând că ţine foarte mult 
„la aşezarea gradului de general 
acolo unde îi este locul”.

Şeful Statului Major al Forţelor 
Navale, contraamiralul Gheorghe 
Marin, a fost avansat la gradul de 
viceamiral, iar inspectorul ge‑

neral al Jandarmeriei române, 
Costică Silion, a fost înaintat de 
la gradul de general de brigadă 
la cel de general‑maior. „Astăzi, 
în zi de sărbătoare, am acceptat 
doar două avansări, nu pentru că 
n‑ar fi fost şi alţi ofiţeri îndreptă‑
ţiţi. Dar a fost intenţia mea ca prin 
cele două avansări, a comandan‑
tului Forţelor navale şi coman‑
dantului trupelor de jandarmi, 
să restabilesc greutatea gradului 
de general în armata română”, a 

precizat preşedintele. El a subli‑
niat că se vor mai face avansări şi 
cu alte ocazii. „Ţin foarte mult la 
aşezarea generalului acolo unde 
îi este locul. În calitate de coman‑
dant al armatei, aş vrea ca în anii 
următori avansările la gradul de 
general să se facă pentru cei care 
au fost în teatre de operaţiuni, 
care au comandat mari unităţi, 
care prin pricepere au probat 
că pot comanda mari unităţi”, a 
completat Băsescu.

Ministrul Lucrărilor Publice, 
Laszlo Borbely, l‑a destituit pe 
şeful ANL Timiş, Ionel Laichici, 
din cauză că 182 de case care ar fi 
trebuit predate în 30 noiembrie 
nu sunt gata, însă a dat asigu rări, 
în localitatea timişeană Foeni, 
că reconstrucţia va fi finalizată 
până în 15 decembrie.

„Până ieri (miercuri ‑ n.r.), 
când eram la Cluj, ştiam că 46 de 
case mai sunt de făcut. Ieri seară 
am aflat că, de fapt, 182 nu sunt 
gata. Eu cred că se putea lucra 
şi altfel decât ca pe vremea lui 
Ceauşescu, când se umflau ci‑
frele. Nu credeam că trebuie să 
fiu prezent aici tot timpul pen‑
tru a nu fi tras în piept de şefii 
de la ANL”, a declarat Borbely. 
El a dat asigurări că până în 15 
decembrie toate casele vor fi fi‑
nalizate şi a anunţat că în 16 de‑

Protest
Reprezentanţii PSD au depus, ieri, în afara programului oficial 

de Ziua Naţională a României, coroane de flori la statuia lui Mihai 
Viteazu, din Alba Iulia, protestând faţă de decizia autorităţilor jude‑
ţene din Alba care au organizat acest ceremonial miercuri. 

„Echidistanţă politică”
Preşedintele Partidului Democrat, Emil Boc, a declarat, ieri, la Alba 

Iulia, că în acest an de Ziua Naţională a României s‑a reuşit să se păs‑
treze „echidistanţa politică”. Liderul democrat a adăugat că, spre 
deosebire de anii trecuţi, de această dată nu au fost discursuri sau 
referiri politice. 

La Periprava, judeţul Tulcea,

Nou focar de gripă 
aviară 

Descoperire macabră
] Un bărbat ‑ găsit eviscerat, într‑o locuinţă din Capitală

Avansaţi în grad

Şeful ANL Timiş, destituit

cembrie va fi prezent din nou în 
localităţile afectate de inundaţii 
din Timiş. Una dintre nemulţu‑
mirile lui Borbely legate de şeful 
ANL Timiş a fost aceea că nu i‑a 

prezentat situaţia la zi cu proble‑
mele şi casele care nu sunt re‑
construite. Ministrul a constatat, 
de exemplu, că la Foeni opt case 
sunt încă la stadiul de fundaţie.
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Lumânarea 
cu gaz
Întreruperile de curent 
erau frecvente în anii 
dinaintea Revoluţiei. 
Cum se lăsa seara, 
lumea intra în panică: 
mai merge liftul, sunt 
sau nu lumânări în 
casă, ai gaz în lampă, 
că nici gaz nu se găsea,  
au copiii lecţii de 
făcut pentru a doua 
zi?  Pentru că lumina 
era întreruptă (pentru 
economie) cu orele şi 
totuşi viaţa trebuia să 
meargă înainte. Cum 
se descurca fiecare era 
treaba lui. Sau norocul 
lui, dacă se bloca în 
lift şi nu era nimeni pe 
acasă să‑l scoată…
Unii dintre noi, inventivi 
cum se ştie că sunt 
românii, au brevetat un 
sistem de iluminat, dar 
şi de încălzit locuinţele, 
că nici căldura nu 
ne dădea afară din 
case, demn de cartea 
recordurilor. În locul 
rozetei de la unul dintre 
ochiurile aragazului se 
monta o ţeavă care la 
bază semăna cu o pâlnie 
şi la capătul celălalt cu 
un tub. Flacăra nu se 
mai împrăştia în jurul 
unui disc rotund, ci era 
practic suptă de pâlnie 
şi ieşea pe cealaltă 
parte ca flacăra unei 
lumânări uriaşe. Practic, 
cu ajutorul ei se vedea 
binişor într‑o bucătărie 
de bloc. Şi mai şi 
încălzea pe deasupra…

K.N.  

Logan de 
Italia
Constructorul francez 
de automobile Renault 
va lansa modelul 
Logan, anul viitor, pe 
piaţa italiană, vânzările 
estimate pentru 2006 
fiind de cel puţin 5.000 
de unităţi. Preţurile 
vor fi aceleaşi cu cele 
practicate în celelalte 
ţări occidentale ‑ Franţa, 
Spania şi Germania 
‑ în care Logan a fost 
deja lansat. Pentru 
a‑şi facilita intrarea pe 
piaţă, grupul francez 
va prezenta modelul 
Logan la Salonul Auto 
de la Bologna, organizat 
în perioada 3‑11 
decembrie.

D.C.P.

Pocnitori confiscate
Poliţiştii au fost prezenţi în stradă, printre petrecăreţii de la 

Serbările Galaţiului. Au amendat 18 persoane care foloseau de zor 
pocnitori şi petarde, deşi nu aveau voie. Au fost aplicate amenzi în‑
tre 3 şi 20 de milioane de căciulă. Poliţiştii au confiscat peste 800 de 
rachete pirotehnice. 

A.C.D.

Rămaşi după chef
Ieri dimineaţă, în jurul orei 9,30, o brunetă de vreo 20 de ani îşi ma‑

nifesta exuberanţa în zona Palatului de Justiţie din Galaţi. „Înarmată” 
cu un fluier, ea încerca morţiş să dirijeze circulaţia autoturismelor de pe 
strada Brăilei, închipuindu‑şi probabil că încă e carnaval. Avântul i‑a fost 
temperat însă destul de repede de unul dintre băieţii din gaşca cu care 
era, care a „extras‑o” de pe carosabil şi a apostrofat‑o cu „blândeţe”: „Cât 
dracu’ ai băut, fă, de faci atâta panaramă?!”.

Costel Crângan

Ieri, 1 Decembrie, de 
Sărbătoarea românilor şi a 
gălăţenilor, a fost inaugurat 
Modern Grand Center Galaţi. 
Primul mall din Galaţi şi‑a des‑
chis porţile şi... a făcut impresie, 
de vreme ce peste 12.000 de 
persoane l‑au vizitat între orele 
13,00 (momentul inaugurării) şi 
16,00. 

Festivitatea a inclus şi tăie‑
rea panglicii noului magazin. 
Protagonişti? Însuşi primarul 
Dumitru Nicolae şi directorul 
Winmarkt S.A. Bucureşti, Sergiu 
Ştapler. După ceremonie, a ve‑

nit şi momentul vizitării mall‑u‑
lui. Unde 45 de magazine (până 
la această oră!) şi‑au propus şi 
au reuşit să ia ochii invitaţilor: 
subsolul este ocupat de noul 
concept de expunere DOMO, al 
electricelor şi electrocasnicelor; 
la parterul clădirii şi‑au găsit 
locul cosmeticele, parfumurile 
rafinate, firmele de telefonie 
mobilă, casa de schimb valutar 
şi chioşcul de ziare. Etajul întâi 
revine domnilor, iar etajul doi 
este destinat exclusiv gusturilor 
doamnelor. Etajul trei deserveş‑
te copiii şi tineretul.

Zeci de forţe din toate struc‑
turile poliţiei gălăţene, dar şi 
din IGPR au încercat şi au re‑
uşit să descâlcească mărturiile 
mincinoase ale lumii interlope 
gălăţene în cazul fotbalistului 
Mihalache Basalâc, împuşcat în 
spate. 

Cercetările au stabilit că 
fotbalistul de la Dacia Unirea 
Brăila a fost împuşcat acciden‑
tal de „tovarăşul” său, Panaite 
Gologan, cunoscut şi sub nu‑
mele de Dan Bulumac sau 
Boboacă. 

Pelerinaj al lumii interlope

Potrivit declaraţiei comisa‑
rului şef Ştefan Căpătan, şe‑
ful Serviciului de Investigaţii 
Criminale Galaţi, pe la sediul 
poliţiei s‑au perindat circa 90 
de capete ale lumii interlope 
locale, chemate la audieri. 

Doar mărturii mincinoase, 
asta le‑a fost dat anchetatorilor 
să audă, fapt care le‑a demon‑
strat poliţiştilor că „legea tăce‑
rii” funcţionează bine printre 
mafioţii de la Dunăre. 

Mihalache Basalâc a debutat 
în şirul minciunilor, susţinând 
că în noaptea de 26 spre 27 
noiembrie a fost la mai multe 
baruri din Galaţi. Că a plecat 
spre dimineaţă de la barul aflat 
lângă Biserica Greacă, împreu‑
nă cu Cristi Nicodim, s‑a oprit 
în zona Turnului de Televiziune 

să cumpere gumă de mestecat. 
Fotbalistul a susţinut că nişte 
indivizi au oprit maşinile şi l‑au 
împuşcat, lovind cu bâte şi au‑
toturismul lui Nicodim (BMW‑ul 
indicat iniţial ca maşina în care 
s‑a petrecut incidentul). 

Dar totul era doar o min‑
ciună, iar BMW‑ul lui Nicodim 
avea luneta spartă intenţionat 
pentru a duce anchetatorii pe o 
pistă greşită.

Faptele

Lili Dănăilă, un tip expul‑
zat din Franţa, este anchetat. 
Garajul său este perche ziţionat, 
precum şi maşina, un Audi A4. 
Anchetatorii stabilesc că în 
Audi se aflase  Basalâc atunci 
când a fost împuşcat. Bancheta 
este găurită de glonţ. Este găsit 
şi un cartuş Wolf, provenit de la 
o armă militară. 

Ancheta a stabilit, în ciu‑
da scenariilor şi probelor false 
fabricate de lumea interlopă, 
că Mihalache Basalâc se afla 
la volanul maşinii Audi A 4. În 
dreapta sa era Dănăilă, iar în 
spate stătea Panaite Gologan, 
cunoscut şi sub numele de Dan 
Bulumac, fost Boboacă. Acesta 
a tras cu arma, probabil că ac‑
cidental, iar glonţul s‑a oprit în 
spatele lui Basalâc. Cei trei mer‑
geau la o răfuială cu  gruparea 
mafiotă, numită „Ţăranii”, care 
îl fugărise pe agentul de pază 
Nicodim.

Cine este Gologan?

„Şi‑a schimbat numele, după 
ce s‑a căsătorit, pentru că avea 

De Ziua 
Naţională 

La coadă la 
compensate

[ În 
decembrie  vor 
fi bani pentru 
medicamente 

Cui să‑i ardă de 
patriotism şi 
recunoştinţă, după atâta 
umilinţă? Au scăpat de 
obligaţia defilărilor ca să 
poată sta la coadă pentru 
a primi, ca o pomană, 
un drept pentru care au 
cotizat cu vârf şi îndesat!
Mergeţi acasă, oameni 
buni, dacă v‑au mai 
rămas câteva pastile din 
“raţia” lunii trecute! Ca 
să trăiţi până la sfârşitul 
anului ‑ nu neapărat 
bine ‑  guvernanţii au 
fost generoşi cu banii 
pentru medicamentele 
compensate ale lunii 
decembrie. În afară 
de cele 11 miliarde 
lei pe care le avea 
repartizate iniţial, Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate a mai primit 
19 miliarde, tot pentru 
compensate. În total, 
30 de miliarde lei, adică 
suma necesară în mod 
normal pentru asigurarea 
medicamentelor pe 
parcursul unei luni 
întregi. Prin urmare, 
toate farmaciile aflate în 
relaţie contractuală cu 
Casa judeţeană vor onora 
reţetele până la sfârşitul 
anului şi, măcar de astă 
dată, nu aveţi motive să 
vă temeţi că veţi rămâne 
fără strict necesarele 
medicamente.

Mall‑ul oraşului de pe Dunăre:

Inaugurarea Modern Grand 
Center Galaţi

Prezent elegant şi viitor... 
spaţios!

Modernizările clădirii sunt 
vizibile de la intrare: uşă rotati‑
vă, spaţii largi, elegante, lifturi 
de persoane, scări rulante com‑
plet schimbate, comerţ civili‑
zat, la standarde occidentale. 
Compania Winmarkt s‑a ocupat 
în oraşul nostru de moderniza‑
rea vechiului centru comercial, 
începând cu data de 15 iulie 
anul acesta. Prima etapă a cos‑
metizării Modern Grand Center 
Galaţi a luat sfârşit, urmând ca 
cea de‑a doua etapă (programa‑
tă pentru finalizare în luna mai 
a anului 2006) să ofere o surpri‑
ză de proporţii: Mall‑ul aproape 
că îşi va mări cu peste 50 la sută 
suprafaţa, ajungând de la 5.500 
la 8.500 de metri pătraţi, datori‑
tă noului corp al clădirii, situat 
în apripa de est. Aici vor fi situa‑
te şi locurile de recreere, de stat 
la cafea şi bârfe, după raidurile 
de cumpărături. Trecerea dintre 
vechiul corp al clădirii şi noul 
imobil se va face firesc, neexis‑
tând diferenţe de nivel.

Strălucitor şi plin de elegan‑
ţă, Modern Grand Center Galaţi 
impune standarde noi: şi în ca‑
litatea mărfurilor, dar şi în cea a 
prezentării acestora. Cu mâna 
pe inimă şi cu sacoşa pregăti‑
tă, putem spune că Occidentul 
s‑a mutat definitiv în centrul 
Galaţilor. 

Text şi foto:
 Elena Parapiru Stoica
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La Galaţi funcţionează

Legea tăcerii în lumea 
interlopă 

[ Fotbalistul Mihalache Basalâc, împuşcat 
din greşeală [ Mărturii mincinoase

interdicţii în străinătate. Este 
recidivist, are o mulţime de fos‑
te neveste şi amante. A lui era 
arma: o armă militară, cu seria 
ştearsă, modificată, pentru a nu 
putea fi recunoscută, de prove‑
nienţă sovietică”, a declarat co‑
misarul‑şef Ştefan Căpătan.

Gologan a fost dat în urmări‑
re generală. 

Descinderea

Pe 30 noiembrie, de Sfântul 
Andrei. Pe strada Siderurgiştilor, 
la blocul 9F, se ascunde Panaite 
Gologan, în apartamentul su‑
rorii ultimei sale amante. Forţe 
ale echipelor de intervenţie, 
poliţişti şi procurori înconjoară 
blocul. Uşa e spartă, Gologan ri‑
dicat. A primit mandat de ares‑
tare. Avocata sa soseşte ca prin 

minune la faţa locului în doar 
câteva minute şi face un scan‑
dal de nedescris, încercând să 
se bage în faţa mascaţilor. 

Gologan este acuzat de de‑
ţinere ilegală de armă militară 
şi folosire a acesteia în locuri 
publice. 

Mihalache nu depune plân‑
gere. Mai mult, victima, deşi a 
fost la un pas de a muri sau de 
a rămâne paralizată, preferă să 
tacă şi să mintă, pentru a‑l aco‑
peri pe făptaş. 

Minciuni

Unul din scenariile lumii in‑
terlope a fost să îl indice ca vi‑
novat pe Ionel Boboacă, fratele 
lui Gologan (Bulumac). Pentru 
că Ionel era „curat”, nu avea 
antecedente penale, s‑a ofe‑

rit să fie el... autorul. Numai că 
anchetatorii şi‑au dat seama de 
scenariu. 

Mafia

Pentru prima oară, conduce‑
rea poliţiei gălăţene recunoaş‑
te că în judeţ există grupuri 
mafiote organizate: „Sunt bine 
organizaţi, deţin arme de foc, 
sunt indivizi certaţi cu legea, 
care comit infracţiuni în străi‑
nătate, iar când vin în ţară vor 
să li se recunoască aşa‑zisa su‑
perioritate. Scopul nostru este 
să anihilăm aceste grupări ma‑
fiote”, a declarat comisarul‑şef 
Constantin Tănase, şeful Poliţiei 
municipale. 

Foto: Poliţia Galaţi 
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Sociologul 
de serviciu

Migraţia forţei 
de muncă. 
Kant sau 
Cervantes?
Dintr‑o statistică a 
Oficiului pentru Migraţia 
Forţei de Muncă 
rezultă că pe primul 
trimestru al anului în 
curs au plecat, oficial, 
la muncă în străinătate 
23.240 de români. 
Analizând zonele lor 
de provenienţă, se 
poate constata că cei 
mai mulţi sunt din 
centrul ţării (5756), iar 
cei mai puţini din zona 
Bucureşti ‑ Ilfov (733) şi 
zona noastră, Sud‑Est 
(785). O explicaţie? Ca 
şi Bucureştiul (Ilfov), 
Galaţiul, reprezentativ 
pentru Sud‑Est, are 
structuri economice 
cel puţin stabile, 
care nu fac inerentă 
migraţia. Tendinţe 
crescute de plecare 
se înregistrează şi în 
Vest (4442), Nord‑Vest 
(3650), Nord‑Est (3406) 
şi Sud – Muntenia  
(3201). Cifrele, 
aparent paradoxale 
– se migrează mai 
mult din Centru şi din 
Vest, când, de fapt, 
sărăcia este marcantă 
în Est şi Sud – devin 
semnificative de îndată 
ce ele se repartizează pe 
principalele ţări vizate, 
Germania şi Spania. 
Astfel, din cei 5756 de 
emigranţi din Centru, 
majoritatea, adică 
5592, au ca destinaţie 
Germania, în timp ce în 
Sud‑Muntenia  nu mai 
puţin de 2615 din totalul 
de 3201 au plecat în 
Spania. O calificare 
industrială şi o anumită 
influenţă germană 
locală, pe de o parte, 
lipsa sau renunţarea la 
calificare şi “disperarea” 
căpşunarilor, pe de 
altă parte. De la bine 
la mai bine în Centru 
şi Vest, de la nimic 
la orice în Sud şi Est. 
Tentaţia germană, cu 
toate conotaţiile ei 
socio‑culturale, pe 
de o parte şi mirajul  
livezilor nesfârşite, la 
capătul cărora surâd 
cele câteva mii de 
euro ale începutului, 
pe de altă parte. Kant 
sau Cervantes?  Ambii, 
deocamdată. Raţiunea 
pură şi morile de vânt…

Ion Manea   

BCR a deschis, în noiembrie, 
încă nouă unităţi bancare în ju‑
deţele Constanţa, Sălaj, Suceava, 
Sibiu, Argeş, Galaţi şi Vrancea. 
Astfel, reţeaua băncii are, în pre‑
zent, 359 de sucursale şi agenţii.

“Strategia BCR de a dezvolta 
canalele multiple de distribuţie 
a produselor şi serviciilor ban‑

care se bucură de mult succes, 
deoarece am dezvoltat fiecare 
canal în concordanţă cu prefe‑
rinţele clienţilor noştri. Unitatea 
bancară rămâne canalul prefe‑
rat în România, iar prin deschi‑
derea acestor noi unităţi, BCR a 
dovedit încă o dată că este cu 
adevărat în slujba clienţilor săi, 

respectând dorinţele acestora şi 
deschizând sucursale şi agenţii 
în zone unde sistemul bancar 
nu a pătruns încă”, a declarat 
Nataliţa Hurduc (foto), vicepre‑
şedinte executiv al BCR (fosta 
directoare a BCR Galaţi).

S.A.T.
Foto: V. Dudău

Conform pct. I din OMFP nr. 
1.530/2005, beneficiarii produ‑
selor supuse accizelor armoni‑
zate, pentru care se acordă scu‑
tire indirectă, au dreptul să soli‑
cite restituirea accizelor plătite 
la momentul achiziţionării 
produselor, pe măsura utilizării 
cantităţilor aprovizionate, în 
baza decontului de scutire de 
accize. Decontul de scutire de 
accize se depune la organul 
fiscal în a cărui rază teritorială 
îşi are domiciliul fiscal bene‑
ficiarul, direct la registratură 
sau prin poştă, prin scrisoare 
recomandată. 

Decontul va fi însoţit de:

‑ copia exemplarului 2 al cer‑
tificatului de scutire de plata 
accizelor, atât al distribuitoru‑
lui autorizat, cât şi al utilizato‑
rului final, sau, după caz, copia 
exemplarului 2 al autorizaţiei 
de utilizator final;

‑ copiile facturilor fiscale de 
achiziţie a produsului accizabil, 
în care acciza să fie evidenţiată 
distinct;

‑ dovada plăţii accizelor 
către antrepozitul fiscal expe‑
ditor, către distribuitorul agreat 
sau către importator, după caz, 
constând în copia documen‑
tului/documentelor de plată, 
având confirmarea băncii la 

care utilizatorul are contul des‑
chis;

‑ dovada cantităţii utilizate 
în scopul pentru care se acordă 
scutirea, constând într‑o situaţie 
centralizatoare a documentelor 
aferente cantităţilor efectiv uti‑
lizate.

Deconturile de scutire de ac‑
cize se înregistrează în evidenţa 
pe plătitor într‑o fişă separată, 
denumită “Accize de restituit” 
şi se transmit zilnic, împreună 
cu documentaţia aferentă, pe 
baza notei de predare‑primire, 
compartimentului de analiză 
de risc.

Anca Spânu Tudor

Din 2006,

Legea 
şomajului, 
modificată

Facem astăzi unele precizări 
privind persoanele fizice auto‑
rizate plătitoare de TVA  cărora 
le‑a fost anulată autorizaţia de 
funcţionare.

Persoanele fizice care des‑
făşoară activităţi economice în 
mod independent se radiază din 
oficiu din Registrul  Comerţului 
în cazul anulării autorizaţiei de 
către autoritatea administraţiei 
publice locale emitente, con‑
form  prevederilor art. 13 alin. (4) 
din Legea nr. 300/2004 privind 
autorizarea persoanelor fizice şi 

a asociaţiilor familiale care des‑
făşoară activităţi economice în 
mod independent. Radierea din 
oficiu din Registrul Comerţului 
nu presupune şi radierea ca plă‑
titor de TVA din baza de date 
„Registrul contribuabililor”, 
a ceasta realizându‑se doar pe 
baza declaraţiei făcute în acest 
sens, ca urmare a încetării activi‑
tăţii. Această declaraţie trebuie 
făcută în termen de 15 zile de la 
data actului în care se consem‑
nează  încetarea activităţii.

Anca Spânu Tudor

În noiembrie,

BCR a deschis  
încă nouă  agenţii

FiscalitateRadierea din 
Registrul Comerţului 
nu atrage şi radierea 

de la Fisc
[ Cei care şi‑au pierdut  autorizaţia de funcţionare trebuie 

să depună o declaraţie la Finanţe, pentru a fi radiaţi ca 
plătitori de TVA

[ Contribuţiile 
scad cu 
o jumătate 
de procent

1 ianuarie 2006 va adu‑
ce nişte modificări Legii 
76/2002, Legea şomajului, 
cum e ea cunoscută. Într‑o 
conferinţă de presă organi‑
zată ieri la sediul Agenţiei 
Judeţene de Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi, pur‑
tătorul de cuvânt al institu‑
ţiei, Constanţa Horghidan, 
directorul executiv adjunct, 
Elena Pălimaru şi consilierul 
juridic, Gheorghe Jereghie, 
au explicat presei care sunt 
prevederile OUG nr. 144/
2005, care modifică şi com‑
pletează Legea şomajului. 

Indemnizaţia de şomaj, 
variabilă

Indemnizaţia sau ajutorul 
de şomaj, cum îi spune toa‑
tă lumea, nu va mai fi, după 
1 ianuarie, în sumă fixă. Ea 
va avea două componente: 
una fixă, egală cu  75 la sută 
din salariul minim brut pe 
ţară, şi una variabilă. Partea 
variabilă se va calcula apli‑
cându‑se un procent între 
3 şi 20 la sută, în funcţie de 
vechime (minimum 3 ani), 
la media salariului de bază 
lunar brut din ultimul an de 
muncă. 

Contractele 
cu AJOFM, 
în anumite condiţii

Cine crede că este posi‑
bil să devină şomer într‑un 
viitor apropiat poate în‑
cheia un contract de asigu‑
rare cu AJOFM. Atenţie însă! 
Condiţiile s‑au schimbat, în 
sensul că persoana (obliga‑
toriu în vârstă de cel puţin 
18 ani) trebuie să fie asigu‑
rată şi în sistemul public de 
pensii şi în cel al asigurărilor 
sociale de sănătate. Practic, 
guvernanţii au sesizat că 
cineva care face contract 
cu AJOFM, devenind apoi 
şomer cu toate drepturi‑
le, beneficiază şi de plata 
asigurărilor de sănătate pe 
perioada respectivă şi de 
cotizaţia la pensie, fără să 
fi contribuit direct la cele 
două sisteme. De la 1 ianua‑
rie, asigurările se vor face în 
toate sistemele.

Contribuţiile scad, 
dar nesemnificativ

Contribuţia angajatorilor 
la bugetul asigurărilor de 
şomaj scade cu jumătate 
de procent, de la 3 la 2,5 la 
sută, începând cu 1 ianua‑
rie. Angajaţii vor plăti tot 1 
la sută, iar persoanele fizi‑
ce asigurate la AJOFM vor 
achita 1 plus 2,5 la sută, adi‑
că 3,5 la sută, cu jumătate 
de procent mai puţin decât 
acum. Dacă această reduce‑
re de 0,5 la sută este tot ce 
vor primi firmele în materie 
de reducere a contribuţiilor, 
e mult prea puţin, faţă de 
ceea ce aşteptau.

Declaraţia lunară se va 
depune nu până în 20 ale 
lunii, ca acum, ci până în 
data de 25, tot acela fiind şi 
termenul limită al plăţii con‑
tribuţiilor de către agenţii 
economici.  

Asupra altor prevederi 
ale OUG 144 vom reveni, 
sperând ca, până la intrarea 
în vigoare a noilor reguli, 
să vă fi lămurit cât mai bine 
posibil.

Anca Spânu Tudor

Fuziunea Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) cu Bursa 
Electronică Rasdaq ar putea 
fi finalizată în acest an sau cel 
mai târziu la începutul anului 
viitor, în funcţie de termenul în 
care vor fi obţinute aprobările 
necesare, a declarat preşedin‑
tele Comitetului Bursei, Sergiu 
Oprescu. “Suntem în grafic să 
terminăm fuziunea în acest an. 
Pe un calendar strâns s‑ar putea 

să fim gata. Acum depinde de 
celelalte aprobări, care trebuie 
obţinute de la Comisia Naţională 
a Valorilor Mobiliare şi Registrul 
Comerţului. Legal obţinerea 
acestor aprobări durează circa 
o lună, dar la cererea de autori‑
zare se poate răspunde şi într‑o 
săptămână”, a afirmat Oprescu. 
Acţionarii BVB şi cei ai Rasdaq 
au aprobat, miercuri, proiectul 
de fuziune al celor două enti‑

tăţi. Fuziunea se va realiza prin 
absorbţia Rasdaq de către BVB. 
Denumirea societăţii care va re‑
zulta după fuziune va fi Bursa de 
Valori Bucureşti SA, iar Rasdaq nu 
va mai exista ca entitate juridică 
distinctă.

Proiectul de fuziune a fost 
prezentat oficial pentru prima 
dată în mai 2003.

D.C.Predescu

Cum se întocmeşte decontul 
de scutire de accize

În curând Fuziune BVB ‑ Rasdaq

Mai mult Carlsberg şi Tuborg
Compania United Romanian Breweries Bereprod (URBB), care 

produce în România bere sub licenţa Carlsberg şi Tuborg, a anunţat 
că va investi, până în anul 2008, circa 50 milioane de dolari în vederea 
dublării capacităţii actuale de producţie. Oficialii companiei estimea‑
ză că se va ajunge la o capacitate de producţie de circa 2,3 milioane 
hectolitri pe an. În portofoliul URBB se mai află mărcile Holsten, Skoll 
şi Guiness.

D.C.P.

Conferinţă 
de presă la 

AJOFM Galaţi 
Foto: 

V. Caburgan
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viaţa liberă

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

[ Interviu cu Teodor Atanasiu, ministrul Apãrãrii Naţionale

instruirii militare generale, vor 
depune jurãmântul militar. 

‑ Şi vor semna vreun con‑
tract cu armata?

‑ Da, vor semna, la angajare, 
un contract pentru o perioadã 
determinatã, care poate fi de 
pânã la patru ani. Urmãtoarele 
contracte pot avea durata de 
2‑3 ani fiecare, pânã la limita de 
vârstã în grad. 

‑ Dar de ce ar fi aceşti ti‑
neri interesaţi de o carierã 
militarã?

‑ În afarã de solda lunarã, 
care va fi peste salariul mediu 
pe economie, soldaţii şi grada‑
ţii voluntari vor avea dreptul la 
echipament, hranã, asistenţã 
medicalã şi medicamente gra‑
tuite. De asemenea, ei vor pu‑
tea beneficia de documente mi‑
litare de transport pentru efec‑
tuarea concediului de odihnã 
sau în cazul mutãrii dintr‑o 
garnizoanã în alta, precum şi 
compensaţie lunarã pentru chi‑
rie, sau de locuinţã de interven‑
ţie. 

Vechimea lor în serviciu în 
calitate de militari voluntari 
se va lua în calcul la stabilirea 
pensiei şi a altor drepturi de asi‑
gurãri sociale. Avem în vedere, 
totodatã, ca aceşti militari sã 
poatã fi trimişi la studii în ţarã 
şi în strãinãtate, pe cheltuiala 
statului. 

Vor fi, fãrã îndoialã, şi obliga‑
ţii, cum ar fi de a participa la mi‑
siuni internaţionale, în funcţie 
de nevoile Ministerului Apãrãrii 
Naţionale.

‑ Se mai face reformã în 
armatã, domnule ministru?

‑ Armata traverseazã, în pre‑
zent, o perioadã de transformãri 

structurale majore, al cãror 
scop este de a defini un profil 
de forţã modernã, eficientã şi 
flexibilã, capabilã sã rãspundã 
provocãrilor actualului mediu 
de securitate. 

Acum suntem stat membru 
NATO şi în curând vom adera 
la UE, ceea ce impune corela‑
rea eforturilor de transformare 
atât cu cerinţele NATO privind 
crearea de forţe interoperabile, 
cu caracter expediţionar, ca‑
pabile sã participe la întregul 
spectru de misiuni actuale, cât 
şi cu demersurile României de a 
participa la dezvoltarea dimen‑
siunii europene a securitãţii şi 
apãrãrii. 

Transformarea presupune 
atât o componentã cantitativã, 
ştiut fiind cã în perspectiva 
anului 2007 vom avea, vorbind 
despre personal, circa 75.000 
militari şi 15.000 civili, cât şi as‑
pecte de naturã calitativã, cel 
mai important fiind faptul cã 
la 1 ianuarie 2007 armata va fi 
complet profesionalizatã. Tot 
în sfera calitãţii se înscrie şi în‑
zestrarea cu tehnicã modernã.

‑ Vor mai rãmâne mult mili‑
tarii noştri în teatrele de ope‑
raţii, domnule ministru?

‑ Militarii îşi vor continua mi‑
siunile peste hotare atât cât va 
fi nevoie, pânã când forţele de 
securitate ale ţãrilor respecti‑
ve, la a cãror instruire contri‑
buim şi noi, vor fi în mãsurã sã 
preia responsabilitãţile care 
deocamdatã revin coaliţiilor 
din care facem şi noi parte.

Eu sunt convins cã participa‑
rea noastrã în aceste operaţii 
– în Balcani, Irak şi Afganistan 
‑ contribuie la îmbunãtãţirea 

climatului de securitate inter‑
naţional.

‑ Ceea ce ne‑a impresionat 
pe noi, românii, a fost cã  ar‑
mata a fost un factor impor‑
tant în sprijinirea populaţiei 
afectate de inundaţiile care 
ne‑au lovit în acest an…

‑ Într‑adevãr, una dintre mi‑
siunile Armatei României este 
şi aceea de a acorda asistenţã 
autoritãţilor civile în situaţii de 
urgenţã, în cooperare cu alte in‑
stituţii cu atribuţii în domeniu.

Efortul financiar al arma‑
tei, în privinţa intervenţiei la 
inundaţii, a fost de aproximativ 
100 milioane RON. Eu cred cã 
solidaritatea armatei cu popo‑
rul în momente grele este mai 
importantã decât consumurile 
care pot fi cuantificate în bani. 
Am dovedit în aceastã perioadã 
cã suntem cu adevãrat Armata 
Românilor şi vom continua spri‑
jinirea instituţiilor statului şi a 
autoritãţilor locale în cazul de 
urgenţe civile. Sunt convins cã 
trecerea la o armatã bazatã pe 
voluntariat nu va afecta în nici 
un fel îndeplinirea acestei mi‑
siuni. 

‑ Sunteţi mulţumit, pânã 
la urmã, de bugetul alo‑
cat Ministerului Apãrãrii 
Naţionale pentru anul 2006? 
Ştim cã au fost unele discu‑
ţii...

‑ Pe care eu, personal, le con‑
sider fireşti. Problemele privind 
alocarea resurselor genereazã 
întotdeauna dezbateri, care pot 
avea rezultate benefice pen‑
tru organizaţie dacã încercãm 
sã vedem ambele jumãtãţi ale 
paharului. Astfel, privind la 
jumãtatea plinã, constatãm cã, 

în termeni reali, bugetul pentru 
anul viitor este mai mare decât 
cel pe care l‑am avut în acest 
an. 

Dacã vrem sã privim la 
jumãtatea goalã, putem con‑
stata cã mai sunt unele lucruri 
de fãcut pe linia planificãrii şi 
administrãrii eficiente – sub‑
liniez eficiente ‑ a resurselor. 
Concluzia este aceea cã trebuie 
sã ajungem la un echilibru di‑
namic între cerere şi ofertã, în‑
tre nevoi şi resurse, care sã ne 
permitã atingerea obiectivelor 
pe termen mediu. 

Din punctul meu de vedere, 
acest echilibru necesar este în 
curs de realizare, atât la nivelul 
discuţiilor, cât şi la cel al fapte‑
lor.

‑ Ce facem cu corupţia, 
domnule ministru?

‑ Armata este o instituţie 
ale cãrei valori fundamentale 
au la bazã onoarea de militar. 
Formulãrile regulamentare de 
genul „Am onoarea sã vã salut” 
sau „Am onoarea sã mã prezint” 
îşi au originea în dorinţa mili‑
tarilor de a fi oameni onorabili 
şi demni de respect. În aceastã 
privinţã, suntem hotãrâţi: cine 
împãrtãşeşte aceste valori mer‑
ge mai departe cu noi, cine nu, 
ne pãrãseşte. 

Nu am ezitat şi nu vom ezita 
sã sesizãm sau sã sprijinim or‑
ganele abilitate sã facã cercetãri 
pentru a face ca armata sã 
rãmânã curatã, din acest punct 
de vedere. Suntem hotãrâţi sã 
nu tolerãm nerespectarea legi‑
lor ţãrii şi sã luãm cele mai aspre 
mãsuri împotriva celor care îşi 
încalcã onoarea de militar.

‑ Aţi fãcut mulţi tineri 
fericiţi, scãpându‑i de arma‑
tã…

‑ Noi, liberalii, promiteam 
tinerilor acum un an cã legea 
privind suspendarea serviciului 
militar obligatoriu va fi o prio‑
ritate, în situaţia în care vom 
ajunge la guvernare. Am câşti‑
gat alegerile şi ne‑am ţinut de 
cuvânt. Suntem foarte aproape 
de atingerea acestui obiectiv, 
legea iniţiată de MApN fiind 
deja adoptată de Parlament. 
Practic nu mai trebuie decât sã 
fie promulgatã de Preşedinte.

De la 1 ianuarie 2007 servi‑
ciul militar pe timp de pace nu 
va mai fi obligatoriu. Vor mai 
fi încorporãri în februarie şi 
octombrie 2006, pentru mili‑
tarii în termen, şi în luna iunie 
2006 pentru militarii cu termen 
redus. Cei care trec prin faţa 

Cercului Militar Naţional din 
Bucureşti pot vedea ceasul care 
cronometreazã timpul rãmas 
pânã la ultima “luare la oaste”. 
Ne‑am gândit că în toamna anu‑
lui viitor vom încorpora doar ti‑
nerii care vor dori sã rãmânã în 
armatã ca profesionişti dupã ce 
parcurg o perioadã de instruire 
de bazã. 

‑ Şi totuşi, ce se va întâmpla 
în caz de rãzboi?

‑ Vom miza prioritar pe mi‑
litarii profesionişti de care 
dispunem. Legea de care vor‑
beam mai devreme stipuleazã 
cã pe durata stãrii de rãzboi, 
a stării de mobilizare, precum 
şi pe timpul stării de asediu 
executarea serviciului militar 
devine obligatorie. De aceea, 
dupã data de 1 ianuarie 2007, 
cetãţenii români, bărbaţi, la îm‑
plinirea vârstei de 20 ani, se vor 

prezenta la centrele militare nu‑
mai pentru luarea în evidenţa 
militarã, selecţionare, stabilirea 
aptitudinilor şi opţiunilor pri‑
vind modul de îndeplinire a în‑
datoririlor militare în cazul unor 
astfel de situaţii. 

‑ Nu vor mai fi încorporãri, 
în schimb, probabil vom avea 
doar profesionişti în arma‑
tã…

‑ Într‑adevãr, avem în proiect 
o lege potrivit cãreia soldaţii şi 
gradaţii voluntari – activi sau 
rezervişti – vor constitui un corp 
distinct de personal militar, aflat 
la baza ierarhiei militare.

Tinerii, bãrbaţi şi femei, cu 
vârsta cuprinsã între 18 şi 26 de 
ani, vor putea opta pentru a fi 
militari voluntari. Ei vor urma 
un program de instruire de 
bazã, pe timpul cãruia vor pri‑
mi o soldã lunarã. La încheierea 

Cariera militarã ‑ o opţiune atractivã 
pentru orice tânăr din România

Imnul de stat al României, 
cântat de corurile reunite ale 
Teatrului Muzical şi Seminarului 
Teologic, a făcut să vibreze, ieri, 
zidurile Universităţii „Dunărea 
de Jos”, în deschiderea recep‑
ţiei oferite de prefectul Mihai 
Capră, cu ocazia Zilei Naţionale 
a României. A fost o recepţie în 
afara programului oficial al zilei 
de 1 Decembrie şi la care au fost 
invitaţi (şi prezenţi) peste o sută 
de „actori” ai vieţii politice şi 

administrative a Galaţiului: pri‑
marul, şefii serviciilor descentra‑
lizate, parlamentari, secretari de 
stat, consilieri locali şi judeţeni, 
directori mass‑media. Au urmat 
alte două piese corale adecvate 
momentului festiv şi un scurt 
discurs al prefectului, după care, 
în acordurile Danubian Bras 
Band, invitaţii au ciocnit câte o 
cupă de şampanie. 

Cristinel Luca

 Anul 1914,  15/28 iulie: 
Austro‑Ungaria declară război 
Serbiei. Reprezentanţii Triplei 
Înţelegeri (Antantei) ‑  Franţa, 
Marea Britanie şi Rusia ‑  propun 
României unirea cu Transilvania, 
în schimbul intrării ţării în răz‑
boi împotriva Triplei Alianţe 
(Puterile Centrale)  ‑ Germania, 
Austro‑Ungaria şi Italia. 
România îşi păstrează însă neu‑
tralitatea.  • 19 iulie/ 1 august 

1914: Germania declară război 
Rusiei. Sistemul de a lianţe al 
Antantei duce la declanşarea 
Primului Război Mondial. • 21 
iu lie/ 3 august Consiliul de co‑
roană respinge cererea regelui 
Carol I de a intra în război ală‑
turi de Puterile Centrale. Regele 
moare  pe 27 septembrie/ 10 
octombrie. Urcă pe tron nepo‑
tul său, care devine Ferdinand 
I ‑ prinţ german, căsătorit cu 

Maria, de Edimburgh. •  4/17 
august 1916: se semnează la 
Bucureşti un tratat de alianţă cu 
Antanta şi Italia. Printre condi‑
ţii: discutarea, după război, pe 
marginea drepturilor istorice 
asupra Transilvaniei, Basarabiei 
şi Bucovinei. Anglo‑francezii 
au probleme în faţa armatelor 
germane şi bulgăreşti în Grecia, 
iar Rusia trimite trupe cu mare 

întârziere, permiţând astfel îna‑
intarea germanilor, care ocupă 
Bucureştiul şi două treimi din 
teritoriul României. Casa rega‑
lă, Guvernul Brătianu şi institu‑
ţiile ţării se mută la Iaşi, frontul 
rămâne constant, din ianuarie 
1917, pe Siret, Dunăre şi braţul 
Sf. Gheorghe. Gălăţenii trăiesc 
cu teama invaziei, la un pas de 
front. • Octombrie/ noiembrie 
1917: bolşevicii preiau puterea 

De Ziua 
Naţională,

Florile 
recunoştinţei
Încă de la primele ore ale 
dimineţii, la Mausoleul 
Eroilor Neamului, din 
Cimitirul “Eternitatea”, au 
fost prezente oficialităţi, 
veterani de război, 
reprezentanţi ai unităţilor 
militare pentru a aduce, de 
Ziua Naţională, un omagiu 
celor care şi‑au adus 
contribuţia la reîntregirea 
ţării şi desăvârşirea 
naţiunii române. Serviciul 
militar‑religios a fost oficiat 
de PS dr. Casian Crăciun, 
episcopul Dunării de Jos. 
Monumentul Eroilor a 
devenit astfel centrul de 
greutate al unui spaţiu 
sufletesc în care gălăţenii 
şi‑au exprimat sentimentele 
de recunoştinţă pentru 
înaintaşi. A urmat 
ceremonia depunerii de 
coroane, prilej pentru a 
mai uita, măcar în parte, 
disputele de zi cu zi… 
Ceremoniile din Cimitirul 
“Eternitatea” s‑au încheiat 
cu defilarea Gărzii de 
Onoare formate din 
subunităţi ale Ministerului 
Apărării şi Ministerului 
Administraţiei şi Internelor. 

Ovidiu Amălinei

Puţini gălăţeni s‑au în‑
cumetat ieri să vină, la ora 
începerii paradei militare 

(11,30), “La elice”, după o noapte 
lungă, cu artificii şi muzică 
dată la extrem. Dar valurile 
de muzică de fanfară  au atras 
ime diat câteva zeci de cetăţeni 
înfofoliţi, destul de mulţi pen‑
tru vremea mohorâtă de afară. 
Oricum, se ştia că după (scurta) 
defilare urma un program artis‑
tic, pe scena în aer liber. Totul a 
fost, ieri, simplu, de bun‑simţ: 
nu s‑au rostit dis cursuri plic‑
ticoase, iar defilarea  a fost 
sobră. Pe fondul unui marş 
militar, prefectul Mihai Capră 

a trecut în revistă trupele de 
militari înarmaţi cu AKM‑uri, de 
jandarmi, poliţişti de frontieră, 
toţi aliniaţi cu faţa la Dunăre. 
Comandantul Garnizoanei a 
aprobat apoi începerea paradei.  
Plutoanele  au mărşăluit până în 
dreptul Bisericii “Sf. Precista”, de 
unde s‑au întors, bătând pas de 
defilare, “cu onor spre dreapta”, 
urmaţi de “plutonul” de fanfară. 
Urcaţi între timp la tribună, ofi‑
cialii au primit salutul trupelor, 
iar ofiţerii au salutat cu un gest 
pe care politicul ni l‑a tradus 
prin “Să trăiţi bine!”  Publicul, 
adunat acum pe ambele “malu‑
ri” ale Falezei superioare,  a 
aplaudat. 

Oficialităţile au fost cam la 
fel de   numeroase  ca  şi  publi‑
cul. I ‑am remarcat pe prefect, 
pe preşedintele Consiliului 

Judeţului (la stânga cu vice‑
preşedintele suspendat al CJ), 
pe celălalt vicepreşedinte, pe  
primar (vizibil de departe, cu 
eşarfa sa tricoloră), puţini par‑
lamentari. Nu au lipsit cei doi 
se cretari de stat gălăţeni, şefi 
ai direcţiilor deconcentrate ale 
Gu  vernului, consilieri  etc.  L ‑am      
văzut şi pe omul de afaceri 
Andrei Lişinschi,  mai nou intrat 
în politică.  

“Primul mesaj pe care vreau 
să‑l transmit este de unitate”, 
ne‑a declarat prefectul Mihai 
Capră după momentul festiv. 
“Din păcate, românii nu sunt 
astăzi foarte uniţi, dar sperăm 
să trecem peste micile pasiuni... 
Cred că această admitere în clu‑
bul select al UE ne va face mai 
înţelepţi.”  “Sunt convins că va 
fi un an mai bun”, ne‑a asigurat 

Recepţie a prefectului 
la Universitate 

Naşterea României Mari
[ Ocazia: războiul

în Rusia şi scot astfel armata 
rusă, aliată,  din război. Resturi 
răzvrătite ale armatei devin 
bande periculoase. • 24 apri‑
lie 1917, Tratatul de pace de la 
Bucureşti, cu Puterile Centrale, 
Bulgaria şi Turcia ‑ o pace umi‑
litoare, în condiţii grele; pier‑
dem Dobrogea. • 24 octom‑
brie/ 6 noiembrie 1918, demisia 
guvernului „colaboraţionist” 
Marghiloman. Urmează guver‑
nul generalului Coandă, cu care 
România reintră în război, pe 
28 octombrie/ 10 noiembrie; 
pentru o zi, căci se semnează 
armistiţiul. Războiul încetează 
în Europa Centrală. 

Victor Cilincă

 În pas de defilare

secretarul de stat Victor Paul 
Dobre. “Doresc tuturor gălă‑
ţenilor multă sănătate, fericire 
şi în anul care vine bucate mai 

multe pe masă, un trai decent” 
– ne‑a urat preşedintele CJ, 
Eugen Durbacă.

Foto: Vasile Caburgan

Ceremonia 
depunerii 
de coroane
Foto: V. Caburgan
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Preşedinţia britanică a UE mai are o lună de zile de încercări 
pentru a obţine un acord pe marginea bugetul Uniunii pen‑
tru perioada 2007 – 2013. Problemele moştenite din timpul 

preşedinţiei luxemburgheze nu şi‑au găsit o soluţie în termenii 
Londrei, mai ales că principalii actori ai disputelor au rămas ace‑
iaşi. Renunţarea la rabatul britanic contra reducerii subvenţiilor 
în agricultură – a propus iniţial premierul Tony Blair. Preşedintele 
Chirac a ajuns la negocierilor în pragul unei crize de nervi, asta mai 
ales din cauză că Franţa este beneficiarul principal al subvenţiilor 
agricole… Ce‑i drept, nici Marea Britanie nu se mai confruntă cu 
problemele economice pe care le‑a avut în urmă cu vreo 20 ani, 
atunci când au fost stabiliţi termenii acordării “cecului” ce com‑
pensează lipsa de aplicativitate a unor programe de dezvoltare. 
“Trocul” propus de Tony Blair nu şi‑a găsit un răspuns favorabil, 
adversităţile de acum şase luni fiind la fel de vii şi în prezent. Cum 
niciuna dintre tabere nu vrea să cedeze, premierul britanic a venit 
cu ideea de a reduce bugetul european în ansamblul său. Numai 
că asta implică reducerea cu 10 la sută a fondurilor prevăzute 
pentru dezvoltarea infrastrcturii ţărilor nou aderate la UE. În timp 
ce Marea Britanie vede această măsură drept una care să permită 
deblocarea unor fonduri pentru dezvoltare, educaţie etc, ţările di‑
rect afectate  privesc situaţia ca unele ce simt pe pielea lor efectele 
“progresului”. Preşedintele Comisiei Europe, Jose Duaro Barroso, 
dând expresie nemulţumirilor acestora, a declarat că preşedinţia 
britanică riscă să se transforme într‑un fel de anti‑Robin Hood, 
luând de la săraci şi dând la bogaţi. Tony Blair va încerca într‑un 
turneu european să convingă reprezentanţii ţărilor nou aderate 
că nu este un “şerif din Nottingham” şi că propunerea înaintată 
va avea beneficii pe termen lung pentru toate ţările europene. 
Cămaşa este însă mai aproape de piele decât haina. Iar ţările eu‑
ropene sunt mai interesate de ce se va întâmpla în următorii şapte 
ani decât de succesele dintr‑un viitor nedefinit. În aceste condiţii, 
un răspuns ar putea avea până la urmă… Austria ‑ ţara care va 
prelua, din ianuarie, conducerea Uniunii. 

“Şeriful Blair”

Elicopter 
prăbuşit

Liderul opoziţiei din 
Spania, Mariano Rajoy, 
şi preşedintele regiunii 
madrilene, Esperanza 
Aguirre, au scăpat ne‑
vătămaţi, ieri, după ce 
elicopterul cu care se 
deplasau s‑a prăbuşit 
în apropiere de Madrid. 
Rajoy, preşedintele 
Partidului Popular (PP) 
din Spania, „este perfect 
sănătos” şi nu a sufe‑
rit decât o mică rană la 
deget, a spus Aguirre, 
membră a aceluiaşi par‑
tid.  Rajoy şi Aguirre au 
urcat la bordul elicop‑
terului în apropiere de 
arenele de la Mostoles, 
situate la 25 de kilometri 
vest de Madrid, după ce 
vizitaseră două sedii ale 
poliţiei locale. Elicopterul 
s‑a ridicat la o altitudine 
de cinci metri, dar din 
cauza unei probleme la 
elice s‑a prăbuşit. 

Mită la spital
Un bulgar din cinci  a 

dat mită angajaţilor din 
sistemul medical al aces‑
tei ţări, potrivit unui stu‑
diu efectuat de Centrul 
naţional pentru sondarea 
opiniei publice. Cele mai 
multe persoane care au 
recunoscut că au ”spon‑
sorizat” medicii fac par‑
te din grupa de vârstă 
40‑50 de ani. Această 
practică pare a fi mai 
răspândită la Sofia, unde 
o treime dintre cetăţeni 
susţin că au fost nevoiţi 
să dea şpagă persona‑
lului medical. Proporţia 
cea mai mică a bulgari‑
lor care au oferit ”atenţii 
băneşti” personalului 
din sistemul medical se 
înregistrează în rândul 
cetăţenilor cu vârsta de 
peste 60 de ani.

Trafic de vize
Ambasada Austriei în 

Ucraina a eliberat frau‑
dulos, începând din anul 
2004, până la 28.000 de 
vize de intrare în spaţiul 
Schengen, a afirmat, joi, 
un fost deputat austriac, 
confirmând astfel infor‑
maţiile apărute în presa 
austriacă. „După sporirea 
măsurilor în ambasadele 
germane, în octombrie 
2004, traficanţii de vize 
s‑au orientat spre am‑
basada Austriei la Kiev, 
care le‑a eliberat până la 
28.000 de vize de turism, 
în nouă luni”, a declarat 
Helmut Edelmayr, fost 
deputat social‑democrat 
retras din politică, care 
a mai dezvăluit şi în tre‑
cut operaţiuni similare 
de trafic. Ministerul aus‑
triac de Interne şi cel al 
Justiţiei au refuzat să facă 
orice comentariu asupra 
acestui subiect.

Protest 
Greenpeace

Forţele speciale ale poli‑
ţiei franceze au intervenit, ieri 
dimineaţa, în localitatea Le 
Havre, împotriva a aproxima‑
tiv 20 de activişti Greenpeace 
care blocau încărcarea a 450 
de tone de deşeuri nucleare 
cu destinaţia Rusia. Grupul 
francez Areva a afirmat că 
încărcătura nu conţinea rezi‑
duuri nucleare, ci uraniu sără‑
cit, substanţă cu nivel de ra‑
dioactivitate ”foarte scăzut”.

Proces 
la Andijan

Cel puţin 58 de persoane 
acuzate de participare la re‑
volta din Andijan sunt în pre‑
zent judecate în Uzbekistan 
în patru procese care se des‑
făşoară cu uşile închise, a 
anunţat, ieri, Curtea Supremă 
de Justiţie. Ei sunt acuzaţi în 
special de „ucidere cu preme‑
ditare cu circumstanţe agra‑
vante, acte de teroare şi alte 
infracţiuni grave”, potrivit 
unui comunicat. Apărătorii 
drepturilor omului şi jurna‑
liştii nu au avut acces la pro‑
cesele care au loc la Tuytepa, 
Ya n g i b o z o r,  G u l i s t a n  ş i 
Yangier.

„Fotoliul 
zburător”

O companie specializată 
în tehnica spaţială vrea să 
trimită astronauţi pe lună „la 
bordul” unui simplu fotoliu. 
În opinia specialiştilor firmei, 
noul vehicul aerospaţial este 
capabil să îl transporte pe om 
pe cel mai apropiat corp ce‑
resc, în schimbul unei sume 
de zece ori mai mică decât 
cea plătită pentru o expedi‑
ţie sponsorizată de NASA. Un 
echipaj din patru oameni ar 
putea folosi un fel de scau‑
ne zburătoare propulsate de 
rachete pentru a zbura dea‑
supra Lunii pe orbită, într‑o 
navă spaţială numită Dream 
Chaser (Vânătorul de Vise). 
Dream Chaser a fost deja 
construită de către firma ca‑
liforniană SpaceDev pentru 
misiuni în jurul Pământului. 
Călătoriile pe Lună, care ar 
putea începe în 2010, vor 
avea drept obiectiv crearea 
unei colonii umane la polul 
sud al Lunii.

Trãsnaia Zilei

Frontieră monitorizată
Misiunea de monitorizare a frontierei mol‑

do‑ucra inene şi‑a început activitatea ieri, con‑
form memorandumului semnat de UE, Republica 
Moldova şi Ucraina, iar cele 78 de puncte de trece‑
re vamale vor fi inspectate de circa 120 de experţi 
europeni.

Dovezi indirecte
Human Rights Watch are dovezi indirecte, dar 

foarte puternice că România şi Polonia au fost 
implicate „într‑o vreme” în cazul închisorilor CIA, 
alături de state din Orientul Mijlociu, a declarat, 
într‑un interviu acordat Delta RFI, analistul militar 
al organizaţiei, Mark Garlasco.

Premierul belgian, Guy 
Verhofstadt, a prezentat, 
ieri, un manifest de inspira‑

ţie foarte federalistă, în care ple‑
dează pentru crearea „Statelor 
Unite ale Europei”, în jurul unui 
nucleu de ţări care doresc să 
aprofundeze integrarea euro‑
peană. Constatând că „statele 
membre ale Uniunii Europene 
nu mai formează un grup omo‑
gen care să dorească să mear‑
gă în aceeaşi direcţie”, şeful 
Guvernului belgian propune 
înfiinţarea în Europa a două 
„centre concentrice” de ţări. 
Cel mai mic „nucleu politic”, pe 

care Guy Verhofstadt îl numeş‑
te „Statele Unite ale Europei”, ar 
putea să cuprindă ţările care au 
adoptat euro sau se pregătesc 
să o facă. Aceste ţări „trebuie 
să aibă ambiţia de a construi o 
politică economico‑socială coe‑
rentă pentru a susţine euro” şi să 
îşi unească forţele pentru a favo‑
riza dezvoltarea, lupta împotriva 
şomajului şi să înfrunte proble‑
me precum criminalitatea, scrie 
Guy Verhofstadt în manifestul 
său, disponibil pentru moment 
numai în olandeză. 

În jurul acestui nucleu, el pro‑
pune formarea unui cerc mai 

larg, „Organizaţia Statelor Euro‑
pene”,  care să ia forma unei 
confederaţii de state şi care să 
fie mai ales un garant al stabili‑
tăţii şi al păcii în Europa.

Acest proiect al Statelor Unite 
ale Europei „trebuie să rămână 
deschis fiecărei ţări”, a subliniat 
premierul cu ocazia prezen‑
tării cărţii sale la Bruxelles, în 
faţa a circa 100 de invitaţi. Guy 
Verhofstadt sugerează organiza‑
rea unui ”referendum european” 
în cursul căruia cetăţenii din ţă‑
rile vizate să se poată „pronunţa 
în acelaşi timp” asupra unei noi 
Europe.

Uniunea Europeană a anun‑
ţat, ieri, că acordă Ucrainei 
statutul de economie de pia‑
ţă, cu ocazia primului summit 
UE‑Ucraina care se desfăşoară la 
Kiev după revoluţia portocalie. 

„Astăzi am ajuns la un acord 
pentru a acorda Ucrainei sta‑
tutul de economie de piaţă”, a 
declarat preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso, într‑o conferinţă de 
presă pe care a susţinut‑o ală‑
turi de alţi lideri europeni şi de 
preşedintele ucrainean Viktor 
Iuşcenko. Acordarea acestui sta‑

tut, care va permite protejarea 
exportatorilor ucraineni împo‑
triva măsurilor antidumping din 
Europa, era foarte anticipată 
de autorităţile ucrainene pen‑
tru care acesta constituie primul 
succes concret pe calea inte‑
grării europene după revoluţia 
portocalie de la sfârşitul anului 
2004.

Iuşcenko a calificat această 
decizie drept principalul rezul‑
tat al summitului şi a precizat că 
statutul de economie de piaţă 
va intra în vigoare peste o lună 
sau două.

Organizaţia Human Rights 
Watch (HRW) acuză Statele 
Unite că menţin cel puţin 26 
de suspecţi în locuri secrete de 
detenţie din străinătate, unde 
unii dintre aceştia ar fi tortu‑
raţi, potrivit unui raport publi‑
cat marţi, care conţine şi nu‑
mele „prizonierilor‑fantomă”. 
Potrivit organizaţiei de apărare 
a drepturilor omului, aceşti in‑
divizi, bănuiţi de implicare în 
acte teroriste, sunt deţinuţi pe 
termen nedefinit, fără a fi incul‑
paţi, fără a li se da posibilitatea 
de a comunica cu lumea din ex‑
terior şi nici dreptul la un avocat. 

HRW publică numele acestora, 
bazându‑se pe informaţii de 
presă, declaraţii ale unor ofi ciali 
americani şi alte surse. Printre 
„deţinuţii‑fantomă” figurează, 
potrivit organizaţiei, nume cu‑
noscute, precum Khalid Sheikh 
Mohammed, arestat în Pakistan 
în martie 2003, presupusul or‑
ganizator al atentatelor din 11 
septembrie, sau palestinianul 
Abu Zubaydah, arestat în mar‑
tie 2002 în Pakistan, presupus 
membru al conducerii reţelei 
al‑Qaida.

 „Preşedintele Bush vorbeşte 
de aducerea teroriştilor în faţa 

justiţiei, dar niciunul dintre aceş‑
ti suspecţi nu a făcut obiectul 
unei urmăriri penale”, subliniază 
John Sifton, cercetător la HRW. 
„Guvernul Bush a compromis 
grav şansele acestor suspec‑
ţi de a fi judecaţi, reţinându‑i 
ilegal şi supunându‑i, pe unii, 
după câte se pare, la tortură şi 
rele tratamente”, adaugă acesta. 
„Vorbind cu jurnaliştii sub aco‑
perirea anonimatului, oficiali din 
Guvernul american au afirmat că 
este posibil ca unii deţinuţi să fi 
fost torturaţi sau grav maltrataţi 
în închisoare”, precizează rapor‑
tul HRW.

Ambasada Statelor Unite la 
Bagdad a cerut, ieri, eliberarea 
imediată şi necondiţionată a os‑
taticului american Thomas Fox 
şi a tuturor persoanelor răpite în 
Irak, subliniind că Washingtonul 
nu negociază cu grupările isla‑
miste.”Cerem eliberarea imedia‑

tă şi necondiţionată a lui Thomas 
Fox”, a celorlalţi trei angajaţi 
umanitari şi a tuturor ostaticilor 
din Irak, se precizează într‑un 
comunicat al ambasadei ameri‑
cane. Thomas Fox este unul din‑
tre ei patru angajaţi umanitari ai 
asociaţiei Christian Peacemaker 

Teams, care au fost răpiţi la 
Bagdad şi despre care nu se mai 
ştie nimic începând de sâmbăta 
trecută. Celelalte trei persoane 
răpite sunt doi canadieni şi un 
britanic. „Administraţia Statelor 
Unite nu face concesii răpitori‑
lor”, adaugă comunicatul.

Germania încearcă să intre 
în contact cu răpitorii Susannei 
Osthof, arheologul german 
răpit în Irak, a afirmat, ieri, la 
Londra ministrul de Externe 
Frank‑Walter Steinmeier. 
„Încercăm să găsim persoane 
care să ne permită accesul la 
răpitori”, a declarat oficialul 
german în urma unei întâlniri 
cu omologul său britanic, Jack 
Straw.  Oficialul a refuzat să ia 
atitudine în ceea ce priveşte 
motivele răpirii. „Nu sunt crimi‑
nalist, însă nu văd argumentele 
care să susţină o teză criminală. 
Nu putem şti”, a subliniat el. 
„Ceea ce contează este obţine‑
rea unui contact. Facem tot ce 

este posibil, însă nu am reuşit 
până acum”, a adăugat el.

La rândul său, procurorul fe‑
deral Kay Nehm a deschis o an‑
chetă judiciară împotriva autori‑
lor răpirii.  Magistratul a deschis 
ancheta pentru „apartenenţă la 
o organizaţie teroristă străină” şi 
pentru presiuni asupra organe‑
lor constituţionale germane.

La rândul ei, poliţia germa‑
nă anchetează cazul unui poli‑
ţist irakian care s‑a deplasat în 
Germania pentru formare pro‑
fesională şi care a dispărut mis‑
terios a doua zi. Anchetatorii, 
care îl caută pe poliţist, nu ex‑
clud ca acesta să fie un simpati‑
zant al islamiştilor irakieni.

Miniştrii UE de Interne au 
adoptat, ieri, la Bruxelles, o 
strategie menită să prevină es‑
caladarea islamismului radical 
şi actele teroriste, prin supra‑
vegherea mai atentă a imamilor 
şi a site‑urilor internet islamiste. 
Documentul, care enunţă reco‑
mandările generale pentru Cei 
25, vizează „întreruperea ac‑
tivităţilor reţelelor care atrag 
persoane către terorism şi asi‑
gurarea că vocile moderate în‑
ving extremismul”.  Într‑o parte 
rămasă nepublicată, documen‑
tul evocă necesitatea favorizării 
recrutării imamilor din comu‑

nităţile musulmane din Europa 
şi a schimbului de informaţii 
referitor la imamii radicali ex‑
pulzaţi sau la diminuarea in‑
fluenţei lor în închisori. Textul 
încurajează statele membre 
UE să pregătească forţele 
de poliţie, profesorii şi asis‑
tenţii sociali să facă faţă răs‑
pândirii islamismului radical. 
Documentul recomandă spo‑
rirea supravegherii si te‑urilo r 
internet radicale, însă nu obligă 
statele membre să se doteze cu 
mijloacele juridice care să per‑
mită închiderea unui site, cum a 
dorit Franţa.

Vulcanul Popocatepetl, situat 
la 60 de kilometri de Mexico 
City, a început să erupă, marţi, 
formând o coloană de fum de 
cinci kilometri deasupra crate‑
rului, au anunţat autorităţile. 
„Un dop format la baza crateru‑
lui s‑a fisurat la ora locală 6:53 
(14:53 ora României)”, a explicat 
directorul Planului operaţional 
Popocatepetl, Ramon Pena, pre‑

cizând că nu a fost luată nicio 
măsură de alertă. 

Ploaia de cenuşă era aştep‑
tată să se abată asupra zonelor 
nelocuite şi a satelor Santiago 
Xalitzintla, San Pedro Benito 
Juarez şi Cholula, situate la nord 
de vulcan. Versanţii vulcanului 
sunt în permanenţă suprave‑
gheaţi de armata mexicană, care 
interzice accesul la mai puţin de 

12 kilometri de crater. 
De zece ani, activitatea vulca‑

nului sporeşte în intensitate în 
decursul lunii decembrie.  Vârful 
Popocatepetl, care atinge înălţi‑
mea maximă de 5.452 de metri, 
se situează la graniţa a trei state 
din centrul Mexicului ‑ Puebla, 
Morelos şi Mexic. Prima sa erup‑
ţie a avut loc în urmă cu 23.000 
de ani. 

Idei federaliste

„Statele Unite 
ale Europei”

Ucraina

Statut de economie 
de piaţă

Apel pentru eliberarea 
ostaticilor

„Prizonieri‑fantomă”

Erupţie a vulcanului 
Popocatepetl

Mexic

Cazul Susannei Osthof
[ Se încearcă contactarea răpitorilor 

Strategie contra 
islamismului radical Ar
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Aker îşi schimbă strategia
Grupul norvegian de inginerie şi construcţii Aker Kvaerner inten‑

ţionează ca până în 2007 să‑şi majoreze marja de profit cu aproximativ 
50%, urmând să se concentreze mai mult pe profitabilitate şi mai pu‑
ţin pe volumul de producţie, transmite Reuters. Grupul este prezent şi 
în România, prin divizia de construcţii navale Aker Yards, care deţine 
o participaţie de 70% la Şantierul Naval din Tulcea şi o cotă similară la 
Şantierul Naval din Brăila. De asemenea, Aker Kvaerner controlează şi 
Kvaerner IMGB.

D.C.P.

Spectacole ‑ Actorii  Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” vă in‑
vită astă‑seară, la ora 18,00, la 
„A şaptea kafana”, în regia lui 
Alexandru Berceanu. Sâmbătă, la 
ora 18,00, puteţi vedea „Steaua 
fără nume”, de Mihail Sebastian, 
în regia lui George Motoi, iar du‑
minică, la ora 18,00, „Fuck You, 
Eu.ro.pa!”, de Nicoleta Esinencu, 
în regia lui Alexandru Berceanu.

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită sâmbătă, la 
ora 17,00, la spectacolul de ope‑
retă „Văduva veselă”, de F.Lehar, 
în regia Eleonorei  Constantinova, 
sub bagheta dirijorului Sorin 
Oancea. 

‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
îi aşteaptă pe cei mici, duminică, 
la ora 10,30, la spectacolul „Capra 
cu trei iezi”.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliote‑
cii este închis.   

‑ Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor este închisă sâmbă‑
tă, iar duminică programul filialei 
este de la 8,00 la 13,00. De luni 
până vineri este deschisă între 
orele   9,00 ‑ 20,00.  

O expoziţie pentru fiecare 
‑ La Muzeul de Artă Vizuală 
puteţi vedea la parter expozi‑
ţiile „Arta ca viaţă” şi „Valori pa‑
trimoniale”, iar la etaj expoziţia 

personală a sculptorului Mircea 
Roman precum şi expoziţiile per‑
manente.     

‑ La sediul Muzeului Judeţean 
de Istorie  (strada Maior Iancu 
Fotea nr.2)  ‑ expoziţiile perma‑
nente şi expoziţia „De la Dunăre 
la Veneţia” a tânărului plastician 
Alexandru Dan Diaconu. La Casa 
„Cuza Vodă” (strada Al.I. Cuza nr. 
80) ‑ expoziţiile  “Tezaur” (numis‑
matică) şi ”Clasici ai picturii româ‑
neşti”. La Mânjina sunteţi invitaţi 
la Casa Memorială “C. Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea microexpoziţia 
temporară „Fructe şi seminţe. 
Roadele pământului” şi expoziţia 
„Dinozauri în România”. Sunteţi 
invitaţi să vizitaţi Acvariul, 
Planetariul, Grădina Botanică, dar 
şi Parcul Zoo de la Gârboavele.  

‑ Alte expoziţii: la Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă s‑a 
deschis  expoziţia de pictură şi 
grafică „Ipostaze” a plasticia‑
nului şi profesorului Gheorghe 
Mihai Coron; la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” ‑ expoziţia de 
pictură, artă decorativă şi sculp‑
tură „Trei prieteni”; la Galeria 
Mon D´Art din Ţiglina I ‑ expo‑
ziţia „Eu şi Don Quijote” a carica‑
turistului şi graficianului Florian 
Doru Crihană.       

Angela Ribinciuc

Cenaclu

Ironie neagră 
şi umor coroziv

„Scurta proză prezen‑
tată de Radu Vartolomei 
a fost, pentru mine, o sur‑
priză plăcută. O parabolă 
interesantă. Se vede că 
autorul nu suferă de lip‑
să de imaginaţie. Însă, ca 
de obicei, scrie neglijent. 
Lucrarea este ca un zid 
din cărămizi nelegate cu 
mortar. Atenţie la limbaj 
care, uneori, este inadec‑
vat personajelor.” (Victor 
Cilincă)

„A nimerit un ton sim‑
plu şi o ritmică interioară 
pe care o întrerupe din 
când în când. Îi lipseşte 
o formulă de final. Acolo 
unde nu se grăbeşte in‑
tră foarte bine în poveste, 
în atmosfera acesteia.” 
(Dimitrie Lupu)

„Mi‑a plăcut textul. 
Motivul inspiraţiei este un 
vis. Interesantă ideea de a 
privi din altă perspectivă 
sinuciderea.” (Simona 
Apostol)

„Cred că de aici tre‑
buie să înceapă Radu 
Vartolomei să scrie sau, 
poate, de aici a început 
să scrie. Imprevizibil, în 
ciuda unor catastrofe 
gramaticale. Are şi o su‑
medenie de poezie.” (Ion 
Zimbru)

„Ar fi bine să nu se um‑
ble la text, să fie publicat 
aşa cum este. Chiar am 
să încerc să‑l public. Are 
câteva pasaje/elemen‑
te care‑l scot din banal.” 
(Carmen Racoviţă)

„Are spaţiu de desfăşu‑
rare şi mişcare. Ar fi putut 
ca atmosfera să fie mai 
puternică şi mai persis‑
tentă. Personajele mi se 
par estompate, prea pu‑
ţin conturate.” (Cristina 
Dobreanu)

„Este straniu cum, fără 
a studia structurile narati‑
ve, intră în literatură. Un 
text inspirat. Mi‑e ciudă 
când cineva are talent şi‑l 
risipeşte. Îmi place trece‑
rea din segmentul realist 
în unul suprarealist. Are 
substanţă, este inedit, are 
ironie neagră de bună ca‑
litate şi un umor coroziv. 
Are talent. Evoluţie certă.” 
(Stela Iorga)        

Ion Avram

Astăzi, la ora 1730, la se‑
diul ziarului ”Viaţa liberă”, 
citeşte prozatorul Victor 
Cilincă.

Vernisaj

Tinerii, surprinşi 
în alb şi negru

 
 Biblioteca Franceză găz‑
duieşte, pentru următoarele 
săptămâni, expoziţia de foto‑
grafie “Imortalitate”, a tinerei 
Rodica Stoian. Autoarea celor 
zece fotografii alb‑negru este 
elevă a Colegiului Naţional 
“Vasile Alecsandri”, în clasa a 
X‑a B. De altfel, la vernisajul 
care a avut loc recent au fost 
prezenţi mai ales colegi de‑ai 
tinerei. “Pot să spun că este 
vorba despre o nouă pasiune 
de‑a mea. Pozele traduc sen‑
timentele tinerilor din ziua 
de azi. Toate sunt realizate 
în Galaţi, iar unele îi surprind 
chiar pe colegii mei, la şcoa‑
lă”, ne‑a spus Rodica Stoian. 

Expoziţia tinerei este rezul‑
tatul unei iniţiative a Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţie a Copilului Galaţi, 
Rodica Stoian fiind voluntar la 
realizarea revistei “Interactiv”, 
realizată de Direcţie. Mihaela 
Stan, referent superior în ca‑
drul acestei instituţii, a preci‑
zat că, prin intermediul revis‑
tei, şi alţi tineri gălăţeni au po‑
sibilitatea de a face fotografii 
care să fie grupate sub forma 
unei expoziţii. Publicaţia 
“Interactiv”, aflată în al doilea 
an de apariţie, îşi propune 
implicarea tinerilor din co‑
munitate în acţiuni de volun‑
tariat comunitar. Următoarea 
temă propusă fotografilor 
amatori este “Benzi desena‑
te”. Biblioteca Franceză va sta 
la dispoziţia celor care doresc 
să îşi exprime personalitatea 
prin intermediul fotografiilor.                        

C. Carp
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Protest extrem la Mittal Steel Galaţi

12 siderurgişti în greva 
foamei
Cu toate astea, Maricel 

Mititelu a venit să facă 
greva foamei alături de 

colegii săi din Galaţi. Este viceli‑
derul Sindicatului „Solidaritatea 
2000” de la combinatul side‑
rurgic hunedorean şi spune 
că situaţia de la Galaţi se dato‑
rează „directorilor comunişti ai 
combinatului, care s‑au întâlnit 
cu capitalişti de mâna a doua. 
Oricând pot spune indienii că şi 
la Galaţi trebuie să se renunţe la 
capacităţi de producţie. Nici noi 
la Hunedoara nu credeam că se 
pot tăia capacităţi de trei mi‑
lioane de tone de oţel, dar iată 
că ne‑am înşelat. Şi pentru că 
la Galaţi e polul siderurgiei na‑
ţionale, liderul de sindicat de la 
Hunedoara, Emil Guran, va veni 
şi el aici în zilele următoare, cu 
încă doi‑trei oameni, pentru a 
participa la acest protest”.  

Spuneam că excluderea 
„Solidarităţii” de la negocieri 
este principala cauză a intrării în 
greva foamei. Dar nu e singura, 
pe lista nemulţumirilor greviş‑
tilor figurând şi „atitudinea de 

dispreţ şi batjocură totală faţă 
de Sindicatul «Solidaritatea» a 
conducerii Mittal Steel Galaţi şi 
a celorlalte sindicate afiliate la 
FSS, UTSL şi Forum; discriminări‑
le de tot felul la care sunt supuşi 
atât «Solidaritatea», cât şi mem‑
brii săi; şantajarea salariaţilor 
pentru a se dezice de calitatea 
lor de membri ai «Solidarităţii»; 
deturnarea sumelor colectate 
din cotizaţiile reţinute celor pes‑
te 6.000 de membri ai SSS prin 
virarea lor în conturile FSS, UTSL 
şi Forum; neimplicarea autori‑
tăţilor publice locale şi centrale 
care au atribuţii în domeniul 
medierii conflictelor sociale, cu 
toate că au fost sesizate şi so‑
licitate în acest sens; tergiver‑
sarea rezolvării dosarelor penale 
de către poliţie şi parchete cu 
privi re la trimiterea în judecată 
a persoanelor din MSG vinova‑
te; lipsa de reacţie a conducerii 
companiei cu privire la abuzu‑
rile administraţiei MSG şi Mittal 
Steel Hunedoara şi Roman, în 
special abuzurile de nedescris 
ale personajului Ionel Borş, a că‑
rui demitere o soli cităm”.  

Conform greviştilor, există 
şi o a doua listă, cu alţi sindica‑

lişti ai „Solidarităţii”, care pot 
intra şi ei în greva foamei „ori‑
când este cazul”. Printre aceştia 
se găseşte preşedintele execu‑
tiv Gheorghe Tiber, alături de 
Mitică Drăghici, Gabriela Totolici, 
Petrică Pălămidă, Antonel 
Diaconu, Grigore Gavrilă, Jenică 
Păun, Duşan Dinescu şi Florin 
Cerchez. 

Una peste alta, un lucru este 
sigur. 12 oameni au intrat ieri în 
greva foamei în faţa combina‑

tului gălăţean. Toţi ştiu cum a 
început acest protest, dar încă 
nimeni nu ştie când şi, mai ales, 
cum se va încheia. Starea lor de 
sănătate va fi monitorizată zilnic 
de medici. Pe timpul nopţii, vor 
sta cu rândul la cortul de grevă; 
unii vor merge pentru câteva 
ore acasă, la familie, iar alţii... la 
serviciu. După care se vor întoar‑
ce din nou la poarta combinatu‑
lui. „Am făcut un tabel cu colegii 
mei, şi tot timpul vor fi măcar 4‑5 

oameni aici, la locul de desfăşu‑
rarea a protestului”, ne‑a decla‑
rat şi Gheorghe Tiber. 

Pe durata grevei, protesta‑
tarii nu vor mânca nimic, ci vor 
bea doar apă minerală şi ceai. 
Sindicalistul hunedorean mai 
găseşte şi puterea de a glumi: 
„Vom bea şi ceai de sunătoare, 
pe de o parte pentru că este bun 
pentru fiere, pe de altă parte 
poate se trezeşte administraţia 
combinatului...” 

Weekend cultural 
gălăţean

În fiecare zi se taie câte o panglică la fabrici de pâine şi circ.
Tăietori importanţi ai momentului se lansează în spiciuri grele:
trebuie mutat Sfinxul mai încolo, trebuie mutat şi Spitalul,
fiindcă nu mai încape bâlciul, nu mai au loc atâtea jucărele!
Oamenii mici şi oamenii mari se adună cu purcel şi căţel,
se bucură că cineva are grijă să cheltuiască banii cum se cuvine,
fiecare cumpără multe substantive comune şi inutile, fiecare
îşi duce crucea mai uşor sau mai greu, fiecare crede că‑i bine.
Circarii, sfinţii sau banalii noştri circari, stau câte un an înainte
de fiecare tăiere, nu‑şi permit să inaugureze aşa, într‑o doară,
sunt întâmpinaţi de substantive proprii şi utile, de tot ce trebuie
pentru a trezi Spitalul la viaţă, pentru a impresiona Sfinxul,
nu cumva să se supere înainte de a fi mutat, nu cumva să moară.
În vremea asta, alţi circari şi alţi terchea‑berchea din lume
îşi imaginează şi pregătesc şi scriu alte evanghelii para/fine,
căci evangheliile vechi nu mai sunt bune, sunt chiar grosolane,
trebuie ceva nou, contemporan, ceva mai tare ca bietul Sfinx,
ceva mai important ca bietul Spital, ceva care să miroasă
doar a circ şi pâine, doar a pâine şi circ, a moaşte şi ciolane...

Moaşte şi ciolane
(departe de sfinx şi spital)

Copil ţinut legat de pat
Două angajate ale Direcţiei de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Braşov au fost eliberate din funcţie, ieri, după ce conducerea instituţiei a 
finalizat o anchetă făcută după ce s‑a descoperit că o fată de 12 ani a fost 
legată de pat în centrul de plasament unde erau cele două îngrijitoare. 
Conform conducerii  DGASPC Braşov, abuzul a avut loc în casa de tip fa‑
milial „Donald”, din localitatea braşoveană Hărman.

Mediafax/G.C.
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Nu se ştie dacă datorită măsu‑
rilor luate de poliţişti şi jandarmi, 
sau din alte motive, concitadinii 
noştri au fost mai liniştiţi faţă 
de anii trecuţi, serbările oraşu‑
lui decurgând fără prea multe 
evenimente neplăcute. La com‑
partimentul de urgenţe chirur‑
gicale din cadrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, 
miercuri noaptea, de la ora 20,00 
şi până ieri dimineaţă, la ora 6,00 
au fost înregistraţi doar 16 pa‑
cienţi, dintre care numai 4 agre‑
siuni. Unul dintre cei agresaţi (un 
bărbat de 38 de ani) prezentând 
o plagă tăiată pe obrazul stâng, 
a refuzat internarea după ce i‑a 
fost suturată plaga, iar doi tineri  
(un băiat şi o fată, fiecare în vârstă 
de 17 ani) prezentând traumatis‑
me craniocerebrale minore ‑ că‑
pătate în condiţii despre care nu 
voiau să dea amănunte – au fost 
internaţi la neurochirurgie. Un 
caz ceva mai grav l‑a constituit 
cel al unui tânăr care, prezentând 
trei plăgi înjunghiate (dar nepe‑
netrante, care să‑i pună viaţa în 
pericol), a fost internat în secţia 
de chirurgie toracică. Sosit din 
comuna Băneasa ca să ia parte 
la serbările Galaţiului, Gheorghe 

Asanachi, în vârstă de 19 ani, spu‑
nea că a asistat la spectacolul dat 
în faţa Casei de Cultură, iar după 
ce show‑ul s‑a încheiat, în jurul 
orei 3,00, s‑a aşezat pe o bancă 
de la Păpădie să fumeze o ţigară. 
Tânărul pretinde că s‑au apropiat 
de el trei necunoscuţi care i‑au 
cerut nişte bani, iar în momentul 
în care el le‑a răspuns că n‑are 
de unde să le dea, unul dintre ei 
a scos un cuţit cu care l‑a înţepat 
de trei ori în spate, după care a 
luat‑o la fugă, împreună cu aco‑
liţii săi.

Şi în privinţa celor care au fă‑
cut excese la băutură s‑a înregi‑
strat un număr mai scăzut faţă 
de anii trecuţi. Dintre cele 42 de 
cazuri la care au fost solicitate 
echipajele Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă în noaptea de 
miercuri spre joi, “doar” 10 le‑au 
constituit pacienţii cu intoxica‑
ţii etanolice. Numai cinci au fost 
transportaţi la spital. Dintre aceş‑
tia, doi au ajuns la Spitalul  pentru 
Copii “Sf. Ioan”, fiind minori. La 
camera de stabilizare a Spitalului 
de Urgenţă “Sf. Andrei” au ajuns, 
miercuri noaptea, numai cinci 
pacienţi în comă etanolică. 

Viorel Mârza 

Aşa cum este şi normal, ieri, 
de Ziua Naţională a României, în 
justiţie nu s‑a lucrat. Au avut zi 
liberă şi judecătorii, şi procurorii, 
şi grefierii, şi chiar şi avocaţii, ast‑
fel încât uşile Palatului de Justiţie 
din Galaţi au fost ferecate. Din 
câte ne‑au informat purtătorii 
de cuvânt ai instanţelor, pe 1 
decembrie nu au fost planificate 
nici procese, nici audienţe şi nici 
biroul judecătorului de serviciu 

(care în mod normal este des‑
chis joia) nu a funcţionat. De, 
sărbătoare naţională!

Cu toate acestea, s‑au găsit 
suficienţi gălăţeni care ieri au... 
încercat uşa Justiţiei. Dimineaţă, 
pe treptele din faţa Palatului 
erau în jur de 10 persoane care 
susţineau cu tărie că au proces 
în acea zi sau că au planificată o 
întâlnire cu un avocat. Niciunul 
dintre ei n‑avea însă o citaţie 

care să ateste acest lucru, aşa că 
nu putem bănui decât că e vor‑
ba de o confuzie determinată de 
prelungita stare de sărbătoare 
în care se află oraşul. Deşi, pe de 
altă parte, de‑a lungul timpului 
au mai fost cazuri de erori ale 
sistemului, computerul care face 
distribuţia aleatorie a cauzelor 
fixând procese duminica sau în 
alte zile nelucrătoare...                                                  

Costel Crângan

Prefectul Mihai Capră a trecut 
ieri pragul soţilor Dumitrache din 
Piscu, cei ce vor deveni cumetrii 
preşedintelui Traian Băsescu. Dl 
Capră a ţinut s‑o revadă pe mi‑
cuţa Mihaela‑Cătălina care ar fi 
trebuit să‑i fie finuţă. După ce a 
alintat‑o câteva minute pe feti‑
ţa care dormea liniştită fără să‑i 
pese de ce‑i în jur, prefectul a 
împărţit sacoşe cu dulciuri de tot 
felul celorlalţi trei copii ai fami‑
liei Dumitrache. Tatăl, Dumitru 

Dumitrache, spune oricui care îl 
ascultă că naşul adevărat rămâ‑
ne Mihai Capră pentru că fetiţa 
îi poartă numele. Prefectul nu e 
deloc supărat că nu le mai bo‑
tează copilul şi chiar le‑a spus 
celor doi foşti cumetri că e mare 
onoare să te înrudeşti, fie şi prin 
alianţă, cu şeful statului, Traian 
Băsescu. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Înfruntând frigul şi vântul care 
sufla cu putere, familiile sinistra‑
te de la Piscu, sătenii scăpaţi de 
furia apelor, reprezentanţii com‑
paniilor din grupul New Century 
Holdings, autorităţile locale şi 
centrale s‑au adunat ieri pe coas‑
ta Vameşului pentru a sărbă‑
tori naşterea noului cartier „Un 
Zâmbet”. Veselie mare! Puzderie 
de oameni, mulţi în straie popu‑
lare, bătrâne lăcrimând de ferici‑
re, bărbaţi emoţionaţi, mămici fe‑
ricite şi copii veseli se înghesuiau 
aşteptând să înceapă festivităţile. 
Din boxe răsuna când „Noi sun‑
tem români”, când imnul naţio‑
nal. Social‑democraţii în frunte 
cu deputatul Aurel Nechita şi se‑
natorul Adriana Ţicău, preşedin‑
tele Consiliului Judeţului, Eugen 
Durbacă, şi câţiva consilieri ju‑
deţeni ai PC suflau în pumni sub 
copertina aceluiaşi cort. Aliniate 
ca soldaţii la paradă, cele 40 de 
case albe, frumoase, fiecare pur‑
tând câte o tăbliţă cu numele 
firmei care a construit‑o aşteptau 
binecuvântarea preoţilor. Cei trei 
secretari de stat ‑ Victor Dobre, 
Mircea Toader şi Alexandros 
Galiaţatos ‑ au ţinut să fie mar‑
tori la eveniment. Panglica inau‑
gurală a fost tăiată (frăţeşte) 

de primarul comunei, Mihăiţă 
Muscă, împreună cu preşedinte‑
le Durbacă şi directorul general 
al NCH, Siminel Andrei.

Vorbe din suflet

Sătenii au ascultat emoţionaţi 
cuvintele celor care prin proiectul 
„Un Zâmbet”, demarat pe 17 au‑
gust, le‑au redat bucuria de a trăi. 
Companiile Active International, 
Anticorosiv, Electroaparataj, 
Elpreco, Electrotehnica, IMSAT, 
Libra Bank, Metex, Romarta, 
Romportmet, UMEB, Vel Pitar 
şi Winmarkt, din Grupul New 
Century Holdings (NCH), îm‑
preună cu Mittal Steel au făcut 
o adevărată minune ridicând, 
în numai trei luni, 40 de case. 
Siminel Andrei, directorul gene‑
ral NCH, a salutat: „ziua în care 
acest cartier începe să trăiască. 
Trăieşte prin efortul oamenilor 
angajaţi la companiile membre 
NCH” şi le‑a urat beneficiarilor să 
fie fericiţi. Reprezentantul Mittal 
Steel Galaţi, Tapas Rajderkar, s‑a 
declarat onorat şi încântat să fie 
la Piscu: „Cele 40 de case sunt 
mărturie a modului în care cor‑
poraţiile pot ajuta oamenii să în‑
ceapă o nouă viaţă”. Sătenii i‑au 

dat dreptate lui Axel Hummel, 
preşedintele Libra Bank, care a 
spus că „viaţa nu înseamnă nu‑
mai profitabilitate, eficienţă la ni‑
vel financiar, ci înseamnă a‑i aju‑
ta pe cei din jurul tău”. Benjamin 
Rockwell, de la Ambasada SUA, a 
declarat că Statele Unite au oferit 
un ajutor de 5 milioane de dolari 
în urma inundaţiilor şi continuă 
acest ajutor acum, în timpul gri‑
pei aviare, cu 500.000 de dolari. 
Sufletul şi inima proiectului „Un 
Zâmbet”, dna Angelica Iva, a rea‑

mintit că „în urmă cu câteva luni 
am găsit la Piscu o comunitate 
scăldată în lacrimi şi durere. O 
steluţă de la Dumnezeu, NCH a 
venit aici şi a venit cu o rază de 
speranţă. Urez casă de piatră noi‑
lor proprietari!” Prefectul Mihai 
Capră a recunoscut că atunci 
când a pornit acţiunea a fost pu‑
ţin sceptic, dar când a aflat cine 
este NCH şi‑a dat seama că este 
un proiect serios şi a căutat să‑i 
acorde tot sprijinul. Primarul din 
Piscu, Mihăiţă Muscă, a mulţumit 

„celor care au dăruit un strop de 
fericire care va rămâne în istoria 
comunei”.

Lacrimi de mulţumire 

După slujba de sfinţire a lo‑
cuinţelor, oamenii au venit pe 
rând să‑şi ia actele de proprie‑
tate din mâna directorului NCH, 
Siminel Andrei. Fericit, un bătrân 
i‑a sărutat mâna dlui Hummel. 
Împreună cu documentul care îi 
face stăpâni pe noile case fiecare 

La Piscu s‑a născut

Cartierul cu nume de zâmbet
a primit, ca amintire, câte o foto‑
grafie cu angajaţii (şi autografele 
lor) firmei care i‑a ridicat casa. „O 
să le punem pe perete. Ne bucu‑
răm că dacă nu erau ei nu aveam 
casă”, a spus dna Mărghileanu. 
„Mulţumesc acestor oameni care 
au depus eforturi pentru munca 
noastră de o viaţă. Mulţumesc 
doamnei director a firmei Metex 
că fără bani nu se făcea nimic!”, 
ne‑a mărturisit Stan Nistor. „Nu 
ne vine să credem că stăm în casă 
nouă! De unde să ne îNCHipuim 
noi că are să ne ajute cineva. Celor 
ce ne‑au ajutat să le dea sănătate 
şi tot ce‑şi doresc”, a spus locata‑
ra unei case ridicate tot de Metex. 
„Mulţumim frumos NCH, şi, la 
duşmani, numai gânduri bune!”, 
a spus o femeie. Într‑adevăr, cei 
care au avut inundat doar grajdul 
şi curtea, dar au scăpat cu casele 
neatinse, bârfeau pe margine şi 
se considerau nedreptăţiţi că nu 
au primit nimic. După un spec‑
tacol folcloric, oaspeţii au fost 
invitaţi la o petrecere cu sarmale, 
pastramă şi ţuică fiartă, numai 
bună să se încălzească după tot 
frigul îndurat.

Cartierul, botezat după nu‑
mele proiectului fără de care nu 
ar fi existat, „Un Zâmbet”, va avea 
în scurtă vreme şi o troiţă care 
va fi ridicată tot de NCH. De ce? 
Cei 12000 de angajaţi ai grupului 
de firme au făcut o campanie de 
strângere de fonduri pentru a 
le dărui troiţa care să simbolize‑
ze lumina pe care au adus‑o în 
această comunitate. 

Anca Melinte
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Urgenţe de Sf. Andrei

„Căzuţi” la... datorie

Lacăt pe justiţie
[ De Ziua Naţională, judecătorii au avut zi liberă [ Cu toate 

acestea, la uşa (încuiată) a Palatului de Justiţie aşteptau ieri mai 
multe persoane care ştiau că... au proces

Prefectul, 
„naşul mic”

Răfuială cu săbii şi topoare
Zeci de poliţişti şi jandarmi din Craiova au 

fost solicitaţi, miercuri noapte, pentru a aplana 
un conflict cu săbii, topoare şi cuţite, izbucnit 
într‑un local din municipiu între două clanuri ale 
lumii interlope. În urma incidentului cel puţin 40 
de persoane au fost duse la Poliţie.

Mediafax/G.C.

Protest la combinat
Cei 450 de salariaţi de la combinatul de fire 

sintetice din Vaslui au protestat din nou, ieri, în 
incinta fabricii, solicitând plata salariilor restan‑
te, precum şi schimbarea liderului de sindicat.

Mediafax/G.C.
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viaţa liberă

Oaspeţi despre 
Sărbătorile Sfântului 
Apostol Andrei

„O măreţie 
ca aici nu am 
trăit nicăieri”
- a spus Părintele 
profesor Nicolae D. 
Necula - decanul 
Facultăţii de Teologie 
din Bucureşti

Prezent la Galaţi, 
părintele profesor dr. 
Neculai D. Necula, deca‑
nul Facultăţii de Teologie 
din Bucureşti, nelipsit de 
la evenimentele de suflet 
de la Dunărea de Jos, a 
spus între altele că este 
încântat că se află printre 
gălăţeni. „Nicăieri, nicio‑
dată nu m‑am simţit mai 
bine ca la Sărbătoarea 
Sfântului Apostol Andrei 
de la Galaţi, a mărturisit 
distinsul preot profesor. 
Am fost la multe sărbă‑
tori, dar Liturghie mai 
frumoasă cum a fost cea 
din Sfânta Catedrală, în 
ziua Sfântului Andrei, 
oficiată de doisprezece 
arhierei, nu s‑a mai în‑
tâmplat nicăieri. Am mai 
slujit  în soboare din ţară 
şi străinătate, dar o mă‑
reţie ca aici, la Galaţi, nu 
am mai trăit. Apoi ave‑
ţi una dintre cele mai 
frumoase catedrale din 
ţară şi să nu exagerez, 
poate chiar din lume. 
Catedrala de la Galaţi se 
impune prin concepţia 
arhitectonică, picturală, 
iar maiestuozitatea coru‑
lui, evlavia credincioşilor 
nu fac decât o coroană  
de frumuseţi nepieritoa‑
re la Dunărea de Jos, pe 
care, împreună, le ofe‑
rim lui Dumnezeu.  Cine 
a participat astăzi (de 
ziua Apostolului  Andrei) 
la Sfânta Liturghie, în 
Catedrala Episcopală, 
n‑o să uite niciodată 
aceste momente. Este, 
desigur, meritul şi harul 
Prea Sfinţitului Episcop 
Casian, al clerului, dar şi 
al credincioşilor. Trăirea, 
deschiderea creştinilor 
de aici reflectă bună‑
tatea din sufletul omu‑
lui din sudul Moldovei, 
unde Hristos este mai 
acasă ca nicăieri. N‑am 
decât un sentiment de 
admiraţie pentru ceea ce 
se petrece aici, începând 
cu inaugurarea caselor 
‑ pe care Sfântul Apostol 
Andrei le‑a dat, în dar, 
acelor semeni care au 
rămas fără agoniseala de 
o viaţă şi confirmând cu 
slujirea pastorală şi filan‑
tropică. Nu ştiu dacă s‑a 
mai întâmplat vreodată 
aşa ceva...”

Sfinţirea primelor 16 case (din 
cele 26) în comunităţile afectate 
de inundaţiile din 13‑14 iulie, de 
la Torceşti (comuna Umbrăreşti) 
şi Cosmeşti Vale din judeţul 
Galaţi, ne‑a dat posibilitatea să 
aflăm mai multe despre campa‑
nia „Învinge apele” ‑ campanie 
iniţiată de Patriarhia Bisericii 
Ortodoxe Române. Prezent 
la faţa locului, delegatul Prea 
Fericitului Patriarh Teoctist – Prea 
Sfinţitul  Ciprian Câmpineanu, 
episcop‑vicar patriarhal, ne‑a 
mărturist: „Patriarhia BOR rămâ‑
ne recunoscătoare Televiziunii 
Române pentru că a mediatizat 

acest proiect şi a contribuit mult 
la strângerea fondurilor  pen‑
tru construirea unui acoperiş 
familiilor sinistrate. Mulţumiri şi 

Romtelecomului. Dorim să‑i în‑
credinţăm pe toţi că şi ultimul 
bănuţ pe care l‑au oferit ‑ fie 
credincioşii, fie anumite firme  
‑ a fost bine investit. La Galaţi, 
casele susţinute din fondurile 
«Filantropia», în ciuda timpu‑
lui scurt şi  neadecvat, au fost 
ridicate şi date la cheie, graţie 
grijii susţinute a Prea Sfinţitului 
Episcop Casian. Urmează ca 
într‑o săptămână, două să facem 
acest lucru şi la Vrancea, pentru 
că şi acolo susţinem un proiect 
asemănător... Am fost profund 
impresionat să văd, la Torceşti şi 
Cosmeşti, oameni cu lacrimi în 

ochi, acum, lacrimi de bucurie”.
Datorită campaniei „Învinge 

apele” ‑ mediatizată şi de ziarul 
nostru ‑ s‑au strâns „din obolul 

Împreună vom învinge apele!
Colecta de bani pentru construirea caselor destinate sinistraţilor din judeţul nos

tru continuă. 16 (din cele 26) case ridicate din fondurile Patriarhiei Bisericii Ortodoxe 
Române au fost date la cheie. Sunt în construcţie alte 10 case înălţate din  fondurile 
adunate de Episcopia Dunării de Jos. De vă prisoseşte vreun bănuţ, îl puteţi depune 
în contul nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 
(euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. Numai cu sprijinul dumneavoastră, aceşti oa
meni vor învinge apele! Nu uitaţi să le fiţi alături.  

Pentru că ieri a fost 1 
Decembrie, când cu toţii am 
sărbătorit „Ziua Naţională a 
României”, în amintirea momen‑
tului crucial din 1 Decembrie 
1918, ne‑am gândit că e bine 
să reamintim gălăţenilor Imnul 
naţional.

Facem aceasta dintr‑o con‑
statare tristă, aceea că, pe la 
marile noastre întruniri, nu 
prea mai ştiu gălăţenii ‑ românii 
‑ unul dintre cele mai frumoase 
imnuri care au animat senti‑
mentul de român, de patriotism 
multor generaţii. 

Scris de Andrei Mureşanu 

(1816‑1863), poet de factură 
romantică, ziarist şi traducător, 
actualul Imn naţional, iniţial,  
s‑a intitulat  „Un răsunet”. Acest 
poem a fost redactat în timpul 
Revoluţiei de la 1848 şi a fost 
pus pe note de marele cărturar 
Anton Pann (1796‑1854), etno‑
graf, care a lăsat nenumărate 
culegeri  folclorice. „Un răsunet” 
a  fost cântat pentru prima dată 
pe 29 iunie 1848, la Râmnicu 
Vâlcea, când s‑a aprins flacă‑
ra Revoluţiei paşoptiste, dar şi 
atunci când vânturile istoriei 
au fost  potrivnice românului. 
Mesajul este unul mobilizator, 

dătător de speranţă, de liberta‑
te şi are un pronunţat caracter 
patriotic. 

Subliniază apartenenţa noas‑
tră la creştinism, fapt care s‑a 
cam uitat în ultimii ani.

A fost pe buzele românilor 
la evenimentele din decem‑
brie 1989 şi de atunci a devenit 
Imnul naţional al României, in‑
titulat  „Deşteaptă‑te, române!” 
Puţini mai ştiu astăzi că acest 
imn are unsprezece strofe şi 
doar patru dintre ele se cântă la 
diferite ocazii.

Le redăm şi noi, în caz că vă 
e dor de...

Noi apariţii 
editoriale

Două cărţi 
şi o revistă

În cadrul Sărbătorilor 
Sfântului Apostol Andrei, la 
Editura Episcopiei Dunării de 
Jos au apărut mai multe volu‑
me care reflectă preocupările 
clerului, istoricilor, profesorilor  
pentru cuvânt. Au fost lansate 
volumele „Teologie şi educa‑
ţie la Dunărea de Jos” şi „Tinerii 
creştini  şi provocările  globaliză‑
rii”.  Tipărită cu binecuvântarea 
Prea Sfinţitului Episcop Casian,  
prima carte sus‑menţionată 
conţine lucrările unor profesori 
de teologie ‑ nume de prestigiu 
‑ despre „problemele reale” ale 
Bisericii. Sunt ilustrate „din dife‑
rite unghiuri de cercetare relaţia 
dintre ştiinţă şi credinţă”.  Cea 
de‑a doua apariţie cuprinde lu‑
crările seminariştilor participan‑
ţi la ediţia din 2004 a Sărbătorii 
Seminarului „Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi. Asupra aces‑
tor două volume vom reveni.

Revista 
„Călăuza ortodoxă”

O altă apariţie la Editura 
Episcopiei Dunării de Jos este re‑
vista „Călăuza ortodoxă” nume‑
rele 203‑204. Periodicul care, de 
curând a înregistrat 200 de apari‑
ţii, cuprinde urări la cât „mai mul‑
te ediţii”, dar şi felicitările unor 
colaboratori de bază ai Eparhiei 
Dunării de Jos pentru calitatea 
mesajului transmis. Sunt şi alte 

titluri care oglindesc evenimen‑
tele de importanţă majoră din 
viaţa Bisericii Ortodoxe Române. 
„Bucură‑te, ctitor al limbii româ‑
neşti” este  portretul  marelui 
cărturar şi Mitropolit Dosoftei 
(născut în 1624 şi plecat la cele 
veşnice la 13 decembrie 1693). 
Faima sa de luminat cărturar l‑a 
adus în demnitatea de episcop 
de Huşi, în 1658, iar în 1671 este 
ales Mitropolit al Moldovei. În 
această perioadă, până la pără‑
sirea ţării (a fost luat ostatic de 
polonii lui Jan Sobieski, în 1686) 
a tipărit cărţi de slujbă în  limba 
română... A fost canonizat şi se 
prăznuieşte pe 13 decembrie. 
În aceeaşi idee este şi prezen‑
tarea Sfântului Onufrie, recent 
canonizat de Sfântul Sinod al 
BOR.  Noua apariţie a periodi‑
cului reflectă şi evenimentele 
organizate prin grija Ierarhului 
locului, prilejuite de Sărbătoarea  
Sfântului Apostol Andrei, ediţia 
2005. Simpozionul dedicat ce‑
lor două veacuri de existenţă a 
Mănăstirii „Metoc” din Galaţi, 
cel ce a avut ca temă „Biserica 
şi mass‑media”  sau  „Dunărea 
– fluviu al destinului european” 
sunt câteva dinte cele mai im‑
portante. Mai sunt şi alte titluri, 
de aceea recomandăm noua 
ediţie a „Călăuzei ortodoxe” tu‑
turor celor dornici să facă o lec‑
tură de suflet.

Filantropie

Campania „Învinge apele” 
continuă

[ Prea Sfinţitul Ciprian Câmpineanu, 
episcop‑vicar patriarhal, mulţumeşte 

românilor pentru sprijin! 

credincioşilor” aproximativ 22 
de miliarde lei, plus 90.000 de 
euro şi 60.000 de dolari. Sumele 
donate de români au variat în‑
tre 50.000 şi 100.000 lei  (vechi), 
ridicându‑se până la un miliard 
lei, sumă oferită de un agent 
economic. Incluzând şi proiec‑
tul pentru Banat, după inunda‑
ţiile din primăvara anului 2005, 
din bănuţul văduvei, al săracului 
şi bogatului, Patriarhia BOR a 
construit 100 de case şi a redat 
speranţa şi nădejdea tot atâtor 
familii. Alte 200 miliarde lei au 
fost donate sub formă de ali‑
mente, îmbrăcăminte, materia‑
le de construcţie, obiecte de uz 
casnic.

Românii - cu gândul 
la Dumnezeu   

Este Biserica noastră mai pu‑
ternică, după această încerca‑
re?, am întrebat. „Întotdeauna 
Biserica Creştină a ieşit mai pu‑
ternică, în urma încercărilor, ne‑a 
spus distinsul ierarh. Cunoaştem 
foarte bine istoria primelor se‑

cole creştine, când Biserica a 
fost prigonită de către împăraţii 
persecutori romani. Ea a înflorit 
şi mai mult, a crescut. Tertulian, 
un scriitor bisericesc din prime‑
le veacuri, spune  că «sângele 
martirilor a însemnat sămânţa 
creştinismului». În momente de 
prigoană sau în momente de în‑
cercare, oamenii credincioşi îşi 
dau seama că singura noastră 
nădejde este Dumnezeu. Mă bu‑
cur că românii au înţeles acest 
lucru, că, în încercări, au învăţat 
că  trebuie să‑şi îndrepte gândul 
spre Dumnezeu; să nu deznă‑
dăjduiască niciodată şi să înve‑
ţe din această lecţie de viaţă să 
rămână ataşaţi de Dumnezeu. În 
mesajul Prea Fericitului Patriarh 
Teoctist s‑a pus mult accent pe 
dragostea creştină. E nevoie şi 
în continuare să dăm dovadă de 
iubire creştină, dar nu de o iubi‑
re declarativă,  ci una lucrătoare 
prin fapta bună!” 

Prin fapta de milostenie a vă‑
duvei şi a săracului, dar şi a ma‑
rilor agenţi economici, la Galaţi, 
prin purtarea de grijă a Prea 

Sfinţitului Episcop Casian, ală turi 
de cele 16 case ‑ construite din 
fondurile „Filantropia” ‑ vor mai 
fi ridicate, în amintitele localităţi, 
alte 10 case din fondurile strânse 
de Episcopia „Dunării de Jos”. 

Mulţumind tuturor celor care 
au răspuns chemării Bisericii 
noastre, Prea Sfinţitul Ciprian a 
adăugat că proiectul „Învinge 
apele” va continua, pentru că 
încă mai sunt semeni care au 
nevoie de ajutor. „Patriarhia nu 
are cum să‑i ajute pe toţi cei fără 
case, dar e încă nevoie de solida‑
ritate umană. Probabil din pri‑
măvara anului următor, sprijinul 
nostru se va îndrepta către jude‑
ţele Călăraşi şi Ialomiţa, pentru 
că şi aici, în urma inundaţiilor din 
septembrie, au rămas oa meni 
sub cerul liber. Mulţumim tutu‑
ror celor care au redat speranţă 
şi  nădejde semenilor rămaşi 
fără case. Îi îndemnăm să ur‑
meze chemarea Prea Fericitului 
Patriarh Teoctist. Dumnezeu să‑i 
binecuvânteze pe români şi să‑i 
aibă în pază!”

„Deşteaptă-te, române!” 
„Deşteaptăte, române, din somnul cel de moarte,
În care teadânciră barbarii de tirani
Acum ori niciodată, croieşteţi altă soartă
La care să se închine şi cruzii tăi duşmani!

Acum ori niciodată, să dăm dovezi la lume
Căn aste mâini mai curge un sânge de roman,
Şi căn a noastre piepturi păstrăm  cu falăun nume
Trimfător în lupte, un nume de Traian.

Priviţi măreţe umbre, Mihai, Ştefan, Corvine,
Româna naţiune, ai noştri strănepoţi,
Cu braţele armate, cu focul vostrun vine
„Viaţăn libertate  ori moarte”, strigă toţi.

Preoţi cu crucean frunte, căci oastea e creştină,
Devizai libertate şi scopul ei preasfânt
Murim mai binen luptă, cu glorie deplină
Decât să fim sclavi iarăşi, în vechiul nost’pământ.” 
   

Cuvânt  pentru...  
neuitare

Noutăţi la Humanitas
Una dintre noile apariţii la Editura „Humanitas” este volumul „Părinţii latini 

ai Bisericii”, purtând semnătura Hans von Campenhausen. În primul volum ne 
îmbogăţim din scrierile scriitorilor bisericeşti Tertulian şi Lactanţiu, dar şi cu înţe‑
lepciunea Sfântului Ciprian. Toţi vorbesc despre savoarea înţelepciunii luate din 
Scriptură, despre credinţa care „înseamnă certitudinea că această cunoaştere e  
nesfârşită...  Textele acestei colecţii se referă la o asemenea cunoaştere, la străda‑
nia de a o atinge, de a‑i simţi gustul veritabil...” Cartea, apărută în două volume, 
se găseşte la Librăria „Humanitas”, strada Domnească nr. 17 din Galaţi.

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

Ierarhul locului, IPS Barnabas al Tesalonicului şi PS Ciprian - binecuvântând prima casă
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Imagini atroce cu păsări 
îngrămădite absurd în contai‑
nere cu otravă, apar din nou pe 
micile ecrane. Păsări sănătoase, 
cu penele lucioase şi dese, 
speriate dar agere, sunt trans‑
formate rapid în mormane de 
incinerat. Unele sunt aruncate 
de vii în foc, altele sunt ucise cu 
sălbăticie. Am văzut cum una, 
“eutanasiată” superficial, în‑
cerca să evadeze din grămada 
care începuse să ardă, sărind cu 
picioarele legate, ca şi cum ar fi 
fost unul singur. O gâscă albă ca 
o lebădă îşi întindea aripile, re‑
fuzând să intre în containerul în 
care era împinsă. Aproape ime‑
diat, încă superbă, era aruncată 
de irozii aviari peste grămada 
pe care parcă o acoperea pro‑
tector, cu aripile uşor strânse.

 Când sănătatea naţiunii 
este grav ameninţată, măsurile 
energice sunt de toată lauda. 
Dar ce sănătate oferi naţiunii 
făcând‑o părtaşă la asemenea 
masacru? Oare nu se putea găsi 
o altă soluţie, ca bietele păsări 
să fie izolate, urmărite, studi‑
ate? Poate că s‑ar fi descoperit 
că anumite rase sunt mai rezis‑
tente, că nu se îmbolnăvesc, că 
alte rase se pot vindeca spon‑
tan. Meritau această şansă!

 Cred că recurgem mult 
prea uşor la soluţia desfiinţării. 
Dacă nu cumva este chiar un 
defect naţional. Am desfiinţat 
o mulţime de lucruri fără a 
le înlocui cu ceva mai bun. 
Comunismul a început cu 
distrugerea a tot ce a însem‑
nat România interbelică. 
Schimbarea din 1989 a desfiinţat 

economia de tip socialist, fără 
a reuşi să aducă prosperitatea 
promisă, dimpotrivă, accen‑
tuând sărăcia celor mai mulţi 
români. Uciderea grăbită, fără 
o judecată decentă a celor doi 
dictatori nu ne‑a transformat 
într‑o naţiune liberă. Frica, 
laşitatea, neimplicarea cinstită 
ne bântuie, dovadă chiar succe‑
siunea de întâmplări de la regu‑
lile europene până la cenuşa 
de la Scărlăteşti.  Şi chiar atunci 
când încercăm să ne eliberăm, 
curajul nostru nu merge până 
la capăt. 

În aprilie 1995 publicasem 
în “Glasul Tecuciului” un ar‑
ticol intitulat “Toate animalele 
sunt egale între ele, dar unele 
animale sunt mai egale decât 
altele”. Doream să demon‑
strez că atmosfera din “Ferma 
animalelor” se potriveşte 
nu numai comunismului, ci 
şi perioadei actuale. (Ca şi 
îmbogăţiţii tranziţiei, proveniţi 
în cea mai mare parte din fos‑
ta nomenclatură comunistă, 
porcii din cartea lui Orwell în‑
cep să se îmburghezească, în 
fermă se mimează democraţia, 
se fac schimburi de delegaţii 
cu fermele vecine, oaspeţii se 
prefac convinşi de democraţia 
mimată.)  Într‑un mod destul 
de voalat, articolul făcea şi o 
aluzie şi la un vremelnic mic 
şef. Pentru că nu m‑am abţinut 
şi am dezvăluit cuiva cine era 
personajul, acesta a fost inci‑
tat să fie vârful de atac al unei 
acţiuni ce se dorea un fel de 
linşaj colectiv împotriva cuiva 
care “am cam început să scriem 

articole”. La şedinţa plănuită, 
şeful vizat m‑a întrebat dacă la 
el făceam aluzie în articolul cu 
pricina. Am abjurat în modul cel 
mai laş, declarând solemn: “Nu, 
vă asigur în faţa tuturor că nu 
dumneavoastră sunteţi perso‑
najul din acel articol.” Astfel 
dezorganizat, “linşajul” nu a 
mai avut loc şi tot colectivul s‑a 
îndreptat spre o altă încăpere 
unde trebuia să vină preotul 
şi erau întinse mese pentru 
pomana unei rude răposate a 
cuiva dintre noi. Pe atunci se 
făceau foarte multe pomeni în 
şcoală. Era, probabil, o strategie 
a etapei. 

Iată că, după mai mult de 
zece ani, cu câteva zile înaintea 
descoperirii ultimului focar de 
gripă aviară, mă aflam într‑o 
farmacie veterinară.  O femeie 
a cerut să i se recomande nişte 
medicamente pentru găinile ei 
care mureau pe capete. Cineva 
a glumit spunând că poate 
au gripă aviară. Femeia s‑a ui‑
tat speriată spre farmacistă. 
Aceasta a luat o atitudine de 
sfinx, privind îngrijorată spre 
ceilalţi doi oameni din farma‑
cie. Gluma era, într‑adevăr, 
periculoasă. Deja cumpărasem 
ce trebuia, aşa că am plecat în 
grabă.

În ce priveşte articolul de 
acum zece ani, care a trezit 
atâta indignare, uitasem să 
spun că avea următorul final: 
“Uşor buimăcite, neînţelegând 
prea bine ce se întâmplă cu 
ele, blândele animale păşesc 
în economia de piaţă. Intră în 
Europa.”                 

Ce fel de Europă?, de 
Loukas Tsoukalis, este o car‑
te ce „... reliefează  probleme‑
le principale care vor modela 
viitorul bătrânului continent 
ca entitate regională, econo‑
mică şi politică. Integrarea 

Ce înseamnă 
interesul 
naţional?
În ultimul an, interesul 
naţional a însemnat 
aderarea României 
la 1 ianuarie 2007 la 
Uniunea Europeană. Şi 
nu numai în ultimul an. A 
însemnat, nu ştiu de ce, 
înlocuirea preşedinţilor 
celor două Camere 
ale Parlamentului. A 
însemnat revizuirea 
Legii justiţiei, care nu a 
fost aprobată de Curtea 
Constituţională. A 
însemnat noua Lege a 
Sănătăţii, contestată de 
105 directori de spitale, 
dintre care unii din 
1974(?!). A însemnat lupta 
preşedintelui împotriva 
„grupurilor de interese” 
care, pentru că trebuiau 
să poarte un nume, s‑au 
numit, simplu, Patriciu 
(Tăriceanu?). A însemnat 
demisiile consilierilor 
prezidenţiali, dintre care 
cea mai răsunătoare 
nu a fost cea a marelui 
filosof Andrei Pleşu, ci 
– culmea! – cea a blondei 
Elena Udrea! Urmată de 
„scandalul telefonului”.
Poate că nu mai vrem să 
fim minţiţi cu neruşinare.
Poate că ne dorim să 
trăim mai bine. Poate că 
ştirile despre certurile 
interne din cadrul unui 
partid, al unei Coaliţii, al 
unei Opoziţii au început 
să ne lase reci. La fel cum 
ne lasă, din păcate, noile 
preţuri la gaze, lumină, 
căldură, mâncare, 
benzină etc. Nu pentru 
că nu ne‑ar interesa! 
Ci  pentru că efectiv ne 
îngheaţă prin măririle 
anunţate! Viaţa politică 
merge mai departe, 
triumfătoare, mestecând 
triumfal problemele 
cetăţeanului, prin prisma 
„postului Crăciunului”, 
care ne absolvă de 
păcatele cele rele. Şi de 
interese...

Răzvan C. Dinică

„Personalitatea politică europeană a anului”
Preşedintele polonez în exerciţiu, Aleksander Kwasniewski, a fost desemnat 

„Personalitatea politică europeană a anului” de către European Voice, principalul săp‑
tămânal european, editat de The Economist Group. În urmă cu cinci ani, publicaţia 
a lansat premiile „Europeanul anului”, acordate persoanelor care au avut cele mai 
semnificative contribuţii în domeniile politic, social şi de afaceri, pe plan european. 
Candidaţii sunt nominalizaţi de un comitet din care fac parte lideri şi experţi europeni, 
iar câştigătorii sunt desemnaţi de cititorii publicaţiei, care votează fie online, fie prin 
intermediul unor taloane publicate de revistă.

Mediafax/G.C.

Cenuşa de la Scărlăteşti

După douăzeci de ani de la 
evenimente în România 
a reizbucnit scandalul 

Gheorghe Ursu.
Gheorghe Ursu a fost un in‑

giner constructor ce se învârtea  
în mediul artiştilor şi scriitorilor, 
care ţinea un jurnal zilnic de im‑
presii extrem de prolix pe care 
îl căra cu sine la slujbă şi în care 
era extrem de critic  faţă de  rea‑
lităţi, regim  politic şi colegi.

Gheorghe Ursu mai avea un 
defect de neiertat: nu‑i plăcea 
ca la difuzorul din biroul comun 
pe care îl împărţea  să cânte mu‑
zică populară.

Jurnalul păstrat neglijent i‑a 
fost sustras de nişte colege, dus 
securistului instituţiei. Gheorghe 
Ursu a fost arestat pentru deţi‑
nere de valută. A fost judecat în 
închisoare de către miliţie delic‑
tul fiind economic, nu politic. 

Bătut de către un  deţinut 
cu picioarele în burtă a suferit 
o ruptură de ansă intestinală 
iar sistemul sanitar penitenciar 
a fost incapabil să pună diag‑
nosticul în timp util. Aparent 
avem tripleta delict economic, 
violenţe între deţinuţi, eroare 
medicală. Jurnalul confiscat de 
către Securitate nu a fost găsit 
până astăzi. Cazul Ursu este însă 
un palimpsest de epocă: dacă 
zgârii stratul de vopsea a ta‑
bloului aparent dai de altceva. Şi 
mai ales aleşii vor să picteze un 
tablou naiv  pentru uzul  mase‑
lor manipulabile şi manipulate, 
peste pânza iniţială.

În primul rând cazul Gheorghe 
Ursu nu ar fi existat în actualitate 
dacă nu ar fi fost opera şi ambiţia 

unui grup  mondial de presiune 
pe care  România nu‑şi permite 
să‑l ignore. Dacă Gheorghe Ursu 
nu ar fi fost evreu nu s‑ar fi vorbit 
astăzi despre el. Este perfect lău‑
dabil că ai lui vor să facă dreptate 
unei victime moral nevinovate. 
Este mai puţin lăudabil că s‑a în‑
cercat şi se încearcă a transforma 
o victimă într‑un erou. În acest 
sens s‑au făcut presiuni explicite 
asupra unui fost coleg de celulă. 
Din păcate, borfaşul contactat 
să devină martorul hiperbolei 
eroice s‑a lăcomit la bani şi afa‑
cerea a eşuat în scandal. 

Pe de altă parte, moartea ac‑
cidentală (de cauză medicală) a 
lui Gheorghe Ursu a fost erodată 
de istorie, a suferit inflaţia timpu‑
lui. Ursu a fost torturat, moartea 
a fost un accident. Cei ce sunt in‑
dignaţi după 20 de ani de tortu‑
rarea lui Ursu dacă nu inspiră cel 
puţin sprijină prin tăcere folosi‑
rea sistematică a torturii în Irak. 
Dacă s‑a practicat  batjocorirea, 
agresarea religioasă şi sexuală şi 
asasinatul în închisorile  irakiene 
în urma unor instrucţiuni de ma‑
nipulare a deţinuţilor, dacă s‑au 
bombardat oraşe cu fosfor alb 
şi s‑au omorât zeci de  oameni 
ca victime colaterale la bom‑
bardarea câte unei  clădiri ce  
putea adăposti un suspect mai 
poţi avea tupeul să vorbeşti de 
Gheorghe Ursu? Gheorghe Ursu 
nu a fost un aticomunist militant. 
Dar dacă ar fi fost să nu uităm că 
cei ce îl sprijină au fost cei ce au 
sprijinit masiv comunismul până 
la punctul de a se confunda cu 
acesta. Chiar şi tatăl lui Ursu, me‑
dic chirurg la Bârlad, a participat 

Hora ruşinii

Una dintre cele mai presti‑
gioase companii de dans con‑
temporan, Cullberg Ballet din 
Suedia, va susţine două spec‑
tacole la Teatrul Naţional din 
Bucureşti. Reprezentaţiile includ 
câte trei creaţii coregrafice 
‑ „Aluminium”, „Empty House” şi 
„Negro con Flores” ‑ prima sem‑

nată de Mats Ek, director artistic 
al companiei până în 1993, ce‑
lelalte două de Johan Inger, 
actualul director artistic. În 
„Aluminium”, cuvântul de ordine 
este „rezistenţă” ‑ nu neapărat în 
sens politic, ci mai degrabă ca o 
modalitate de abordare a vieţii, 
de a nu considera nimic ca ve‑

nind de la sine. „Empty House” a 
lui Johan Inger vorbeşte despre 
depăşirea barierelor proprii de 
către oameni, în timp ce „Negro 
con Flores”, cea mai recentă din‑
tre piese, este despre libertate, 
despre evadarea din tipare cu‑
noscute.

Mediafax/G.C.

Lucrări de modernizare
La Ministerul Integrării Europene a fost semnat contractul de execuţie a lucrărilor 

de modernizare a parcărilor din preajma mănăstirilor din Bucovina. Anunţul a fost fă‑
cut de preşedintele Consiliului Judeţean, Gavril Mîrza, care a precizat că lucrările vor fi 
executate de firma Cominco. Proiectul, intitulat „Ecologizarea şi modernizarea zonelor 
protejate din preajma monumentelor aparţinand patrimoniului naţional şi UNESCO”, 
este finanţat prin PHARE cu 1,44 milioane euro. Lucrările, în care sunt cuprinse 14 mă‑
năstiri, includ amenajarea de parcări, realizarea de spaţii comerciale şi de promovare a 
turismului, precum şi de grupuri sanitare moderne. 

Click News/G.C.

Cullberg Ballet, 
la Teatrul Naţional

activ la  falsificarea alegerilor din 
1948, manipulând urna.

Oamenii l‑au văzut dar s‑au 
jenat să facă scandal: era dom’ 
doctor. Mărturie  asupra acestor 
matrapazlâcuri realizate datori‑
tă rătăcirilor comuniste ale tată‑
lui său le aduce chiar Gheorghe 
Ursu. Apoi stolul de lebede a 
schimbat ca unul direcţia de 
zbor: de astăzi suntem antico‑
munişti...

Peste ambiguităţile structu‑
rale ale  sponsorilor  memoriei 
lui Ursu se aştern ambiguităţile 
profunde ale societăţii noastre. 
Toţi suntem convinşi că procesul  
Ursu a fost în fapt politic cu pre‑
text penal economic. Nimeni nu 

s‑a grăbit să demonstreze meca‑
nismul şi să facă repetarea lui im‑
posibilă. Este atât de util oricărei 
puteri încât nu se poate renunţa 
la el. Toţi trăim după dreptul cu‑
tumier şi ca atare oricine poate fi 
condamnat oricând.

Să fii şef peste o ţară de cetă‑
ţeni în libertate provizorie este 
extrem de comod. Oricând poţi 
umfla pe cineva că a omis să de‑
clare un capitol de venit la fisc, 
că a vândut sau cumpărat sub‑
evaluat o casă, că a avut o relaţie 
sexuală cu o fată, că un doctor a 
primit un plic, până la marile afa‑
ceri petroliere Petromidia  sau 
răspunderea pentru nişte steno‑
grame a unei reuniuni private, 

stenograme de provenienţă ne‑
dovedită.

Ce este grav în cazul Ursu 
nu este represiunea politică, nu 
omorul prin asocierea dintre 
accident şi incultură medicală, 
grav este utilizarea dreptului 
comun ca  armă de represiune 
politică. 

Şi chiar dacă comunismul a  
căzut (mai puţin comuniştii) acest 
nărav s‑a perpetuat şi rafinat.

Cazul Gheorghe Ursu este 
precum hârtia de turnesol un 
revelator al viciilor din România 
şi de aiurea şi mai ales o mostră 
a imensei hore a celor lipsiţi de 
simţul ruşinii.

Nicolae Bacalbaşa

Balanţele 
ticăloşiei

Secolul XX a fost 
numai secolul sârmei 
ghimpate (inventată la 
începutul acestuia şi în‑
nimbând epoca asemeni 
spinilor din jurul capului 
Mântuitorului) ci şi seco‑
lul ticăloşiei.  Diverşi teo‑
reticieni şi‑au transpus 
ideile în carnea victime‑
lor. O întrupare pe invers 
în epoca dispreţului faţă 
de viaţă. Evident faţă de 
viaţa altora. Un episod 
bine cunoscut şi popu‑
larizat a fost asasinarea 
bolnavilor psihic irecu‑
perabili din Germania. 
S‑a desfăşurat între 1939 
şi august 1941 şi a dus 
la 70.000 de victime. A 
fost o reînviere a prac‑
ticii torpeene din Roma 
Antică, o formă de sata‑
nism ştiinţific în care au 
fost implicaţi, din păcate, 
un număr destul de mare 
de medici. A fost la scară 
mare ce au realizat fraţii 
noştri bulgari, cu care ur‑
mează să intrăm în anul 
viitor de mână în Europa, 
la leprozeria din Tichileşti 
în timpul Primului Război 
Mondial. Toţi leproşii au 
ajuns în gropi cu var ne‑
stins, unii aruncaţi de vii. 
Adolf Hitler a fost cu si‑
guranţă ticălos. Ca să nu 
uităm acest lucru copii‑
lor noştri li se impune la 
şcoală (deocamdată fa‑
cultativ) studiul faptelor 
sale (ce‑i drept oarecum 
selectiv, privilegiind mor‑
ţii de lux). Dar oare numai 
Hitler a fost ticălos? În 
miezul Bucureştiului “de 
lume bună”, în gura par‑
cului Herăstrău, se înalţă 
o monedă imensă pusă 
de‑a coasta cu o cruce 
traforată în carnea me‑
talului. Este piaţa Charles 
de Gaulle. Primirea pre‑
şedintelui Franţei la 
Bucureşti în 1968 a fost 
un act de isterie popula‑
ră. De Gaule este consi‑
derat salvatorul demni‑
tăţii Franţei în Al Doilea 
Război Mondial. Toţi as‑
cund însă cu sârg crime‑
le de război ale Marelui 
Om. Atunci când Franţa a 
pierdut războiul colonial 
în Alger trebuia să îi re‑
tragă pe cei ce luptaseră 
de partea sa. În Algeria 
trăiau peste un milion de 
francezi, aşa‑zişii pieds 
noir, picioare negre, căci 
erau încălţaţi! De Gaulle 
nu‑i înghiţea căci în tim‑
pul războiului au trecut 
de partea concurenţei, a 
guvernului de la Vichy a 
mareşalului Pétain. Nu a 
mişcat un deget ca să‑i 
salveze. Cei mai expuşi 
pericolului erau 263.000 
de algerieni, aşa zişii 
h arki care trecuseră de 
partea Franţei. Se ştia 
clar că dacă nu părăsesc 
Algeria vor fi ucişi. De 
Gaulle a refuzat să‑i pri‑
mească în Franţa: “Nu 
ne‑au fost u tili” şi “Riscă 
să islamizeze Franţa”. 
Cinismul politic al lui de 
Gaulle a devenit ucigaşul 
harkiilor, al franţujilor ză‑
boviţi în Algerul abando‑
nat, al populaţiei kabile şi 
culmea chiar şi al islamiş‑
tilor. Un grup de fanatici 
revoluţionari a ucis în 
delir. Numai că mâna lor 
a fost slobozită spre cri‑
mă de de Gaulle. Au fost 
asasinaţi 80.000 de alge‑
rieni ce au luptat de par‑
tea Franţei. Astăzi a vorbi 
frumos despre Hitler se 
pedepseşte prin lege. A 
vorbi despre criminalul 
de Gaulle este conside‑
rat un act de prost‑gust. 
Asta dacă nu ţi se scrie 
cumva în spinare o altă 
interpretare. Astfel tică‑
loşiile trecutului se dis‑
tilează în ticăloşia tică‑
loşiilor relatării oficiale a 
faptelor. Suntem obligaţi 
să privim istoria precum 
eclipsa prin ciobul afu‑
mat pe care ni‑l pun în 
mână autorităţile grijulii 
de memoria noastră

Nicolae Bacalbaşa

europeană nu este un proces 
politic neutru. Sunt opţiuni 
democratice care trebuiesc 
făcute în ceea ce priveşte efi‑
cienţa, echitatea şi stabilitatea, 
productivitatea şi un mediu 
mai curat, integrarea şi diver‑
sitatea, guvernarea experţilor 
sau a reprezentanţilor aleşi în 
gestionarea unei pieţe unice 
şi monedei euro, gradul şi felul 
solidarităţii transfrontaliere, 
exportul păcii şi stabilităţii în 
ţările vecine sau mai îndepăr‑
tate, păstrarea valorilor şi a in‑
tereselor comune într‑o lume 
în care influenţa pieţelor şi in‑
egala distribuire a puterii poli‑
tice solicită tot mai mult acele 
caracteristici datorită cărora 
Europa se deosebeşte de ce‑
lelalte regiuni ale lumii”. Este 
una dintre cărţile noi în raf‑
turile Librăriei „C. Negri” (str. 
Domnească, nr. 27), apărută la 
Editura «ALL» din Bucureşti.

Virgil Guruianu

Expoziţie
Vişan şi Nour 
la Tecuci
Astăzi, la ora 16,00, 
la sala „Gheorghe 
Petraşcu” a Galeriilor 
de Artă din Tecuci va 
avea loc vernisajul 
expoziţiei de pictură 
şi sculptură a artiştilor 
plastici gălăţeni Teodor 
Vişan şi Gheorghe 
Nour. Evenimentul este 
organizat de Uniunea 
Artiştilor Plastici din 
România – Filiala Galaţi. 
Prezentarea autorilor şi a 
lucrărilor va fi făcută de 
criticul de artă bârlădean 
Eugen Lazăr.

A.Ribinciuc

Noutăţi editoriale
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Din Sportul

gãlãþean

FOTBAL. Programul, arbitrii 
şi observatorii partidelor care se 
vor disputa sâmbătă, în etapa a 
XV‑a a Diviziei A (ultima a turu‑
lui): FCM Bacău ‑ FC Argeş (ora 
14.00; arbitri: Sorin Uţică ‑ Adrian 
Vidan, Dumitru Bârgăoanu 
‑ Horia Abrudan; observa‑
tori: Sorin Satmari, Gheorghe 
Constantin); Farul Constanţa 
‑ CFR Cluj (ora 19.30; arbitri: 
Alexandru Tudor ‑ Irina Mârţ 
(foto), Vasile Marinescu ‑ Sorin 

Burloiu; observatori: Adrian 
Ionescu, Dan Lăzărescu).

VOLEI. Echipa de volei femi‑
nin Ştiinţa Bacău a învins, în de‑
plasare, cu scorul de 3‑1, forma‑
ţia belgiană Euphony Tongeren 
şi ocupă locul secund în Grupa A 
a Top Teams Cup.

TENIS. Tenismanul Răzvan 
Sabău s‑a calificat în turul doi 
al turneului challenger de la 
Orlando (SUA), dotat cu premii 
în valoare totală de 50.000 de 
dolari, după ce l‑a învins, în run‑
da inaugurală, cu scorul de 2‑6, 
7‑6 (6), 6‑1, pe americanul Eric 
Nunez. În schimb, Florin Mergea 
a fost învins, în primul tur, cu 
scorul de 5‑7, 6‑2, 6‑2, de britani‑
cul Alex Bogdanovici.

FOTBAL. Atacantul român 
Sergiu Radu a înscris unicul gol 
al echipei Energie Cottbus în 
partida pierdută, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 1‑2, în faţa for‑
maţiei Greuther Furth, în etapa a 
14‑a a ligii secunde din campio‑
natul Germaniei.

GIMNASTICĂ. Sportive 
din Bulgaria, Macedonia, 
Serbia‑Muntenegru, Turcia şi 
România vor participa, de astăzi 
până duminică, la Bucureşti, la 
Campionatele Balcanice de gim‑
nastică ritmică.

FOTBAL. Comisia de 
Disciplină a FRF a anulat cartona‑
şul roşu primit de jucătorul echi‑
pei Pandurii Tg.Jiu, Paul Glişcă, 
în partida cu Poli Timişoara din 
etapa a 14‑a a Diviziei A. Glişcă a 
primit al doilea cartonaş galben 
şi automat pe cel roşu după ce a 
înscris un gol valabil, care a fost 
însă anulat, iar jucătorul a fost 
sancţionat pentru că nu s‑a oprit 
la semnalizarea arbitrului Marian 
Salomir. Astfel, Glişcă poate evo‑
lua în meciul cu Oţelul Galaţi.

HANDBAL. Echipa de hand‑
bal masculin HCM Constanţa a 
învins, cu scorul de 32‑23, forma‑
ţia Dinamo Braşov, într‑un meci 
în devans al etapei a 12‑a a Ligii 
Naţionale.

Succese 
remarcabile 
la Mondialele 
de karate

Zilele trecute, o im‑
portantă delegaţie de 
practicanţi ai artelor mar‑
ţiale tradiţionale a par‑
ticipat la Campionatele 
Mondiale de karate tradi‑
ţional, găzduite de Italia.

Cele mai mari succese 
le‑au obţinut Gabriela 
Ionete Ciubucciu (kata 
individual) şi Cornel 
Muşat (kumite echipe), 
care au devenit campioni 
mondiali, Gabi cucerind 
şi o medalie de argint la 
fukugo.

La tineret s‑au remar‑
cat Petrică Neculcea, 
care a devenit vicecam‑
pion mondial la fukugo 
şi a obţinut un loc III la 
kumite, precum şi Narcis 
Stratulat, clasat al 5‑lea la 
fukugo şi kumite.

Şi juniorul Mihai 
Tâmpeanu s‑a compor‑
tat remarcabil, devenind 
vicecampion mondial la 
fukugo.

Salba de medalii este 
întregită de succesele 
celor mai mici membri 
ai delegaţiei ‑ copiii. Au 
devenit campioni mon‑
diali Maria Butunoiu + 
Alexia Găină + Mădălina 
Munteanu (kata), Maria 
Butunoiu şi Robert Râclea 
(enbu mixt), Andrei 
Totolici şi Daniel Epure 
(enbu) şi Diana Ionescu 
+ Ana Maria Solţan + 
Diana Cotigă (kata). Au 
obţinut titluri de vice‑
campioni mondiali la co‑
pii Mădălina Munteanu 
(kata), Daniel Epure + 
Alexandru Teodorescu + 
Andrei Totolici (kata echi‑
pe). În sfârşit, s‑au clasat 
pe locurile III la copii, ob‑
ţinând medalii de bronz, 
Diana Ionescu (kata), 
Ana Maria Soltan (kata) şi 
Claudiu Popovici.

Sportivii laureaţi fac 
parte din cluburile Kodo, 
Meikyo, Shingthai şi 
Karate Club, unde sunt 
pregătiţi de antreno‑
rii Gabriela Ionete Ciu‑
bucciu, Brânduşa Cristea 
şi Nicolae Mărăndici.

Gh.Arsenie

Echipa Steaua Bucureşti a în‑
vins, miercuri seara, pe teren 
propriu, cu scorul de 3‑0 (1‑0), 
formaţia suedeză Halmstads 
BK, într‑un meci contând pen‑
tru etapa a IV‑a a Grupei C din 
Cupa UEFA. Scorul a fost des‑
chis în minutul 9, când căpita‑
nul M.Rădoi a şutat de la 22 de 
metri, iar mingea, deviată de un 
jucător suedez, s‑a oprit în plasă. 
Steaua şi‑a mărit avantajul în mi‑
nutul 64, când L.Goian a înscris 
cu capul, după un corner exe‑
cutat de Boştină. Al treilea gol al 
steliştilor a fost reuşit de V.Iacob, 
în minutul 72, cu un şut de la 
marginea careului.

Steaua a evoluat în alcătuirea: 
Hamutovski ‑ Ogăraru, L.Goian, 
Ghionea, Neşu ‑ Nicoliţă, 
M.Rădoi (‘84 Lovin), Paraschiv, 

Boştină (‘82 Fl.Dumitru) ‑ N.Dică, 
V.Iacob (‘74 A.Cristea). Antrenor: 
Oleg Protasov.

Meciul a fost arbitrat de o bri‑
gadă din Macedonia, condusă 
la centru de Emil Bozinovski. La 
partidă au asistat aproximativ 
25.000 de spectatori.

Într‑un alt meci disputat 
miercuri, Sampdoria Genova a 
terminat la egalitate, scor 0‑0, 
meciul disputat pe teren propriu 
cu Hertha Berlin.

În urma acestor rezultate, 
Steaua ocupă primul loc în cla‑
samentul grupei, cu 7 punc‑
te, asigurându‑şi calificarea în 
faza următoare a competiţiei. 
Clasament: 1.Steaua 7 punc‑
te, 2.Sampdoria 5 p, 3.Hertha 
5 p, 4.Lens 4 p, 5.Hamlstads 
0 p. Ultima etapă (15 decem‑

brie): Hertha ‑ Steaua, Lens 
‑ Sampdoria.

[ Celelalte rezultate în‑
registrate, miercuri, în etapa 
a IV‑a a grupelor Cupei UEFA: 
Grupa A: Slavia Praga (Cehia) 
‑ AS Monaco (Franţa) 0‑2, 
ŢSKA Sofia (Bulgaria) ‑ Viking 
Stavanger (Norvegia) 2‑0. 
Clasament: 1.Monaco 6 p, 
2.Hamburg 6 p, 3.Slavia 4 p, 
4.Viking 4 p, 5.ŢSKA 3 p; Grupa 
B: Brondby IF (Danemarca) 
‑ Espanol Barcelona (Spania) 
1‑1, Maccabi Petah‑Tikva (Israel) 
‑ Lokomotiv Moscova (Rusia) 
0‑4. Clasament: 1.Lokomotiv 7 
p, 2.Espanol 5 p, 3.Palermo 5 p, 
4.Brondby 4 p, 5.Maccabi 0 p; 
Grupa D: Litex Loveci (Bulgaria) 
‑ AZ’67 Alkmaar (Olanda) 0‑2, 
Grasshopper Zurich (Elveţia) 

‑ Dnepr Dnepropetrovsk 
(Ucraina) 2‑3. Clasament: 1.
Middlesbrough 7 p, 2.Alk‑
maar 7 p, 3.Litex 6 p, 
4.Dnepr 3 p, 5.Grasshop‑
per 0 p.

[  Ieri seară, în Capitală, 
într‑un meci din Grupa F, 
Dinamo ‑ ŢSKA Moscova 
1‑0, prin golul înscris de 
Vl.Munteanu (min. 73). 
În celălalt meci al grupei, 
Levski Sofia ‑ Marseille 1‑
0. În urma acestor rezulta‑
te, Marseille şi Levski s‑au 
calificat în faza următoare, 
în timp ce Dinamo, ŢSKA şi 
Heerenven vor lupta pen‑
tru cel de‑al treilea loc. 

[ Partida Rapid ‑ PAOK 
Salonic (Grupa G) s‑a dis‑
putat după închiderea 
ediţiei.

D.C.Predescu

Tehnicianul Dan Petrescu a 
dezminţit, ieri, informaţia po‑
trivit căreia va părăsi Sportul 
Studenţesc pentru a semna 
cu formaţia poloneză Wisla 
Cracovia. “Nu este adevărat că 
plec. Nici nu am fost în Polonia, 
aşa cum s‑a scris”, a declarat Dan 
Petrescu, înaintea antrenamen‑
tului susţinut ieri după‑amiază 
de formaţia Sportul Studenţesc. 
Tehnicianul, care miercuri a lipsit 
de la antrenamentul echipei din 
Regie, alimentând astfel specu‑
laţiile referitoare la plecarea sa, 

a menţionat că există în conti‑
nuare posibilitatea ca din retur 
să conducă o echipă din străină‑
tate. “Mai am oferte din Anglia”, 
a precizat Petrescu, fără să men‑
ţioneze ceva despre propunerea 
de a prelua formaţia gălăţeană 
Oţelul.

Cotidianul polonez Przeglad 
Sportowy a dezvăluit miercuri 
că gruparea Wisla Cracovia l‑ar fi 
ofertat pe Dan Petrescu, contra 
unui salariu de 300.000 de dolari 
pe sezon. Informaţia a fost prelu‑
ată de mass‑media din România, 

care a anunţat şi faptul că tehni‑
cianul a plecat miercuri diminea‑
ţă în Polonia, pentru a urmări un 
meci al echipei din Cracovia.

Dan Petrescu şi‑a afirmat 
intenţia de a părăsi Sportul 
Studenţesc şi România, după 
ce Ion Crăciunescu a fost demis 
din funcţia de preşedinte al CCA, 
subliniind din nou acest lucru 
după realegerea lui Mircea Sandu 
în fruntea FRF. Contractul lui Dan 
Petrescu cu Sportul Studenţesc 
expiră în iunie 2008.

D.C.P.

ANGLIA. Rezultate înregis‑
trate în partidele disputate în 
optimile de finală ale Cupei 
Ligii Angliei: Arsenal ‑ Reading 
(D2) 3‑0, Doncaster (D2) 
‑ Aston Villa 3‑0, Millwall (D2) 
‑ Birmingham 3‑4 (după execu‑
tarea loviturilor de departajare), 
Wigan ‑ Newcastle 1‑0, Bolton ‑ 
Leicester (D2) 2‑1 (după prelun‑
giri), Charlton ‑ Blackburn Rovers 
2‑3, Manchester United ‑ 
West Bromwich Albion 3‑1, 
Middlesbrough ‑ Crystal Palace 
(D2) 2‑1.

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te în prima manşă a optimilor 

de finală ale Cupei Italiei: AC 
Milan ‑ Brescia (D2) 3‑1, Atalanta 
(D2) ‑ Udinese 1‑0, Parma ‑ Inter 
Milano 0‑1.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te în turul patru al Cupei Spaniei: 
Xerez (D2) ‑ Real Zaragoza 2‑2 
(6‑7 la loviturile de departa‑
jare), Alcoyano (D3) ‑ Atletico 
Madrid 0‑1.

ANGLIA. Echipa Liverpool a 
învins, în deplasare, cu scorul de 
2‑0, formaţia Sunderland, într‑un 
meci în devans din etapa a 17‑a a 
campionatului Angliei.

D.C.Predescu

Vine 
campioana!

[ Duminică, de la ora 
11,00, în Sala „Siderurgistul” 
va avea loc o partidă de vo‑
lei de mare atracţie. CSU 
Metal va primi replica for‑
maţiei Ştiinţa Bacău ‑ cam‑
pioana en titre. Întâlnirea 
va debuta la ora 11,00.

După cum se ştie, mier‑
curi s‑au disputat meciuri 
în competiţia europea‑
nă „Top Teams Cup”. CSU 
Metal a pierdut la Belgrad 
(0‑3), iar în al doilea meci 
al Grupei B, Asystel Novara 
(echipa Iulianei Nucu) a 
câştigat la Moscova!

[ Sâmbătă şi duminică, 
amatorii sportului cu pucul 
şi crosa vor avea prilejul să 
vadă la lucru campioana en 
titre ‑ Sport Club Miercurea 
Ciuc. Harghitenii vor juca 
cu echipa gălăţeană Hochei 
Club Municipal, în cadrul 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă. În 
ambele zile, meciurile vor 
începe la ora 17,30.

[ În Divizia Naţională 
de popice, echipa Voinţa 
Galaţi va evolua sâmbătă 
pe arena proprie. Elevele 
antrenorului Apostol 
Anastasiu vor primi replica 
echipei Somvetra Gherla.

Popicarii de la Clubul 
Sportiv Galaţi au etapă li‑
beră.

[ Astăzi încep la Galaţi 
întrecerile celui de al II‑lea 
turneu al Campionatului 
Naţional de handbal pen‑
tru juniori III (masculin).  
Organizatorii  (CS Şcolar 
Galaţi ‑ antrenor Florin 
Andronic) vor avea ca 
parteneri de întrecere 
Şcoala 3 Adjud, LPS „Nadia 
Comăneci” Oneşti, CSS 
Bacău şi LPS Roman. Astăzi, 
în prima zi,  jocurile încep 
la ora 9,30.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑15 ani 
(fete şi băieţi), în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ore‑
le 10,00‑15,00. Selecţiile 
au  loc în Sala Liceului “M. 
Kogălniceanu”. Relaţii la te‑
lefon 0723488865.

[ Federaţia Română 
de Fotbal a hotărât ca 
una dintre zonele „Cupei 
Speranţelor ‑ Memorialul 
Gheorghe Ola” să se des‑
făşoare la Galaţi. Astfel, 
în Sala „Siderurgistul”, în‑
cepând de astăzi şi până 
duminică, se  vor întrece 
pentru accederea în finală 
câte cinci echipe la  cele 
două categorii de vârstă: 
copii născuţi în 1994, res‑
pectiv 1995.

La copii mari, alături 
de Oţelul Galaţi (antrenor 
Ion Morohai) vor juca ur‑
mătoarele echipe: Rapid 
Bucureşti, FC Constanţa, 
Dacia Unirea Brăila şi 
Dunărea Călăraşi.

Steaua Dunării Galaţi 
(antrenor Ion Cruceanu) 
va avea, la  juniori mici, ur‑
mătorii adversari: Dinamo 
Bucureşti, Dacia Unirea 
Brăila, Viitorul Călăraşi şi 
Farul Constanţa.

Primul joc va avea loc 
astăzi, de la ora 10,00.      

Gh.Arsenie  

Lăsaţi fără telefoane 
mobile!

Persoane din anturajul con‑
ducerii dunărene au avertizat 
încă de miercuri faptul că unii 
dintre elevii lui Ion Gigi ar putea 
merge pe invers în jocul de du‑
pă‑amiază. “Sunt semnale clare 
că au existat unele contacte între 
persoane ce reprezintă Clubul 
Pandurii Tg.Jiu şi unii fotbalişti 
de la Oţelul pentru ca aceştia 
din urmă să nu‑şi apere corect 
şansele”, ne‑a declarat, sub pro‑
tecţia anonimatului, un apropiat 

al capilor “oţelari”. Prin urmare, 
“boşii” grupării locale nu au stat 
cu mâinile‑n sân şi le‑au “confis‑
cat” telefoanele jucătorilor până 
după meci, moment petrecut 
şi în ajunul confruntării cu Poli 
Timişoara (scor 0‑2).

Urai a rămas acasă

Portarul Andrei Urai, titular 
în ultimele nouă etape între bu‑
turile gălăţenilor, n‑a fost oprit 
în lot pentru jocul cu Pandurii. 
Ardeleanul a rămas la Galaţi şi se 
pregăteşte cu juniorii lui Stelian 
Bordeianu, toate acestea tră‑
gându‑i‑se de la gafele din run‑

dele 13 şi 14. Urai a scăpat min‑
gea din braţe, dincolo de linia 
porţii, în meciurile cu Timişoara 
şi Farul. “Asta este, n‑am ce 
face. Mă voi pregăti cu juniorii 
şi sper să‑mi reiau cât mai re‑
pede locul în echipă. Totodată, 
trebuie să spun că îi urez baftă 
celui care va apăra în partida 
respectivă”, a declarat Urai, cele 
mai mari şanse de a fi “paznic” 
la Tg.Jiu aparţinându‑i lui Daniel 
Stanciu. Iată formula proba‑
bilă a Oţelului pentru astăzi: 
D.Stanciu ‑ Crăciun, Ghidarcea, 
Zeciu, D.Munteanu, Şomodean 
‑ Bădescu, Macare, Mărginean, 
Izvoranu ‑ M. Neculai.

Blat în tabăra “oţelarilor”?

Nu prea mai este loc 
de ţepe

Columbieni, camerunezi, sâr‑
bi, moldoveni sau albanezi, cu 
toţii trec prin România deoare‑
ce ştiu că aici pot obţine uşor o 
pâine albă în branşa de fotbalist. 
În anii ’90, fiind tributarii ipo‑
tezei că un sportiv exotic este, 
automat, unul bun, preşedinţii 
de club din ţară legitimau ju‑
cătorii de culoare înainte de a‑i 
vedea la lucru. În mileniul al trei‑
lea, însă, datele problemei s‑au 
schimbat, ţepele luate între timp 
de la indivizi care la bază erau 
ospătari sau frizeri dezvoltând 
prudenţa “oamenilor de fotbal” 
din spaţiul mioritic. La Oţelul, de 
pildă, băieţii precum columbia‑
nul Alexander Valencia Valoys, 
care nu văzuse minge în viaţa lui 
până să intre în vestiarul gălăţe‑
nilor, vor fi trimişi acasă încă de 
la aeroport. Cel puţin aşa susţi‑

ne directorul general al clubului 
dunărean, Marius Stan, care a 
fost foarte mâhnit de experienţa 
avută cu uriaşul ce aducea mai 
degrabă a recuperator decât a 
sportiv de performanţă.

Lihniţi de foame, au fost 
salvaţi de impresar 

Cei şase brazilieni aflaţi de 
la începutul săptămânii în lotul 
“roş‑alb‑albaştrilor” par să facă 
parte din tagma fotbaliştilor. 
Aduşi de un impresar de aceeaşi 
naţionalitate, Wilson Bellissi, bă‑
ieţii din ţara cafelei sunt hotărâţi 
să‑i dea gata pe oficialii Oţelului, 
ei lucrând cu mult simţ de răs‑
pundere la antrenamente. Şi 
nici n‑ar avea de ales, căci acest 
Wilson este tot timpul cu ochii 
pe ei. “Sunt impresarul lor, dar 
sunt ca şi tatăl lor”, spune agen‑
tul FIFA într‑o engleză satisfăcă‑
toare. El însuşi a povestit că, alal‑

tăieri, sextetul misterios a trebu‑
it să rabde de foame mai bine de 
o oră din cauză că nu se poate 
exprima decât în limba natală! 
“Ei se aflau în hotel, în timp ce eu 
eram plecat, şi când m‑am întors 
mi‑au spus că le este tare foame 
şi sete. Dacă vor rămâne aici, tre‑
buie să înveţe limba română”, a 
adăugat Wilson Bellissi. “De ce 
aţi ales România?”, a fost între‑
barea care a declanşat o adevă‑
rată avalanşă de argumente din 
partea impresarului. “România 
este una dintre preferinţele fot‑
baliştilor brazilieni (!?), pentru 
că aici se joacă foarte tehnic. Nu 
este ca în Germania sau Austria, 
unde baza este forţa. Cu toţii am 
auzit de Gheorghe Hagi, acest 

Maradona al vostru, aşa că aici 
jucătorii brazilieni se simt cât de 
cât în largul lor”, a declarat agen‑
tul sud‑american.

Ricardinho se dă 
văr primar cu Denilson!

Ieri, în vestiarul Oţelului, i‑am 
găsit pe băieţii “cariocas” într‑un 
dialog foarte voluptuos: pentru 
o clipă am crezut că mă aflu în 
platoul de filmare a unei tele‑
novele. Tipi de treabă, oamenii 
veniţi din America de Sud n‑au 
refuzat discuţia cu presa şi au 
ţinut să întărească declaraţia 
impresarului Wilson Bellissi: “Ne 
place foarte mult fotbalul ro‑
mânesc, pentru că seamănă cu 

cel brazilian”. Davi Rancan (24 
de ani, fundaş central), Luciano 
(27 de ani, mijlocaş defensiv), 
Ricardinho (26 de ani, condu‑
cător de joc ‑ susţine că este 
vărul celebrului Denilson de la 
Bordeaux!), Julio Calixto (26 de 
ani, atacant), Sergio Para (22 de 
ani, mijlocaş ofensiv) şi Clecio 
(26 de ani, atacant) se vor afla 
astăzi, de la ora 11.00 (Stadionul 
“Siderurgistul”), într‑un meci de 
verificare în compania echipei 
Politehnica Galaţi, formaţia de 
conjunctură a Oţelului urmând 
să fie “umplută” cu juniori din 
grupa lui Stelian Bordeianu şi 
Tudorel Balmuş.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

[ Aduşi la Galaţi de un impresar brazilian, cei şase fotbalişti au declarat 
că le place foarte mult „sportul‑rege” de pe la noi şi că ar vrea să apere 
culorile clubului gălăţean [ Unul dintre ei spune că este vărul lui 
Denilson de la Girondins Bordeaux!

Fotbal / Şase brazilieni se declară îndrăgostiţi de fotbalul românesc

Compatrioţii lui Pele vor 
la Oţelul! 

Cei şase brazilieni de la Oţelul, care se vor magnifici. Vărul lui Denilson este al doilea din stânga

Dan Petrescu n‑a fost în Polonia!

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Trei pentru un titlu
Doi jucători ai echipei FC Barcelona, brazilianul Ronaldinho şi camerunezul 

Samuel Eto’o, şi mijlocaşul englez al formaţiei Chelsea, Frank Lampard, au rămas în 
cursa pentru câştigarea titlului de cel mai bun jucător al anului, trofeu ce va fi decer‑
nat de FIFA pe 19 decembrie. Pentru titlul de FIFA World Player au fost nominalizaţi 
iniţial 30 de fotbalişti. Titlul de cea mai bună jucătoare a anului şi‑l vor disputa Birgit 
Prinz (Germania), Shannon Boxx (SUA) şi Marta (Brazilia).

D.C.P.

Goluri, goluri...

Steaua ‑ în primăvara europeană

D.C.P.
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Turnul Babel pe Brăilei

Claie peste grămadă stau 
căni de lut, oale, suporturi de 
pâine, covoraşe miţoase, vin 
fiert, praştii, tufe de plastic (lu‑
minoase!), mănuşi, linguri… Un 
Turnul Babel al mărfurilor, desfă‑
şurat pe strada Brăilei. Un bâlci 
cu ţigănuşi care ţi se înghesuie 
printre picioare ţipând “Tanti, 
dă şi mie un ban. Că ai!”. Da, gă‑
seşti ici şi colo câte un meşter 
stingher, la care nu mai ajunge 
lumea, pentru că cine are răbda‑
re să caute lucrurile tradiţionale, 
când sclipiciul sare pe tine din 
toate direcţiile?! 

O încântare pentru copii, 
târgul a oferit anul acesta un 
spectacol degradant, în care cei 
mici sunt înnebuniţi de chine‑
zării cântătoare de pus la gât. 
Georgiana are opt ani şi îmi ex‑
plică fascinată că “am văzut ieri 
la un coleg, un omuleţ cu pan‑
taloni de catifea, care trăgea 
pârţuri. Mi‑a zis că l‑a luat de 
aici, dar eu nu găsesc taraba…”. 
Fetiţa perseverează şi se stre‑
coară printre curioşii care ba se 
uită, ba ridică contemplativ câte 
o faţă de masă brodată cu măr‑
gele în degrade.

formă de copilaşi, inimioare, 
căsuţe sau vând farfurii de lut 
cât roata carului, cu modele 
desenate. “Cele mai bune co‑
menzi le‑am avut de la pizzerii 
şi restaurante, că farfuriile sunt 
mari şi încape mâncarea în ele”. 
Ştefan Tănasă descarcă alte oale 
în timp ce îmi spune cât de bine 
îi merge comerţul. Îl întreb dacă 
e mulţumit de organizare: “Bani 
să iasă…”, îmi zice după ce se 
uită lung. “Da, am mai adus un 
transport de oale, că n‑am ştiut 
c‑or să se dea aşa bine. Am mai 
fost de două ori la târg, dar dă‑
ţile trecute nu prea s‑a înghe‑
suit lumea. Cu WC‑urile a fost, 
într‑adevăr, o problemă, dar eu 
m‑am dus la câte un restaurant, 
nu am făcut ca alţii”, mai spune 
el arătând cu capul într‑o direc‑
ţie nedefinită.

Balcanic, pestriţ, şi, până la 
urmă, vesel, târgul n‑a fost “o 
experienţă culturală”. Poate a 
fost o ieşire din rutină, dar nu 
una care să merite titulatura de 
loc de întâlnire a “meşterilor po‑
pulari”.

Elena Parapiru Stoica
Foto: Viorel Dudău

Sărbători 
cu iz 
„balcanic”
Organizarea 
Sărbătorilor Galaţiului 
este, din punctul de 
vedere al CL Galaţi, 
o reuşită, a declarat 
consilierul Florin 
Pâslaru. Acesta a 
precizat, printre 
altele, că anul acesta 
au fost prezenţi la 
Galaţi “cu 35 la sută 
mai mulţi meşteri 
populari decât anul 
trecut”. Răspunzând 
observaţiei noastre 
cum că majoritatea 
“meşterilor populari” 
înşiraţi pe str.Brăilei 
are legătură mai 
strânsă cu China şi 
Taiwanul decât cu 
plaiul mioritic, iar 
kitschul este la el 
acasă în aceste zile, 
consilierul a admis 
că “meşterii populari 
autentici” sunt în 
jur de 30, mai mulţi, 
totuşi, ca anul trecut. 
Cât despre restul 
“meşterilor”, consilierul 
consideră că  “dacă 
românului îi place să ia 
balonul şi să mănânce 
mici, pentru două, 
trei zile putem să fim 
de acord cu lucrul 
acesta”. “Este foarte 
adevărat că pe lângă 
meşterii populari s‑au 
lipit şi pseudomeşterii, 
dar aceştia dau un 
plus de culoare. Eu 
zic să privim partea 
frumoasă a lucrurilor 
şi să ţinem cont că 
acţiunea se petrece, 
totuşi, în Balcani”, a 
declarat Pâslaru. Că 
suntem în Balcani e 
adevărat, însă una e 
“spiritul Balcanilor” şi 
alta “balcanismele”. 
Una e ţigăneala şi alta 
spiritul european spre 
care, chipurile, tindem. 
Chit că domnul 
Pâslaru consideră că 
“gălăţenii au nevoie 
şi de aşa ceva”, ar fi 
bine să încercăm să 
le oferim şi altceva. 
Surse de inspiraţie nu 
găsim musai la Viena, 
e suficient să ne oprim 
la Timişoara, Sibiu sau 
Braşov. 

Ovidiu Amălinei

Un bărbat a scăpat ca prin 
minune, cu un traumatism uşor, 
după ce a fost victima unui ac‑
cident de muncă, fiind surprins 
de un stivuitor care s‑a răstur‑
nat peste el. Angajat ca maistru 
la ICMRSG, Ştefan Pruteanu, 
în vârstă de 52 de ani, cu o ve‑
chime de 34 de ani la locul de 
muncă, supraveghea, luni du‑
pă‑amiază, lucrările de reparaţii 
de la cuptorul rotativ nr. 3 din 
cadrul fabricii de var nr. 1 de pe 
platforma Mittal Steel Galaţi. În 
timp ce coordona activitatea de 
tractare a unui motostivuitor tip 

Balkancar ce era tras cu un tro‑
liu pe un plan înclinat, maistrul 
a fost surprins de utilajul care, 
depăşind profilele pe care se de‑
plasa cu roţile, a căzut deodată 
peste el. Din fericire, acciden‑
tul s‑a soldat cu rănirea uşoară 
a bărbatului care, prezentând 
un hematom abdominal, a fost 
transferat la Spitalul de Urgenţă 
şi internat în secţia de Chirurgie. 
O comisie din cadrul ICMRSG a 
demarat ancheta pentru stabili‑
rea cauzelor producerii acciden‑
tului.

Viorel Mârza

Ieri, cu ocazia sărbătoririi pa‑
tronului spiritual al Spitalului 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, pacienţii internaţi în spi‑
tal s‑au putut delecta cu un pro‑
gram artistic alcătuit din roman‑
ţe, melodii de altădată, muzică 
uşoară, muzică populară şi glu‑
me, oferit de formaţia “Quatro 
Retro”. Înfiinţată în urmă cu trei 
ani, formaţia “Quatro Retro” 
este alcătuită din patru foşti ar‑
tişti ai Teatrului Muzical “Nae 
Leonard”, în prezent pensionari: 

Anton Drăgan – orgă – compo‑
zitor, aranjor şi dirijorul forma‑
ţiei, Valeriu Silion – voce, chitară, 
Călin Gheorghe, şeful formaţiei 
– voce, muzicuţă, vioara întâi şi 
Constantin Nicolaevici – vioara 
a doua. Prezentând spectacole 
non‑profit la spitale, la peniten‑
ciar şi la căminele de bătrâni, cei 
patru interpreţi spun că cea mai 
mare bucurie a lor o constituie 
aplauzele spectatorilor.

Viorel Mârza

Mort la Brăila
În dimineaţa zilei de 30 noiembrie 2005, ora 8.30, dispeceratul Distrigaz 

Brăila a sesizat  Poliţia că în interiorul unei staţii de reglare şi măsurare a ga‑
zelor, amplasată pe Bdul Independenţei, se află cadavrul unui bărbat. Echipa 
de cercetare deplasată la faţa locului a stabilit că decedatul este Maricel B., 
de 44 de ani, din comuna Bereşti, judeţul Galaţi, cunoscut ca persoană fără 
adăpost şi consumator de băuturi alcoolice în exces. Cadavrul a fost trans‑
portat la morgă pentru efectuarea necropsiei, stabilindu‑se că decesul a sur‑
venit pe fondul unei crize hepatice şi a tuberculozei pulmonare. 

Alina Comşa

Accidentat din cauza oboselii
Un gălăţean de 42 de ani a ajuns în stare gravă la spital în urma unui acci‑

dent petrecut în afara localităţii brăilene Silistraru.  În noaptea de 30 noiem‑
brie, la ora 3,00, Gicu M.  conducea autovehiculul Ford Transit, pe Drumul 
Naţional 2B. Din cauza oboselii, gălăţeanul a adormit la volan, a părăsit şo‑
seaua şi s‑a tamponat violent de un copac. Conducătorului auto a fost grav 
rănit, fiind transportat la spital. 

Alina Comşa

Tradiţional fără tradiţie:

Târg(oveţ) 
de Sărbători

Comercianţi şi vânzări

Vânzătorii? Majoritatea din 
Ardeal – cu măşti specifice sau 
căniţe de cafea făcute dintr‑o 
ceramică arsă, smălţuită. Pe la 
comercianţii tuciurii (destui şi 
ei la număr) găseşti brichete cu 
laser, broscuţe ţopăitoare, pene 
ţipătoare de pus în păr, ţinte 
pentru darts, mingi de baschet 
şi câte şi mai câte. Tradiţionale, 
vezi bine…

Mai sunt şi băştinaşi moldo‑
veni – au fluiere, turtă dulce în 

De Sf. Apostol Andrei

Bolnavii Spitalului 
de Urgenţă 

au fost... trataţi cu 
muzică retro

Urgenţe

Cu stivuitorul peste elAr
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Numărul infracţiunilor privind 
traficul de persoane a crescut în‑
grijorător, comparativ cu anul 
trecut. Numărul persoanelor 
cercetate pentru aceste infracţi‑
uni a crescut cu peste 43 la sută. 
Printre victimele proxeneţilor se 
află, cu precădere, femei cu vâr‑
sta în 18 şi 25 de ani. Ele provin 

din Galaţi, dar şi din comunele şi 
satele judeţului. Nivelul educa‑
ţiei nu depăşeşte 10 clase, ma‑
joritatea persoanelor care cad în 
plasa proxeneţilor şi traficanţilor 
de fiinţe umane provine din rân‑
dul acelora care au abandonat 
şcoala. Fetele sunt atrase foarte 
uşor în capcane, datorită uşurin‑

ţei cu care acceptă promisiuni 
ale unor realizări de succes în 
străinătate.

În loc de chelneriţe, dansa‑
toare sau menajere, femeile 
se trezesc că sunt puse să facă 
prostituţie. 

Alina Comşa

Traficul de persoane a crescut

Pornind, în primăvară, la 
drum cu singura revistă de fran‑
cofonie din ţară, Constantin 
Frosin a editat, recent, la Galaţi, 
cu forţe proprii,  numărul 3, în‑
cheind primul an de apariţie 
şi gândindu‑se la următorii. Se 
pare că este vorba de o între‑
prindere cât se poate de serioasă 
şi de semnificativă în  spaţiul fra‑
cofon spre care porneşte publi‑

caţia  trimestrială “Le courriere 
internationale de la francophi‑
lie”.  În 36 de pagini, numărul din 
trimestrul IV cuprinde, mai întâi, 
câteva impresii despre numărul 
anterior semnate de persona‑
lităţi marcante din francofonie, 
Yves‑Fred Boisset, Guillemette 
Mouren‑Verret, Louis Delorme, 
Nadine Dormoy, Xavier North, 
Michel Vandepoorter, acesta din 
urmă, şeful Serviciului Afacerilor 
Francofone.  În esenţă, revis‑
ta cuprinde articole, analize, 
eseuri, poezii, toate, evident, în 
limba franceză, creaţii  ale unor 
scriitori şi oameni de cultură 
care gândesc şi scriu în limba lui 
Voltaire sau cel puţin o cunosc 
foarte bine. Aşteptăm cu interes 
numerele următoare ale revis‑
tei domnului Constantin Frosin, 
care  dovedeşte, şi prin acest act 
editorial, că nu degeaba este iu‑
bit la Paris şi oriunde  franceza 
reprezintă o valoare. 

Ion Manea     

De ce este iubit 
Constantin Frosin 

la Paris? 
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Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază în următoarele condiţii:
- vârsta maximă 35 ani;
- stagiul militar satisfăcut;
- asigurăm atestarea profesională de „agenţi pază şi 
ordine” după angajare.
Relaţii la telefon 326263 între orele 8,00-16,00 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3.

Angajez

MENAJERĂ
EXPERIENŢA ÎN DOMENIU 
CONSTITUIE UN AVANTAJ

Relaţii la telefoanele: 329127, 
329128, 329129, 0788377967.

Partener CONNEX VODAFONE
angajează 

agenţi vânzări 
în magazin gSm

Cerinţe minime:
-  cunoştinţe utilizare PC (Word, 

Excel, internet);
-  cunoştinţe minime de limba 

engleză;
-  gestiune şi contabilitate 

primară;
-  putere de convingere.
Se oferă:
-  salariu motivant;
-  şcolarizare în domeniu;
-  perspective reale de promovare.

CV-urile se vor trimite 
până la data de 5.12.2005 

la fax 0236/313226 sau pe adresa 
personal@voxnetgrup.ro.

Companie de distribuţie 
Angajează

OPeRaTOR CaLCULaTOR
Cerinţe:
* cunoştinţe operare PC, contabilitate primară;
* onestitate, perseverenţă.

Se oferă: 
* pachet salarial atractiv;
* mediu de lucru motivant.

Aşteptăm CV-ul dvs. la fax 432335 
până la data de 6.12.2005.

lImportator piese auto angajea-
ză: pentru 2 posturi operator PC 
şi 1 post  agent distribuitor. Tel. 
0723075679. CV+foto la gscris@ya-
hoo.com (9712313)

lAngajez secretară. Rog seriozitate. 
475479, 438381. (12/05/CS/06)

lPROMOŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)

lAutoservice angajează mecanici 
auto, tinichigii şi ucenici, pentru 
maşini import. Telefon 325316.  
(3280739)

lAngajez barmani(iţe), ospătar. 
Tel. 434096, 0744590469. (009354)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)

lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)

lSC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)

lAngajez navigatoare videochat. 
Salarii peste 250 E. Tel. 0746563870 
sau veronica@yahoo.com (008448)           

lSC angajează gestionar magazin 
alimentar. Relaţii zilnice la magazinele 
Albo din Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00. (10/05/BC/516)

lSC Comprim angajează operator(oa-
re) copiator. CV-urile se depun zilnic la 
sediul din str. Gării nr. 64. (9708828)

lSC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indu-
striale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)

lAngajăm operatoare chat. Condiţii şi 
salarii excelente. Telefon 0747089389. 
(9712365)

lSC angajează urgent instalator ter-
mic şi sanitar. Relaţii la tel. 0788521690. 
(11/05/ext. 169)

lSocietate comercială angajează lăcă-
tuşi constructori navali şi sudori CO2. 
Tel. 418467, 0724518892.(9712328)

lAngajăm muncitori necalificaţi lu-
crări ISPAT, vizavi Autogară. (9712349)

lSC Anlasen SRL angajează mecanici 
utilaje cu profilul excavatorist, 2 locuri 
şi buldozerist 3 locuri. Relaţii la sediul 
societăţii, str. Lemnari nr. 2. Telefon 
448100. (9712335)

lSC angajează urgent tâmplari lemn 
şi PVC. Asigurăm cazare şi condiţii 
avantajoase. 0788521690. (11/05/ext. 
184)

lAngajez asistentă farmacie pen-
tru mediul rural. Tel. 0727888682. 
(9712119)

lSocietatea Taxi Pynk 947 anga-
jează şoferi cu experienţă. Inf. la nr. 
0746393105. (9708613)

lContracte muncă străinătate: os-
pătari, barmani, patiseri, brutari, me-
najere, paznici. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0241550178, 550179, email: glo-
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(11/05/ext.183)

lFirmă construcţii oferă contracte 
muncă în străinătate pentru zida-
ri, sudori, macaragii, şoferi, zugravi, 
mecanici, instalatori, electricieni, per-
sonal asamblări lift. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0241550178, 550179, email: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (11/05/ext.183)

lAngajăm personal activităţi tip cazi-
no. Telefon 0740673724. (9712318)

lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(009185)

lAngajăm secretară. Se cer: seriozi-
tate, cunoştinţe practice la calculator, 
noţiuni elementare de contabilitate 
primară. Tel./fax 413511. (11/05/IV/
128)

lAngajăm zugravi-rigipsari şi faianţa-
ri. Tel. 413511. (11/05/IV/128)

lSC angajează manipulanţi pt. depo-
zit băuturi. Relaţii în str. Traian nr. 187. 
Tel. 460836. (9708663)

lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar,zugrav, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel. 0742884075, 
0723920556. (9708655)

lAngajez personal frizerie salon în-
frumuseţare. 0740885199. (009231)

lAngajez şofer BCE. 0744608222. 
(9708624)

lTransilvania General Import Export 
Galaţi angajează pentru depozitul din 
Tecuci agent comercial. Condiţii: ex-
perienţă relevantă în vânzări directe, 
domiciliul stabil în Tecuci, caracteriza-
re de la ultimul loc de muncă. Se oferă: 
salariu funcţie de realizări, autoturism 
de serviciu. CV + relaţii la tel. 820229 
sau 0788332057. (9708674)

lLandury 2005 angajează vânzătoa-
re cu studii minim 5 ani în comerţ. 
344410. (009291)

lSC Tancrad SRL Galaţi angajează 
sudori şi lăcătuşi mecanici cu expe-
rienţă în reparaţii siderurgice. Relaţii 
la tel. 406109. (11/05/MR/27)

lKilkenny's Irish Pub angajează os-
pătăriţe. Interviul astăzi ora 13,00. 
(9708679)

lAngajez ospătar pentru restaurant. 
Telefon 410056. (009282)

lSocietate construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, salariu moti-
vant. Rel str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(009280)

lAngajez cu contract de muncă os-
pătăriţe. Relaţii la tel. 0720900627. 
(11/05/BC/572)

lAngajez vânzătoare chioşc mixt. 
Telefon 0721263890. (009264)

lRestaurant Ellinas lângă Calipso 
angajează bucătari cu experienţă. 
Telefon 320043. (009319)

lSC Ecotech Auto SRL angajează 
vânzător piese auto import şi opera-
tor calculator. Telefon 0744517768. 
(9708685)

lAngajez tâmplari experienţă în 
PAL. 0723844408. (6050033)

lBingo Europa angajează agenţi gar-
dă. Selecţia astăzi, la ora 12,00 la se-
diul firmei. (11.05BC532)

lSC angajează lăcătuşi mecanici. 
Salarizare netă minim de la 5,5 mil. 
CV la fax 0236/478000, e-mail: offi-
ce@telesys.ro. (11/05/CS/43)

lAngajăm tâmplari universali. Tel. 
0721249979, 0744565121. (009334)

lAngajăm cu carte de muncă vânză-
tori tarabă presă-carte. Căutăm serio-
zitate. Relaţii la tel. 320742. (9708643)

lSC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi interviurile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Telefon 0723062259.(9708662)

lAngajez vânzătoare confecţii, 
Galeriile Mariano, stand D14. Telefon 
0740055410. (009351)

lAngajez personal videochat, cu 
exp., engleză nivel mediu, scris şi vor-
bit. Se oferă câştiguri între 300-500 
$. Condiţii de lucru. Rog seriozitate. 
Telefon 0745953933. (009369)

lSC angajează şofer ca-
teg. B,C,E, cu atestat. Telefon 
0745516403.(9708694)

lAngajez ing. naval, lb. engleză, 
absolvenţi. Telefon 0724742149. 
(9708650)

lLaborator de tehnică dentară an-
gajează tehnician dentar. 432573, 
0743412408.(000771)

lSC angajează urgent om curte, tâm-
plar, maistru tâmplar cu cunoştinţe de 
tâmplărie. Tel. 0726596699. (000797)

lKilkenny's Irish Pub angajează bar-
mani, bucătari, pizzari. Interviul astăzi 
la ora 12,00. (9708759)

lAngajăm casieră schimb valutar. Tel. 
0788426550, 491485.(000777)

lSC Copacabana angajează urgent 
bucătar. Selecţia zilnic str. Culturii 19. 
Telefon 478314. (009426)

lSpiact Galaţi SA angajează şef ser-
viciu Financiar Contabilitate. Cerinţe: 
studii superioare economice-profil 
contabilitate, experienţa în domeniu 
constituie un avantaj, salariu motivant, 
posibilităţi de promovare. Curriculum 
Vitae se primesc până la data de 
5.12.2005, la fax 460062,460021 sau la 
sediul societăţii din str. Moruzzi nr. 19. 
(11/05/ext. 203)

lConsiliul Local al comunei 
Frumuşiţa, judeţul Galaţi organizează 
concurs pentru ocuparea postului de 
consilier juridic, personal contractual 
în sectorul bugetar pentru data de 21 
decembrie 2005, ora 10,00. Relaţii tel. 
344510. (11/05/ext.193)

lConsiliul Local al comunei Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea postului de biblio-
tecar comunal, personal contractual 
în sectorul bugetar pentru data de 19 
decembrie 2005, ora 10,00. Relaţii tel. 
344510. (11/05/ext.193)

lConsiliul Local al comunei Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea postului de topome-
trist, personal contractual în sectorul 
bugetar pentru data de 22 decembrie 
2005, ora 10,00. Relaţii tel. 344510. 
(11/05/ext.193)

lConsiliul Local al comunei Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea postului de inspec-
tor/contabil, personal contractual în 
sectorul bugetar pentru data de 20 
decembrie 2005, ora 10,00. Relaţii tel. 
344510. Toate concursurile se vor or-
ganiza la sediul Primăriei la data şi ora 
stabilite. (11/05/ext.193)

lAngajez vânzătoare chioşc, şofer ca-
teg. D. Telefon 493472.(009416)
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

gars. Ţig. I, 2, parchet, termopan - 650 neg.
gars. Viaduct, 3, simplă, curată - 330 neg.
gars. M 19, 1, varianta rate - 250 neg.
gars. Micro 40, p, instalaţii noi, liberă - 380 neg.
gars. Ţig. II, 1, liberă, balc. - 630 neg.

1 cam. Mazepa II, bloc mixt, 42 mp - 850 mil.
1 cam. Ţig. I, 4/5, PS-uri, liber - 700 neg.
1 cam. M 20, 1, bloc mixt - 700 mil.
1 cam. M 40, 2, renovat, modificat - 450 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1, simplu, curat - 650 neg.

2 cam. M 16, 2, eliberabil repede - 800 neg.
2 cam. M 18, 3, simplu, spaţios - 900 neg.
2 cam. M 14, 2, 2 balc., simplu - 820 neg.
2 cam. Maz. II, 3, liber - 1,1 mld. neg.
2 cam. Nae Leonard, 2, 54 mp, 2 balc. - 1 mld.

3 cam. M 20, 2, A-uri, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Ţig. II, 3, H-uri, curat - 1100 neg.
3 cam. M 19, 3, gr+f+p, balc. - 800 neg.
3 cam. Nae Leonard, 3, gr+f+p, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Sid. Vest, 3, 2 balc., 2 gr. sanit. - 30.000 E

4 cam. Sid. V., p, simplu, privatizabil - 1400 neg.
4 cam. M20, 2, 2 balc., 2 gr. sanitare, curat - 1380 neg.
4 cam. M 17, 1, gr+f+p, termopan, L-uri - 55.000 E
4 cam. Maz. I, 4/8, vedere Dunăre, 2 balc. - 60.000 E
4 cam. M 18, 8/11, simplu, stradal - 1 mld. neg.

Casă str. I.L. Caragiale, st=400, sc=125 - 2,2 mld.
Casă Centru, st=500, p+1, garaj - 65.000 E
Teren M 17, st=780 mp, 3 deschideri - 80 E/mp neg.
Teren Morilor, st=800 mp, ds=12 - 150 E/mp
Închirieri: 2 cam. PC, mobilat şi utilat - 150 E/lună

Exclusivităţi
Garsoniere /ap. 1 cameră

39.500 RON - M 40, C, et. 1

30.000 RON - M 19, G, et.3/4

55.000 RON -Ţigl. I, I, et. 7/10

59.000 RON -Ţigl. II, I, et. 2/7

55.000 RON - M 40, H, et.1/4

57.000 RON - I.C. Frimu, U, et.4/4

2 camere

56.000 RON - dec. M 19, L, et. 2/4

85.000 RON - sdec. M 16, C, 2/4 

86.000 RON - dec. M 19, O, 3/10 

95.000 RON - dec. M 21, R, et. 1/4

100.000 RON - dec. Maşniţă, p/4

120.000 RON - dec. IREG, 1/4, 60 mp

3 camere

90.000 RON - dec. M 39A, B,3/4

95.000 RON - dec. M 39B, J, et. 4/4

115.000 RON - dec. A.V., Z,et. 2/4 

85.000 RON - 2 dec. M 20, A, et. 7/10
95.000 RON - 2 dec. M 21, R, et. 1/4
110.000 RON - 3 semi. Ţigl. I, C, 3/4, lux
140.000 RON - 3 dec. M 21, X, et. 5/10, 90 mp
60 E/mp - teren Costineşti, 600 mp, d=12 m
165 E/mp - teren P.C, 1200 mp, d=15 m
100.000 E - Maz. II, spaţiu comercial
270.000 E - vilă P+1+M Sinaia, lux

20 E/mp - teren Barboşi 750 mp, d=31
170.000 RON - 2 cam. ptr. privatizare, M 19
200.000 RON - vilă p+1+M

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau ipo-
tecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.

1 cam. Micro 14, p/4, liberă - 69.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc. - 62.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, simplu - 50.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 10/10, liber -  65.000 RON neg.
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc., liber - 110.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. -  120.000 RON 

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 60 mii (600 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 135 mii (1350 mil.)
4 camere Micro 20, 3/8 - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro  38, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 85.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, 
Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj in-
termediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit
Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp - 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă centru, 100 mp - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp - 260.000 RON

Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  - 260.000 RON

Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren - 120.000 E
Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, suprafaţă construită 1850 mp  
       - 75.000 E

Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp    - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp     - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp - 5 E/mp

lPf vând garsonieră Ţiglina 1, A6, par-
ter, cu îmbunătăţiri, 80.000 RON. Tel. 
0722244757. (009106)

lVând garsonieră Micro 40, bl. I2, et. 
4, liberă, preţ 250 mil. negociabil. Tel. 
0740636392. (000603)

lVând garsonieră Micro 19, R-uri. Tel. 
0743251649. (000642)

lVând garsonieră Micro 19, 3/4, N-
uri, liberă, 46.000 RON negociabil. 
0743252489. (11/05PC15)

lVând garsonieră Micro 40 Mehid 1, 
grup sanitar propriu, gresie, faianţă, 
apometre, tâmplărie de Al la inte-
rior, parchet, curată, 350 mil. Telefon 
0721323039. (000925)

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I4, et. 
3, ap. 50 Faleză. Tel. 430472, 314202. 
(009515)

lGarsonieră Avicola, grup sanitar, 210 
mil. 0744658791, după 16.00. (009321)

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 9/10, super îmbunătăţită, liberă, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(008676)

lGarsonieră liberă, Ţiglina 1, îmbună-
tăţiri, et. 8/10, 48 mii RON. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)

l1 cam. cămin etaj intermediar 37 mii 
RON. Tel. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)

lPredau contract garsonieră Micro 
19, bl. G4 (gratis). Tel. 0745958424. 
(009584)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (970856)

 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (970856)

lUrgent 1 cameră Micro 20, 40 mp, la 
cheie, 750 mil. 432258. (009427)

l65.000 RON, et. 3, I.C. Frimu. 471611, 
0788219862. (12.05MR05)

l1 cam. I.C. Frimu, 60 mii. Tel. 498750. 
(12.05PC04)

l1 cam. Micro 19, 31 mii. Telefon 
498750. (12.05PC04)

l1 cameră, ICFrimu, 3/4, curat, liber, 
610 mil. 0720330815.  (F:007717)

lVând 2 camere Mazepa 2, et. 
3, curat, liber, preţ 31.200 E. Tel. 
0723270940. (11.05IV142) 

lVând 2 camere Mazepa 2, et. 3, 
curat, liber, preţ 1.140.000.000 lei. 
Tel. 0747546227. (11.05IV142)

lVând 2 camere Mazepa, et. 3, liber, 
1,200 mld negociabil. 475479. (12/
05CS05)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 
433789. (008839)

lAp.  2 camere, liber, curat, Micro 
17, bloc nou, 3/4, negociabil. Tel. 
0743428761, 0742300596. (009125)

lVând  apartament  Port 2 camere  
gresie, faianţă, parchet, uşă metalică, 
termopan, int.-ext,, nou, făcut la cheie, 
preţ 1 mld. Tel. 0747512695. (009080)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Port, et. 1. Tel. 327999, 0722293376. 
(009054)

lVând apartament 2 camere. 329399, 
0742159078. (000545)

l2 cam. dec. îmbunătăţit, 7/10 nego-
ciabil. Tel. 0740551197. (000609)

lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 453708. (009244)

lProprietar vând apartament 2 came-
re sdec. et. 3, complex Siret, 840 mil. 
negociabil. Tel. 0746879888. (000682)

lVând apartament 2 camere Micro 
40. Tel. 427421. (000586)

lVând apartament 2 camere Aurel 
Vlaicu. Tel. 474357, 0744785637. 
(000586)

lPf vând urgent apartament 2 ca-
mere  Centru, acte la zi. 0740693215. 
(000746)

lVând apartament BR-uri, 55 mp, 
9/10. Tel. 461939. (009360)

lVând apartament 2 camere dec. 
parter, posibilitate privatizare, zona 
Micro 13B, 900 mil. Fără agenţii. Tel. 
0745998188. (009380)

lMicro 20 vând apartament 2 came-
re et. 8/10, 50 mp, 2 balcoane, g, f, 
apometre, repartitoare, 95.000 RON, 
negociabil. Tel. 0721482100, 324066. 
(000785)

lVÂND APARTAMENT 2 CAMERE ET. 1 
CONSTRUIT ÎN 1988 SIDERURGIŞTILOR 
VEST AMENAJAT LA CHEIE. TEL. 
0743878148. (009343)

l2 dec. Micro 19, 45 mp, liber, et. 5, 
780 mil. 0741027680. (009427)

l2 dec. Sid V, parter, simplu, 850 mil. 
432258. (009427)

l2 dec. Micro 39, et. 1, Billa, 750 mil. 
432258. (009427)

lVând apartament 2 camere Micro 
19, L2, 600 mil. negociabil. Telefon 
441726. (000814)

l2 camere  Mazepa 1, clauză viage-
ră 87 ani. 0724040053. (000820)

l2 dec. Micro 18, et. 1, liber, 800 mil. 
438874. (11/05BC531)

l2 dec. Micro 19, et. 3, 460 mil. 438874. 
(11/05BC531)

lVând apartament 2 camere sdec. 
parter cu balcon, Micro 17, negociabil. 
Tel. 0742569186. (000834)

lVând/schimb cu diferenţă aparta-
ment sdec.  cu 2  camere Micro 39B. 
Tel. 329301. (009340)

lProprietar vând apartament  2 ca-
mere  I.C. Frimu,  îmbunătăţit. Tel. 
480104, 0740859236. (000854)

lUrgent apartament 2 camere DL-uri. 
Tel. 0747199077, 318530. (008849)

lVând apartament 2 camere N. 
Leonard, parter, bloc nou, pretabil 
privatizare. Tel. 318751, 0741781608. 
(000922)

lVând apartament 2 camere et. 
1, dec. cu balcon N4, Micro 19. Tel. 
412980. (009529)

lPf vând apartament 2 cam.  Ţiglina 
2. Tel. 450960, 0743485483. (000895)

l2 sdec. Micro 21, et. 1/10, modifi-
cări, 90 mii RON negociabil. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)

l2 cam. Micro 38, et. 2/4, stradal, 65 
mii RON. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)

l2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balcoane, stra-
dal, 93 mii RON negociabil. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)

l2 dec. Siderurgiştilor, et. 1/4, 2 
balc., 88 mii RON negociabil. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)

lVând 2 sdec. et. 1, pe est, stradal, 
liber, Micro 38. Tel. 0745883352. 
(009230)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45.000 lei 
1 cam. Ţig. I, 6/10, simplă- 50.000 lei neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4  - 60.000 lei neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4  - 65.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4  - 65.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, 4/4  - 67.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4  - 80.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 3/10  - 95.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 2/4  - 95.000 lei neg. 
2 sdec. Ţigl. II, 3/4  - 95.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4  - 100.000 lei neg.

2 dec. Mazepa II, 1/4 -  120.000 lei neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 75.000 lei
3 sdec.Micro 19, 1/4  - 85.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  - 95.000 lei
3 dec.Micro 18, 1/11  - 120.000 lei
3 dec. Sid. Vest, 3/4  - 130.000 lei
3 dec. Mazepa, 3/4  - 45.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150.000 lei neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 150.000 lei neg.
4 sdec. Mazepa, 3/4  - 49.000 E neg.

Închirieri

2 dec. Sid. Vest, 3/4, nemob.- 100 E
3 dec., P.C. 2/4, nemobilat 
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, T,   
 semimobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
2 sdec. Ţig. I, mobilat, utilat - 150 E

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază urgent apartamente, 
comision 0% proprietar.

Garsoniere- 1 cameră
gars. Micro 19, 1/4 - 47.000 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4 - 55.000 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 - 58.000 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4 - 50.000 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 55.000 neg.
1 cam. Micro 18, et. 9 - 65.000 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 65.000 neg.

2 camere
2 dec. General, 3/4, ap, rep., 2 balc., libere - 98.000 neg.
2 dec. IREG, p/4 - 115.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 118.000 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10 - 83.000 neg.
2 dec. Micro 21, 10/11 - 63.000 neg.
2 dec. Micro 20, 7/10 - 88.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 72.000 neg.

2 dec. PC, bloc nou, 7/10, 60 mp - 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 100.000 neg.
2 sdec. Mazepa I, 2/4, modif. - 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 39A, 1/4 - 70.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4 - 60.000 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 80.000 neg.
2 dec. Micro 13B, 2 balc., 2/4 - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 70.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 1/4- 79.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 65.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 105.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 100.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 2 balc. - 90.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 100.000 neg.

3 dec. Centru, bloc nou, 4 balc., et. 6, 80 mp - 150.000 
3 dec. Domnească, et. 3, 90 mp - 170.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4 - 110.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 3/4 - 120.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. Sid. Vest, 3 balc., CT - 160.000 neg.
3 dec. Mag. General, 3/4 - 105.000 neg. 

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. - 37.000 E
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., liber - 120.000 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4, îmb. - 90.000 neg.
4 dec. Micro 21, 6/8, 110 mp, CT - 170.000 neg.

Închirieri
ap. 1 cam. nemobilată Salcia II - 100 E/lună

lPf vând 2 apartamente cu 2 camere 
nedecomandate 3/4 şi 4/4 zona ca-
păt troleu. 0744980583, 0741082071. 
(009389)

lVând apartament 2 camere Mazepa, 
exclus agenţie. 0740343311. (9708881)

lVând apartament 2 camere central. 
Telefon 315301. (009586)

l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0741750248. (12/05/MR/05)

lVând/schimb 2 camere, libere, 
Micro 16. 471611, 0788664095. (12/05/
MR/05)

l2 dec. Siderurgiştilor, et. 3. 471611, 
0741664120. (12.05MR05)

l30.000 E apartament ultracentral, 
zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
318622. (009602)

l2 sdec. Ţiglina 1, et. 4, 75 mii. Tel. 
498750. (12.05pc04)

l2 sdec. Micro 17, et. 2, 75 mii. Tel. 
498750. (12.05pc04)

Vând apartament 2 camere 
îmbunătăţit, preţ 60.000 RON. 
Tel. 0745125651. (008679)

Vând urgent 2 dec., Micro 21, 
et. 8/10, îmbunătăţiri, 780 mil. 
neg., merită văzut. 0745534764. 
(009186)

lVând apartament 3 camere dec. mo-
dificat, utilat, I.C. Frimu, et. 2, preţ ne-
gociabil. Tel. 0745955382, 0742320648. 
(009132)

lVând 3 dec. PC, 100 mp, et. 3, bloc 
nou, îmb. lux., 2 mld. Tel. 0723779281. 
(000522)

lVând 3 camere General, et. 3, 3 balc., 
liber, 1,050 mld. 438381. (12/05CS05)

lVând apartament 3 camere. 329397, 
0742159070. (000545) 

lP.f. vând apartament 3 camere, de-
comandate, hol spaţios, 2 băi, 2 bal-
coane, Siderurgiştilor, bl. C1. Telefon 
0723688553. (009188)

lVând apartament 3 camere în Brăila, 
et. 4/8, Calea Călăraşilor, bl. B2. Rel. 
0236342611. (000572)

lVând apartament 3 camere (ne) 
şi mobilat. Telefon 0740858750. 
(000614)

lVând apartament 3 camere vizavi de 
Modern, 80 mp, amenajat, utilat, mo-
bilat. Tel. 0746163701. (000643)

l3 sdec. Micro 17, izolaţie nouă, g, 
f, termopan, ct, uşă metalică, modi-
ficări interior, izolat termic, mobilă 
bucătărie, 137.000 RON negociabil. 
Tel. 0745621499. (009359)

lUrgent! 3 sdec. termopane, et. 4, 
Micro 19, izolaţie nouă, multiple îm-
bunătăţiri. Tel. 0744548235. (009415)

lVÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE SID-VEST (ÎN SPATE 
PIZZERIA ISHARO) PARTER, CENTRALĂ, 
PARCHET, UŞĂ METALICĂ, MODIFICAT, 
PARŢIAL MOBILAT, PREŢ 50.000 
E NEGOCIABIL. TEL. 0744633995. 
(11.05EXT202)

l3 camere Mazepa 1, 35.000 E. 
0724040053. (000819)

lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0743080902. (009421)

lVând apartament 3 camere dec. bl. 
nou, V-uri, Piaţa Centrală. Tel. 474426. 
(009496)

l3 camere sdec. Ţiglina 1, 800 nego-
ciabil. 0746751084. (009527)

lVând urgent apartament 3 camere 
dec. Telefon 0722220031. (009437)

lPf vând 3 camere dec. simplu, curat, 
2 băi, liber, et. 2, Siderurgiştilor Vest, 
preţ 1,2 mld. Tel. 460975, după ora 
18.00. (008859)

l3 dec. Ţiglina 1, izolaţie bună, 2 vede-
ri, 93 mii RON. Tel. 434170, 0788146931. 
(11.05MR12)

l3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, curat, 
izolaţie bună, 90 mii RON negociabil. 
Tel. 434170, 0788146931. (11.05MR12)

l3 dec. I.C. Frimu, 2 grupuri sanitare, 
izolaţie nouă, 91 mii RON. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)

l3 sdec. Micro 16, et. 3/4, curat, 98 mii 
RON. Tel. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)

l3 sdec. Micro 38, 2/4, îmbunătăţit, 
79 mii RON. Tel. 434170, 0788146931. 
(11.05MR12)

lVând apartament 3 cam. dec., DL, 
p/8, spate BRD, pentru privatizare, 
65000 E. 0745951933. (11.05BC541)

lVând apartament 3 camere, 
dec. spaţios, parter, zona Port. Tel. 
0740214089. (11/05CS22)

lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, 1,5 mld, negociabil. Tel. 
0740313403. (000687)

l3 dec. parter Doja. 471611, 
0741664120. (12.05MR05)

lVând 3 sdec. Micro 21, et. 1, curat, 
preţ 850 mil. Telefon 0741042130. 
(000932)

l3 dec. I.C. Frimu, et. 3. 471611, 
0788219862. (12/05MR05)

l550 mil. apartament 3 dec. et. 2, 70 
mp, impecabil, Tudor Vladimirescu 
sau schimb cu o garsonieră. 318622. 
(009602)

lUrgent! Apartament ultracentral 
duplex, scară interioară, foarte avan-
tajos. 0726448721. (009602)

lVând apartament 3 camere et. 
2/4, 2 grupuri sanitare, 2 balcoane. 
0745057309, 0724219262, 471128. 
(009605)

l3 dec. Micro 17, et. 3, 85 mii. Tel. 
498750, 0740492621. (12.05PC04)

l3 dec. Mag. General, et. 3, 105 mii. 
Tel. 498750, 0740492621. (12.05PC04)

l3 dec. I.C.Frimu, 2/4,  curat, liber. 
0745286616. (F:007717)

lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(008922)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)

l4 dec. p/4, Mazepa 2, 3 grs, 2 bal-
coane, gf, parchet, centrală termică, 
76.000 E. Tel. 0744789368, 328592. 
(0000751)

l4 camere Ţiglina 1, et. 1, centra-
lă, amenajări deosebite, 55.000 E. 
0724040053. (000818)

lVând apartament 4 camere  din-
tre care 2 camere spaţiu comercial, 
parter I.C. Frimu , preţ negociabil. 
0742627631. (000823)

lVând apartament 4 camere, bl. K1A, 
ap. 5, I.C. Frimu. Tel. 478441. (009475)

lVând/schimb 4 dec. 2/4, J8/22, 
Micro 39A, ultraîmbunătăţit cu varian-
te 3+dif sau 2 dec. + diferenţă. Merită 
văzut, după ora 18.00. 0747406696. 
(000867)
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lAngajez vânzătoare stradal covrigi. 
Tel. 0740483100, 488203. (009403)

lAngajăm vânzătoare, tranşator, sala-
rii atractive. Relaţii la tel. 0723524422 
sau 455223 după ora 16,00. (009404)

lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)

lAngajăm secretară cu studii supe-
rioare şi experienţă. CV la fax 460865. 
(9708711)

lAngajăm gestionar, operare Light, 
produse medicale. CV/fax 471166. 
(9708714)

lMusic Plus angajează consultant 
vânzări muzică, salarizare deosebită. 
Tel. 470442, 0721233686. (9708766)

lAngajez barmaniţe str. Gării vizavi 
restaurant Locomotiva. 0743466019. 
(009370)

lCasă software caută programatori 
cu experienţă VC++/CSharp, Java şi 
ASP. Trimiteţi CV-uri la inforo@evoda-
ta.it. (9708671)

lSC Luna Plast SRL, producător saci 
polipropilenă angajează: inginer şef 
profil electromecanic. Cerinţe: cunoş-
tinţe operare PC, cunoştinţe lb. engle-
ză. Tel./fax 334248, mobil 0722216913, 
0742221107, e-mail: luna_plast@ya-
hoo.com (11/05/ext. 196)

lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru extindere alimentară, str. 
Al. Cernat nr. 229, colţ cu str. Tecuci. 
Telefon 494276. (009268)

Societate comercială cu acti-
vitate de producţie angajează 
contabil şef cu experienţă. Relaţii 
tel 0744559619, 0744559618. CV 
se pot transmite la fax 449441, 
e-mail: tripomet@xnet.ro 
(9708771)

l Transport persoane Italia. Se asigu-
ră loc de muncă. Telefon 0742683268. 
(000860)

lSC angajează bucătar, barman, vân-
zătoare magazin alimentar. Telefon 
0740245673. (000873)

lLocuri de muncă în Israel în meseria 
de fierar betonist. Se cere vechime 
minim 2 ani şi calificare. Relaţii tel. 
315304. (009507)

lSpălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 833226. (9708727)

lAngajez rigipsari, zidari, faianţari 
şi necalificaţi. Telefon 0742128894. 
(000885)

lAgenţia Bobi Stil angajează secreta-
ră. 0744709921, 319445. (009534)

lCabinet stomatologic angajează me-
dic stomatolog. Telefon 0747772818. 
(9708777)

lSC Electrica Serv SA - SISE Muntenia 
Nord - Agenţia de Întreţinere şi 
Servicii Energetice Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35 A, anunţă 
organizarea unui concurs de selecţie 
pentru ocuparea unui post de  ingi-
ner electroenergetic pe durată ne-
determinată, în cadrul Atelierului de 
proiectare. Concursul se va desfăşura 
în ziua de 20.12.2005, ora 9,00, la sedi-
ul SISE Muntenia Nord,în Ploieşti, str. 
Mărăşeşti nr. 44, şi va consta în: exa-
minarea cunoştinţelor candidaţilor 
- scris şi oral. Participarea la concurs 
va fi precedată de o testare psiholo-
gică (eliminatorie) ce se va desfăşura 
în Galaţi, la sediul AISE Galaţi în data 
de 19.12.2005.  Cerinţele postului: stu-
dii superioare cu diplomă de licenţă 
(specialitatea energetică, industrială, 
electroenergetică, electrotehnică - 
inginerie electrică; electromecanică); 
abilităţi: cunoştinţe utilizare progra-
me informatice (min. Word, Excel). 
Cererile de participare, însoţite de 
actele de studii, CV, adeverinţă me-
dicală, copie după cartea de muncă 
etc. se depun la CGP-AISE Galaţi, tele-
fon 305655 sau prin fax 0244405506. 
(9708654)

l70.000 RON Micro 38, 2 balcoane. 
471611, 0788219862. (12.05MR05)

lVând apartament  4 camere I.C. 
Frimu, ultraîmbunătăţit, termo-
pan, AC, CT, preţ negociabil. Tel. 
0741146360. (009520)

lVând 4 camere dec. 2 WC, 2 balcoa-
ne, Micro 39A, J3, 1/4, liber, 115.000 
RON. 0741089849. (12.05PC03)

lCumpăr urgent garsonieră cu banii 
în mână. 318622. (009602)

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)

lCumpăr apartament  o cameră fără 
agenţii.477760, 0742434295. (009352)

lCumpăr apartament 1-2 came-
re, ofer Passat 2000 plus diferenţă. 
Telefon 0742637767. (009269)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)

lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)

lCumpăr apartament cu 2 camere. 
329399, 0742159078. (000545)

lPf cumpăr apartament 2 came-
re, cu balcon, etaj intermediar, 
Micro 18, 19, 20, 21. Ofer 650 mil. 
0744240052.(007717)

lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)

lCumpăr 2 camere, urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)

lCumpăr apartament 2 camere cu 
banii în mână. 318622. (009602)

lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159075. (000545)

lCumpăr 3 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)

lCumpăr apartament 3 camere, fărăr 
intermediar. 318622. (009602)

lVând casă în Brăila zonă centrală, 
toate utilităţile, ideală pentru ca-
binet medical sau birouri de firmă, 
preţ 340.000 RON. Tel. 0727707462. 
(000436)

lVând casă 3 camere zonă centrală 
cu toate utilităţile. Tel. 0726144517. 
(000472)

lVând casă Smârdan 820 mil. nego-
ciabil. Tel. 0745026654. (000548)

lVând  urgent casă cărămidă acope-
rită cu tablă situată în Brăila pe şo-
seaua Baldovineşti, 3 camere , baie, 
bucătărie, magazie, ac, gresie, faianţă, 
geamuri şi uşi termopan, canalizare, 
acces auto, posibilităţi gaze, mobila-
tă. Posibilităţi spaţiu comercial, po-
sibilitate firmă, preţ 97.000 RON. Tel. 
0724638668. (009199)

lVând casă zonă centrală (magazin 
Modern), 4 camere , 2 băi, garaj, toa-
te utilităţile, centrală termică, St=300 
mp, deschidere 12 m. Tel. 0788198169, 
410035, după ora 17.00. (009258)

lVând casă Basarabiei nr. 99, preţ ne-
gociabil. Tel. 414167. (009356)

lCasă Centru, Păunului nr. 6. Tel. 
323097, 0722563057. (009456)

Vând urgent casă zonă centrală, 2 
corpuri, intrări separate, pentru 2 
familii. Tel. 460473, 0723458206. 
(009103)

lVând casă Băleni. Tel. 347489, 
0743008265. (009320)

lVând casă 4 camere, cărămidă, garaj, 
280 mp, zonă ultracentrală, dublă des-
chidere, Brăila. Telefon 0239633991. 
(009516)

lVând 2 case com. Folteşti, fam. 
Grigoraş Marian. Telefon 7043636678. 
(009541)

lVând casă de cărămidă cu 3 camere, 
baie, dependinţe şi curte pe un teren 
de 400 mp în Tecuci. Tel. 0721217367. 
(009632)

lCasă nouă p+1, 800 mp, Bariera 
Traian DN 26, zona vile Vega, 190.000 
E. 0744502929, 334183. (008696)

lVând  casă str. Muzicii 67A cu canali-
zare şi gaze, 4 camere, baie, bucătărie, 
garaj şi beci. Tel. 464025, 0726747289. 
(000879)

lVând vilă lux 130.000 E. 477617, 
0744517209. (009594)

lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0742471561, 0788748836, 
0740771986. (000963)

lCasă cu deschidere la strada princi-
pală. 0721842528.(000776)

lSchimb casă Schela plus diferenţă 
cu apartament Galaţi. Telefon 325184. 
(009335)

lSchimb sau vând apartament 3 ca-
mere, Mazepa II cu 2 apartamente a 
2 camere + diferenţă zonă similară. 
469174,0722559523.(000685)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (12/05/CS/06)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)

lÎnchiriez ap. o cameră, 2 camere, 
parţial mobilat, pe termen lung, ur-
gent. 0740297081.(000418)

lÎnchiriez apartament 3-4 camere 
(ne)mobilat, cu centrală termică pen-
tru o perioadă lungă. 0744703795. 
Fără comisionari. (9712360)

lÎnchiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159075. (000545)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lDoresc să închiriez garaj zona 
I.C.Frimu, A. Vlaicu. Tel. 0740483100, 
488203. (009402)

lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

lÎnchiriez urgent spaţiu, vad foar-
te bun. Tel. 418048, 0742046251. 
(9708725)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)

l2 camere nemobilate Aviaţie, 
2.500.000. 475479. (12/05CS05)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)

lApartament 2 camere dec. Centru 
(Pibuni), chirie, 150 E, termen 
lung. Tel. 415622, 0740342920, 
0723035223. (009201)

lOfer spre închiriere apartament 2 
camere. Tel. 0740253089. (000492)

lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
nemobilat, Micro 16. Tel. 464919. 
(000489)

lÎnchiriez  apartament  (ne)mobilat. 
329398, 0742159072. (000545)

lPrimesc în gazdă familie str. Unirii nr. 
34. (000713)

lÎnchiriez  garsonieră  Ţiglina I, I4, 
mobilată, utilată, p, gr, f, t, ap, rc, 120 
E/lună. Tel. 0745044439. (009206)

lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa I, G-uri. Tel. 0746533701. 
(000613)

lÎnchiriez apartament 1 cam. Mazepa 
II, nemobilat, 90 E. 0724976409. 
(009243)

lÎnchiriez casă+curte pentru spaţii 
comerciale sau alte destinaţii. Tel. 
0740275686. (000670)

lÎnchiriez apartament central 140 
mp, mobilat nou, AC, CT, WBC inter-
fon, jacuzzi, electrocasnice, etc. 600 
E/lună cu garanţii. Tel. 0741145550, 
0788279198, între orele 9.00-20.00. 
(9708882)

lPrimesc în gazdă familie str. Unirii nr. 
56. (000714)

lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
nemobilat, Biserica Sf. Vasile, 100 E. 
Exclus agenţii. 0742033979. (000742)

lÎnchiriez apartament 1 cameră în 
Micro 17, 2.400.000 negociabil. Tel. 
0746429284. (000752)

lCaut tânăr/cuplu tânăr  pentru în-
chiriere apartament 2 camere, supe-
ravantajos. Tel. 0740169653. (000788)

lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009409)

lÎnchiriez 2 cam. mobilate şi utilate. 
0741027680. (009427)

l2 dec. nemobilat, chiria lunar. 
438874. (11/05BC531)

lDe închiriat casă recent renovată 
150 mp, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (009464)

lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 
2 fete. Tel. 0742649165. (000842)

lCameră casă, condiţii bune, băiat sa-
lariat. 431244, 0745388796. (000869)

lÎnchiriez apartament 2 camere, Port. 
0745523088. (000886)

lÎnchiriez apartament o cameră, mo-
bilat central. Tel. 431471, 0740091258. 
(000896)

lApartament o cameră complet mo-
bilat, foarte curat, central, 150 E anti-
cipat 3 luni. 0722530535. (000904)

lÎnchiriez garsonieră Ţiglina bl. A4, 
parter, mobilată pentru sediu firmă 
(telefon, fax, internet). Tel. 0745767576. 
(000648)

lÎnchiriez cameră mobilată la casă. 
Tel. 0745627342. (009433)

lOfer garaj pentru închiriat Ţiglina  
2, vizavi Păpădie. Tel. 0745280673. 
(000921)

lOfer spre închiriere apartament 
1 cameră Mazepa 1. Tel. 436685, 
0745351071. (009570)

lParticular, apartament 2 camere, 
Piaţa Centrală. 430551. (009472)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
dec. nemobilat, pe termen nelimitat, 
Micro 13B, et. 4. Telefon 0740650995. 
(009579)

lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilate Micro 13B. Tel. 319012. (000940)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)

l1 cam. Aviaţie, stradal. Tel. 498750, 
0740492621. (12.05PC04)

l1 cam. Piaţa Centrală, mobilată. Tel. 
498750, 0740492621. (12.05PC04)

l2 cam. Centru, mobilate. Tel. 498750, 
0740492621. (12.05PC04)

lSC Ugira SA str. Crizantemelor nr. 
8, închiriază hală mare producţie, 
1000 mp. Tel. 473079, 0745655830. 

lÎnchiriez teren 1600 mp, d=35 m 
la DN 26, lângă Pietricica, cu uti-
lităţi, pretabil orice. 0747906351, 
0747416385. (009171)

lÎnchiriez spaţiu comercial, zona Pţa 
Centrală (producţie, depozitare, pre-
zentare), negociabil. Tel. 0745361206. 
(009274)

lÎnchiriez  spaţiu 600 mp Ţiglina 1. 
Tel. 0722205781. (009305)

lÎnchiriez 60 mp pentru birouri, 
Ţiglina 1. 0742827431. (009444)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG lângă 
magazin Larisa 30-120 mp, format din 
3 camere cu extindere, foarte modern 
amenajat, pretabil orice domeniu, 
18 E/mp. 0723967608, 0746005341. 
(000824)

lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp, 
magazie 30 mp şi curte asfaltată 170 
mp. Rel. 0744581270. (000127)

l80 mp construcţie+curte , centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (009457)

lÎnchiriez  imobil adaptat pt. cabi-
net stomatologic, necesită igienizare. 
Telefon 437162. (000633)

lSpaţii, toate utilităţile, str. Tecuci 
105. 0721842528. (000775)

lÎnchiriez garaj zona IREG. Telefon 
0743469743. (009536)

l30 sau 50 mp, depozitare materiale 
electrice, sanitare, scule, alimenta-
re, farmaceutice etc. Telefon 425520. 
(009531)

lÎnchiriez garaj vizavi de Păpădie, bl. 
M1 Ţiglina 2. (008975)

lSpaţiu cu utilităţi, zonă centrală. Tel. 
460279, 0724014408. (000839)

lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
zona McDonald´s  preţ 10 E/mp. Tel. 
0741270185. (9712211)

lÎnchiriez hală beton 1300 mp, 380 V, 
apă canal, 1,5 E/mp. Tel. 0744545113. 
(9712211)

lÎnchiriez hală 200 mp zona 
McDonald’s. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)

lÎnchiriez/vând hală 1800 mp co-
muna Vânători. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)

lÎnchiriez spaţiu comercial 70 mp 
Piaţa Centrală. Tel. 0744787257. 
(9712051)

Închiriez Pub seara de Revelion. 
0742431877. (9708761)

lVând loc casă zona Seromgal 500 
mp, 1500 E. Tel. 430806, 0746026110. 
(009846)

lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)

lVând teren. 329398, 0742159072. 
(000545)

lVând urgent 61 ari vie nobilă, 1,76 
ha teren arabil, Tuluceşti. Telefon 
0726496376. (000487)

lVând vatră de casă în Smârdan. Tel. 
0742093931. (000620)

lDN 26 teren Metro intravilan 
zona vile, 40 E/mp. 0744502929, 
0722387376. (009300)

lVând teren cu livadă Vânători, îm-
prejmuit, sursă apă. 344410. (009290)

lVând teren 9000 mp cu deschi-
dere la DN 26, aproape de intersec-
ţia cu Gârboavele. Tel. 0746190026. 
(009322)

lTeren 425 mp Democraţiei, preţ 
avantajos. 0746617562. (009294)

lVând teren concesionat Soveja 1000 
mp cu 2 case. 0747400925. (009391)

lVând loc casă Lac Vânători 500 mp, 
gaz metan, apă. Tel. 0720083771. 
(0000783)

lVând teren 650 mp str. Domnească. 
Tel. 0745630264. (000759)

lVând teren 700 mp lângă Metro, 15 
E/mp şi 10.000 mp la Smârdan, lân-
gă cazarmă, 5 E/mp. Tel. 0741533619. 
(9708755)

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009430)

l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
323097, 0722563057. (009458)

lVând teren 300 mp, 75 E nego-
ciabil. Tel. 0747945324, 0720101722. 
(000912)

lVând teren 2600 mp zona Drum 
Centură vizavi Coca-Cola. Inf. tel. 
0721586199, 0740586199. (9708639)

lIndependenţa vând curte 2400 mp, 
500 mil. Tel. 0744562764. (000464)

lVând teren Tirighina intravilan 3000 
mp, deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(009424)

lVând teren intravilan 660 mp, 135 E 
negociabil. Tel. 0742400367, deschide-
re 36 m. (009281)

lVând  teren 1400 mp Tuluceşti, 5 E/
mp. Tel. 435950. (009519)

lVând loc casă 2300 mp Vânători. 
413603. (000901)

lVând loc de vatră în satul Odaia 
Manolache 1000 mp. Informaţii la 
fam. Costea Lisavet. Tel. 0238546815 
la fam. Popa. (000715)

lVând 1 ha pământ Oancea. 
0747504989. (000789)

l5000 teren irigabil pomi fructife-
ri, vie, extravilan 1 E/mp. 475288. 
(009577)

lVând 2 loturi a 1250 mp teren cu 
pomi şi vie nobilă în satul Costi, preţ 
16 E/mp. Acces drum pietruit. Tel. 
0745303708. (009460)

lTeren bdul Coşbuc 700 mp des-
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(12.05MR05)

lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0743146523. (009602)

lVând teren 5000 mp cu deschidere 
de 50 m la DN 26. Tel. 464595. (12.05P-
C05)

Vând teren 3000 mp zonă ultra-
centrală. Rel. tel. 0744545158. 
(9708757)

lCumpăr teren zona Metro-Vânători. 
Telefon 0744692331. (009160)

lCumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Smârdan, tarla 44, 45, 46, 50, 51 
şi Slobozia-Conachi, tarla 40, 41. Tel. 
0722380199, 471313. (000337)

lCumpăr teren intravilan minim 500 
mp. Telefon 0724116672. (11/05//MR/
05)

lCumpăr teren agricol judeţul Galaţi, 
fără limită de suprafaţă. Tel. 464595. 
(12/05PS05)

Cumpăr 3 loturi de teren a câte 
1000 mp cu o deschidere de 
peste 20 m pe str. Arcaşilor. Tel. 
472114, 0744782950. (11/05/CS/
43)

Cumpăr teren agricol zona 
Folteşti, Tg. Bujor. Tel. 
0744571500. (12.05CS11)

lVând chioşc construcţie, vad bun. 
Telefon 0741239080. (9708616)

lVând consignaţie 12 mp, 2700 E, ne-
gociabil, apă, lumină, 2 mese, rafturi. 
0747511276. (000611)

lVând/cedez 70 mp magazin ali-
mentar amenajat, dotat, piaţă. 
0744399688. (009330)

lVând spaţiu 600 mp Ţiglina 1. Tel. 
0722205781. (009304)

lVând SC şi spaţiu Piaţa 20. Telefon 
0745689681. (000786)

lCedez contract stand Galgros. 
Telefon 0747094428. (000779)

lSpaţiu comercial p+1, Sc=668 mp, 
com. Braniştea, preţ 76.000 E negocia-
bil. Tel. 0741270185. (009446)

lVând/închiriez spaţiu 12 mp în 
Micro 19, în spatele Şcolii Nr. 29. Tel. 
0723532044. (000852)

lCumpăr spaţiu comercial cu supra-
faţa între 20-150 mp. Tel. 0745286616. 
(007717)

lCafe-bar angajează personal. Tel. 
0788375758, 0788699868. (009558)

lAngajez vânzătoare depozit en 
gross, produse alimentare, ofer 450 
RON net şi CM. Prefer persoană cu o 
minimă experienţă de depozit. Tel. 
417392, 0788762798. Interviu zilnic 
luni-vineri ora 17,00, sâmbătă ora 
14,00, la depozit en gross Expostar la 
firma SC Ingenium SRL. (9708781)

lAngajez vânzătoare bar cu carnet 
de sănătate şi calificare. Tel. 318251, 
0721284987. (000888)

lIntermediez contracte muncă Italia. 
Muncitori calificaţi construcţii, mena-
jere, fără cheltuieli, transport gratuit. 
Telefon 0746367034. (2363431)

lAngajez personal casă de amanet. 
461577, 0744613179, 0788121584. 
(000864)

lAngajăm ospătăriţă 2005. Tel. 
473895, 0744551855. (9708763)

lFIRMĂ AUTORIZATĂ CAUTĂ URGENT 
SALES AGENTS PTR. CONTRACTE 
ÎN DUBAI ŞI BRUTARI PTR. CIPRU, 
CUNOSCĂTORI DE LB. ENGLEZĂ, 
VÂRSTA MAX. 35. RUGĂM SERIOZITATE. 
ADRESA: STR. DOMNEASCĂ NR. 13, BL. 
L, AP. 166, TEL. 328289, 0742311028. 
(11/05/iv/147)

lAngajez pizzari. Relaţii la tel. 
416722 sau str. Domnească nr. 85 bis. 
(009355)

lFirmă particulară angajează agenţi 
pază. Telefon 431199. (009099)

lSexy Club din Constanţa angajează 
dansatoare. Salariu 200 $ + comisio-
n+ cazare + carte de muncă. Telefon 
0723207707. (000431)

lFabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează economist pen-
tru contabilitate de gestiune, cunos-
cător al programelor pe calculator. 
Cerinţe: studii superioare de specia-
litate, seriozitate, responsabilitate, 
abilităţi de comunicare. Se oferă: 
condiţii de muncă deosebite. Relaţii 
suplimentare şi CV + foto la tel./fax 
465244 sau e-mail office@saltempo.
ro (11/05/PC/09)

lŞcoala Motoprest angajează instruc-
tori auto. Telefon 495333. (9708696)

lAngajez vânzătoare Dtru Chicoş 116. 
(009400)

lAngajez 2 şoferi cu atestat. Telefon 
0724064202. (009405)

lSC angajează muncitori necalifica-
ţi pentru reparaţii căi ferate. Telefon 
449919. (9712394)

Dacă ai cunoştinţe minime de lb. 
engleză , eşti şomeră, studentă 
sau lucrezi şi vrei un venit supli-
mentar poţi lucra pe videochat 
în condiţii de lucru şi salarizare 
foarte bune. Tel. 0747089389, 
mail: rodica2010@yahoo.com 
(9708652)

lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (9708785)

lAngajăm vânzător gestionar pre-
să în magazinul Modern. Rel. tel. 
0724236532.(9708731)

lAngajăm persoană serioasă fără 
obligaţii pentru îngrijire copil. Tel. 
0747027702, 406011. (000937)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 448013. (9708787)

lAngajez tinichigiu auto. Tel.473552, 
0745250388. (000945)

lAngajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă, salariu net 4.000.000 
(400 RON). Relaţii la chioşc CEC, Ţiglina 
II, după ora 12,00. (009597)

lSocietate comercială angajez şofer 
taxi (atestat avantaj). Rugăm seriozi-
tate. 0740957845. (9708788)

lCaut fam. fără locuinţă pt. lucrări 
agricole în microfermă. Asigurăm ca-
zare în condiţii private. Tel. 461838 sau 
0720330907. (000964)
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Mica Publicitate

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

X-Perience.doc/U:publicitate 
 
 
 
 
S.C. X-PERIENCE CONSULTING   
v  ofer  urm toarele servicii: 
 
-  consultan  pentru afaceri: 

- studii de pia ; 
- consultan  pentru întocmire de planuri de afaceri; 

 
- organizarea de evenimente: 
 - crea ie concept eveniment; 
 - crea ie materiale publicitare; 
 - organizare eveniment. 
 
Contact: fax: 021.314.50.75 

SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Se asigură şcolarizare 
gratuită, examen medical gra-
tuit. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(11/05/ext.158)

Angajez urgent vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (9712323)

SC Citadina 98 SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Crizantemelor nr. 
6A, angajează inginer meca-
nic cu experienţă în reparaţii 
utilaje de construcţii şi mijloa-
ce de transport. Relaţii la tel. 
495482.(9708651)

Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari, zidari. Relaţii la 
tel. 416424, între orele 8,00-17,00. 
(9708672)

Societate acreditată plasare for-
ţă de muncă străinătate facilitea-
ză urgent contracte de muncă 
Cipru pentru constructori, tâm-
plari, sudori, electricieni , ospă-
tari, bucătari, menajere şi ne-
calificaţi cu cunoştinţe engleză. 
Tel. 0747565116, Domnească 58. 
(9708630)

Angajez economist, absolvent 
2004 - 2005. Trimiteţi CV la fax 
0336401298. (11.05BC574)

Agent marketing/vânzări publi-
citate, ghid Galaţi, colaborare 
part-time, scrisoare de intenţie şi 
CV la fax 324885 sau e-mail: car-
teagalbena@flash.ro (9708693)

Angajez muncitor necalificat 
pentru bază fier vechi, salariu 
4.000.000 net şi carte de muncă. 
Preselecţia ora 15,00, la IATSA 
- Autoservice Dacia (şos. de cen-
tură). (9708760)

Angajez sudor autogen pen-
tru debitare fier vechi, inclusiv 
cunoştinţe sudură electrică, sa-
lariu 5.000.000 net şi carte de 
muncă. Tel. 0726187173, 826536. 
(9708760)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: sudor 
electric, sudor autogen, lăcătuş, 
instalator. Se oferă salariu atrac-
tiv. Relaţii la sediul firmei sau la 
tel. 306013. (9708765)

SC Tat SRL, str. Poşta Veche nr. 
136, angajează: tâmplari uni-
versali, muncitori necalificaţi, 
instalator. Relaţii la sediul so-
cietăţii, între orele 10,00-16,00. 
(9708720)

Angajez tinichigii, vopsito-
ri auto, salariu 1.000-1.500 
lei RON, str. Cezar nr. 29. 
Tel. 0740865369, 476306. 
(009528)

Angajăm electricieni, str. 
Traian nr. 195. (000891)

Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă, magazin alimentar în 
Micro 20. Condiţii foarte bune 
de lucru. 0744914941.(000471)

Restaurant italian La regia str. 
Dr. Carnabel 39A,angajează 
personal bucătărie. Tel. 460840, 
0722253545.(9708732)

lŞofer categ. B, solicit angajare, se-
riozitate. Tel. 318649 sau 0722436670. 
(000798)

lSolicit angajare B,C,D,E. 
0742310249.(009428)

lMaistru electrician autorizat Renel. 
Reparaţii întreţinere, revizii, montaj. 
316041, 0745297863. (000909)

lSolicit angajare şofer categ. B. 
0748933950. (000951)

lŞofer cat. B,C,E, solicit angajare. 
0741739668. (000952)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

lÎn temeiul art. 151, alin. 4 din OG nr. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, cap. VIII  privind colectarea 
creanţelor bugetare, se face cunoscut 
că  se vor vinde la licitaţie publică ur-
mătoarele bunuri imobile, aparţinând 
CN CFR Regionala  Infrastructură Galaţi 
constând în: spaţiu comercial situat în 
loc. Tecuci, str. M. Kogălniceanu la par-
terul bl. A2, compartimentat în 3 spaţii 
suprafaţa desfăşurată fiind de 375 mp, 
preţul de începere a licitaţiei este de 
316.317 lei (licitaţia II) inclusiv TVA, li-
citaţia se va desfăşura 13.12.2005, ora 
11.00 şi va avea loc în biroul şefului 
staţiei CF Tecuci. 2. Clădire magazie 
materiale cu rampă de încărcare-
descărcare situată în zona staţiei CF 
Adjud, jud. Vrancea, regim de înălţime 
parter, alcătuită dintr-un corp de clă-
dire compartimentat şi un corp de clă-
dire tip magazie, cu stâlpi din beton 
armat, cu rampă betonată, pardoseli 
din ciment, supraf. constr. =1070,28 
mp. Preţul de începere a licitaţiei este 
187.219 lei (licitaţia II) inclusiv TVA, li-
citaţia  se va desfăşura 14.12.2005, ora 
11.00 şi va avea loc în biroul şefului 
staţiei CF Adjud. S-a procedat la scoa-
terea  la vânzare prin licitaţie publică 
a acestor bunuri imobile cf. art. 148, 
alin. 3 din Codul de procedură fiscală, 
deoarece debitorul CN CFR Regionala 
Infrastructură Galaţi nu a achitat până 
la această dată obligaţiile legale dato-
rate bugetului de stat, conf. titlurilor 
executorii nr. 310 din 2001, nr. 15, 56, 
79, 97, 113, 134, 164, 181, 196, 220 din 
2002 şi nr. 19, 39 din anul 2003. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi pentru cumpărarea bunuri-
lor sunt invitaţi să se prezinte până cel 
târziu în data de 12.12.2005,  la sediul 
DGFP Galaţi Registratura Generală, 
din str. Brăilei nr. 33, cu următoarele 
documente: oferta de cumpărare;-
pentru pers. fizice copie după actul 
de identitate, pt. pers. fizice străine 
copie după paşaport; pentru pers. 
juridice române copie după CUI şi 
împuternicirea persoanei care-l re-
prezintă pe ofertant; pentru pers. ju-
ridice străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi împuterni-
cirea persoanei care-l reprezintă pe 
ofertant; atât pentru pers. fizice cât 
şi pt. juridice dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante; atât pentru persoanele fizice 
cât şi pt. juridice dovada achitării ta-
xei de participare  în procent de 10% 
din contravaloarea bunului imobil în 
contul RO55TREZ3065005XXX000211 
deschis la Trezoreria mun. Galaţi. Rel. 
suplim. la  DGFP Galaţi , et. 3, cam. 317 
sau la tel. 491010, int. 2106. (12.05EX-
T02)

lAsociaţia de proprietari nr. 214 cu 
sediul în Galaţi str. Brăilei nr. 161 bl. 
A5  A46 organizează licitaţie monta-
re repartitoare. Licitaţia va avea loc 
la sediul asociaţiei în ziua de marţi 
6 decembrie, ora 17.45. Tel. 430848. 
(9708734)

lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză, 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (008774)

lProfesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (009197)

lMeditez limba română şi limba fran-
ceză, capacitate. Tel. 0722740769 sau 
323959.(000809)

lProfesoară meditez  avanzajos ro-
mână/engleză. 319312, 0743958872. 
(009552)

lProfesoară meditez lb. română şi 
lb. engleză, avantajos. 0745307441, 
462840. (009490)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (009396)

lLicenţiată meditez informatică, eco-
nomie. Tel. 461550, până la 12,00 sau 
după 20,00. (008829)

lAstăzi, 2.12.2005, ora 18.00 are loc 
conferinţa de deschidere a cursului de 
Ayurveda, la Centrul de Consultanţă 
Ecologică, str. Basarabiei nr. 2. Vă aş-
teptăm! (009364)

lCabinetele medicale: a) pediatrie, 
dr. Iulia Negulescu, dr. Cornelia 
Stanciu; b) obstetrică ginecologie, 
dr. Traian Negulescu, reîncep acti-
vitatea la noul sediu pe str. Traian 
nr. 11, bl. W2, ap. 3, peste drum de 
Restaurantul Chinezesc, alături de 
Biserica Armenească, începând cu 
data de 1.12.2005. (9708660)

lDr. Nicoleta Boldea, medic de fami-
lie la CMI str. I. Fernic nr. 8, Micro  38, 
face înscrieri de pacienţi. Rel. la tel. 
0746984513. (9708716)

lDna Aurica vine în ajutorul dumnea-
voastră cu globul de cristal, îndreaptă 
orice blestem, vindecă beţia, împacă 
căsnicii destrămate, spor în afaceri, 
dezleagă cununii, garantat 100%, 
ghiceşte în glob şi cărţi. Română 123. 
438955, 0742367465. (009179)

lSpitalul Pneumoftiziologie Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 117, Galaţi, disponibi-
lizează fără plată, către unităţi buge-
tare interesate, autoutilitară TV 12S cu 
motor pe benzină şi dublă tracţiune. 
Inf. suplimentare la tel. 460207, sau la 
sediul serv. Administrativ. (11.05EX-
T211)

Restaurantul NEACŞU or-
ganizează mini-Revelion şi 
Revelion 2006. Numărul de lo-
curi - 300. Relaţii la telefoanele 
462516, 0788265281. (000144)

Drepturile de arendă se ridică 
de la SC Hanţă SRL Suceveni, 
până la 20.12.2005, obliga-
toriu. Se livrează numai pro-
duse (grâu, porumb, ulei). 
(9708726)

Numai 800.000 lei Revelion 
2006 Restaurant Rustic. 462375, 
0743073075. (009314)

Restaurantul Aeroport (Prinţ 
şi Cerşetor) organizează mini-
Revelion şi Revelion 2006. Tel. 
472881, 0788368530. (000942)

lDacia Break  1998, gri metalizat, GPL, 
78 mil. Telefon  0745787190. (009385)
lCedez (persoanelor juridice) leasing 
Ford Fiesta. 0745529872. (009793)
lVând Dacia Nova an fab. 2000, preţ 
negociabil. Tel. 488225, 0743624505. 
(00241)
lVând Mercedes Sprinter 313 CDI, an 
fabricaţie 2000, 17 locuri cu licenţă în 
oraş, preţ negociabil. Tel. 0788183430. 
(000379)
lVând VW Sharan 7 locuri, 2001, 
preţ negociabil. Telefon 0745520111. 
(008954)
lVând Dacia Solenza an fabricaţie 
2003, km bord 41.000, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, 5500 E. Tel. 
0740797456, 0745857447. (008963)
lVând Raba tip FNC cu remorcă, stare 
perfectă funcţionare. Tel. 0743589864, 
0740511168. (000414)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)

lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lVând Dacia Berlină, vişinie met. 
1994, 45 mil. negociabil. 0741239039. 
(009203)
lCielo 1996, full electric, 4200 nego-
ciabil. 0740265194. (009207)
lCedez contract Super Nova 2003 
echipată taxi. 0742637234. (000574)
lVând Cielo 1996, Coreea, alarmă, 
închidere centralizată, casetofon, pro-
iectoare, ireproşabilă. Tel. 0742397772, 
0741475207. (000575)
lVând Dacia 1999, 90 mil. negociabil. 
488545. (009222)
lVând Daewoo Tico 2002, unic pro-
prietar. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(000591)
lCielo 2000, full options, impecabil. 
0726193390, 464563. (000610)
lVând Dacia 1310, an ´88, stare bună, 
preţ 17 mil. Telefon 0740264417. 
(000606)
lVând Solenza 2003, full, preţ 4800 E. 
Tel. 0745259660. (000605)
lCielo 2002, 5850 E, Dacia ´95, 58 mil. 
foarte bune. 0742128375. (000604)
lDacia Berlină 2002, km reali, radio-
casetofon, impecabilă. 0788264948. 
(009241)
lAudi A4 Diesel 131 cp, full option, 
adus în septembrie, impecabil, varian-
te auto. 0788264948. (009241)
lVând Cielo an 1996, alarmă, aer con-
diţionat, geamuri electrice, preţ 4300 
E negociabil. Tel. fix 324978, mobil  
0741639277. (000621)
lDacia Solenza 2003 Clima. Telefon 
0745105236. (000629)
lVW Bora 1,9 TDI, an 2000 climatro-
nic, full option. 0740300515. (000628)
lOpel Astra Sedan 1,7 DTI, an 2000, 
full option. 0743479290. (000627)
lFord Transit 13+1 semiînălţat 1998, 
stare bună, 7000 E. Tel. 479375, 
0743017282. (11.05EXT188)
lVând Mercedes Cobra impeca-
bil, metalizat, 40 mil. 0745673328. 
(000674)
lVând Wartburg 1986, funcţionabil. 
Tel. 417186, 0746917279. (009285)
lRenault Clio Diesel 2002 nov, full, 
7200 E. 0721390420. (000662)
lVând Super Nova 2002 echipa-
tă taxi şi staţie portabilă Motorola. 
0720330629, 0740050179. (000660)
lVând Fiat Punto 2002. 0723380381. 
(009311)
lBreak ´99 impecabil. 443677, 
0743425801. (000681)
lVând Aro camionetă. 0745230226. 
(9708686)
lVând Tico 2001 cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9708686)
lDacia Break 2002, metalizat, unic 
proprietar. 0740055475. (000704)
lVând  Dacia Break  1999 dec. impe-
cabilă. 499357. (000554)
lVând Dacia Berlină 2003, unic 
proprietar, cas Panasonic, 125 mil. 
negociabil. 0741239039. (009204)
lVând Matiz  E din 2003, preţ avanta-
jos. Tel. 0744625140. (9708690)
lVând Pick-up carosat, 0 km, preţ 
avantajos. Tel. 0744625140. (9708690)
lVând Ford Focus, 1,8 TDI, din 2001, 
full options, argintiu, unic proprie-
tar, preţ 7950 E. Telefon 0742915089. 
(009338)
lVând Logan an 2005, 1,4 MPI. Tel. 
322915. (000728)
lVând Matiz an 2004 în garanţie, 
13.800 km, toate dotările, 5500 E. Tel. 
0744164646. (000745)
lVând Peugeot J5, 3,5 t, an 1989. Tel. 
0746427666. (000740)
lVând Oltcit an 1990. Tel. 0748968680. 
(000740)
lVând autoturism Kia 1,5 an 1999, full 
option. Tel. 0740081602. (000734)
lVând Dacia Super Nova 2002, pro-
prietar. Accept variante. Tel. 496577, 
0743084016. (000733)
lPapuc 5 locuri 1998 carlingă omo-
logată, 82 mil. negociabil, Dacia 1992, 
ţinută în garaj, 30.000 km reali, 44 mil. 
negociabil. Tel. 0747759728. (009357)
lVând Dacia Break 1997. Telefon 
0745630264. (000758)
lVând Dacia 1987 Ungaria proprietar, 
22 mil. negociabil. Tel. 0742326266. 
(009362)
lVând Cielo Executive, 2004, full, 
negociabil. Telefon 0722312513. 
(009366)

Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel 40.000 km. Tel. 
0745048747. (000774)

lPassat Variant 2003, 131 cp, full na-
vigaţie, magazie CD, recent adus. Tel. 
0744559216, 0788316417. (000772)
lDacia 1300i, preţ 13 mil. Telefon 
0740682057. (000768)
lVând Audi 100 cc, 2300 cmc, preţ 
78 mil. negociabil, variante. Tel. 
0740682057. (000767)
lVând Cielo full options, an fab. 1998. 
421469, 0747861181. (009390)
lProprietar Super Nova Clima 2002 
km 40.500, carte service, full, aer 
condiţionat, impecabilă, variante 
auto. 0746168183. (000792)
lVolkswagen Golf 5, TDI, 2005, 
garanţie 9.000 km, full options, 
import Germania. 0723989624. 
(000796)
lMercedes E 220 CDI, 2004, full op-
tions, Passat 1,9 TDI 2003, impeca-
bile, recent aduse, variante leasing. 
0723798514. (000796)
lVând Espero preţ negociabil. Tel. 
0747565565. (000804)

lVând autobasculantă Raba tip Irak, 
licenţe, tahograf, stare bună de func-
ţionare, preţ 200 mil. lei + TVA (20.000 
RON+TVA). Telefon 0743738494. 
(9708752)
lVând cap tractor Daf 85 din ´98 cu 
semiremorcă Burg ´98 cu prelată. Rel. 
tel. 0722686232. (9708756)
lVând 2 pluguri deszăpezire 3 m 
lăţime, Olanda. Tel. 0722686232. 
(9708756)
lVând Renault Clio Symbol an fa-
bricaţie 2004 consum 4,5 motorină, 
27.000 km bord reali, aer condiţionat, 
ABS-uri, proprietar unic, casetofon 
original, vopsea originală, jante Mg, 
închidere centralizată, 2 airbag-uri, 
geamuri electrice, oglinzi electrice, 
impecabilă, preţ 8700 E negociabil. 
Accept variante. Tel. 0745965872. 
(009419)
lFord Escort 1,6i, 1996, 4500 E. 
0742033776. (009432)
lOpel Astra Sedan 2004, full extrase. 
0742033776. (009432)
lVW Passat Variant 1,9 TDI, 2000, full. 
0742033776. (009432)
lSeat Alhambra 1,9 TDI 2002, full ex-
trase. 0742033776. (009432)
lVând Dacia Papuc 1,9 Diesel, 4x4 ca-
rosată şi omologată, RAR, an fabricaţie 
2005, garanţie. Rel. la tel. 0741551732. 
(009434)
lVând Super Nova echipată taxi, ur-
gent, preţ avantajos. Tel. 0745670525. 
(009436)
lVând Fiat Tempra  c.cil 1400 an 
1992, stare foarte bună, unic proprie-
tar. Tel. 0745538254, 418090, 318804. 
(009438)
lVând Dacia 1310, an 1987, preţ 20 
mil. negociabil. Tel. 0726390920, 
0743155366. (000813)
lVând Aro 243 motor Braşov, an 1993. 
Tel. 0741075652. (009445)
lVând Dacia Break 2003, proprietar, 
impecabilă. Tel. 0727790051. (009447)
lVând VW Passat an 1998, full op-
tion, preţ 8600 E. Telefon 0742693696. 
(009459)
lOpel Astra 2.0 DTI, 2002, full options, 
impecabilă, variante. 0743409533. 
(000558)
lDacia Break 1998, alb, proprietar, 62 
mil. negociabil. 0740548258, 310254. 
(009303)
lVând microbuz Mercedes Sprinter, 
negociabil. Tel. 0723338433. (000360)
lVând Audi 80 TD 80 cp, an fab. 
1989, geamuri el., oglinzi el., servo-
direcţie, jante Al, motor făcut, factu-
ră piese, preţ 4650 E negociabil. Tel. 
0744956660. (009420)
lVând Dacia 2002, gri diamant, impe-
cabilă. 0743155177.  (000837)
lVând Opel Astra DTI, 2003, 9850 E 
negociabil. Tel. 0740674131. (009465)
lVând Dacia Break 1995, pe gaz (GPL), 
59 mil. negociabil. Tel. 0744216121, 
0727070944, 452649. (009363)
lDacia 1310, an 1993, cutie 5 trepte, 
proprietar. 318298. (009267)
lDacia Berlină ´96, bej metalizat, tra-
pă, bord CN, linie audio Kenwood, CD 
player, 4 boxe, 55 mil. negociabil. Tel. 
0741778089. (000845)
lCedez avantajos leasing Skoda 
Fabia Sedan, an 2005, 10.800 km. Tel. 
0720530883. (000963)
lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000859)
lRover 75 Limousine 2000 TDI, 
an 2000, full extrase. 0722511494. 
(009509)
lVând Dacia Nova an fab. 1999, 7800 
RON. Tel. 0740793032. (009521)
lVând Dacia Berlină, an 2003, 20.000 
km. Tel. 0740168002, 0740509024. 
(000889)
lLogan Ambition, full options, preţ 
atractiv. 0740055475. (000884)
lDacia Break 1993, negociabil, 39 mil. 
491185, 0740274968. (000897)
lVând Golf 2 Cabrio, 1992, servo, 
comp. bord, MP3, ireproşabil, 90 mil. 
negociabil. 0740910663, 0746225428. 
(009538)
lVând Dacia Super Nova Rapsodia, 
2002, 6200 km, proprietar, preţ 3500 E 
negociabil. Tel. 0747772063. (009540)
lCedez leasing BMW 320 D, an 2001, 
full electric, navi., unic proprietar. 
0747599551. (009547)
lVând Dacia Berlină 1993, 40 mil. Tel. 
0729044423. (009543)
lVând Cielo GLE 1999, AC, 4 geamu-
ri electrice, închidere, alarmă, 5300 E 
negociabil. Tel. 0746227591. (009550)
lVând urgent, convenabil, Dacia 
1998. Tel. 0745232030. (009545)
lVând Golf 1, an fabricaţie 1978, 1,6 
D, preţ 800 E, negociabil. Telefon 
0745811989. (000903)
lVând Opel Frontera, an fab. 1992, 
benzină + GPL, 2,4i, preţ 4500 E nego-
ciabil. Tel. 0745811989. (000902)
lCielo din ´99, full electric, AC, jante 
Al, instalaţie GPL, MP3, alarmă. Tel. 
0744793536. (000905)
lCielo Koreea ´95, CD-MP3, full elec-
tric, alarmă, preţ 3850 E negociabil. 
Tel. 0744793536. (000905)
lVând VW Bora  1,9 TDI, climatronic, 
full options, impecabil. 

0746230939. (000906)

lVând Fiat Ducato supraînălţat lung 
1987, proprietar, insp. 2007, varian-
te, preţ negociabil. Tel. 0727389660, 
825453. (009559)
lVând tractor U 650, rk efectuată, 
plug+grapă, semănătoare SPC 8 
Piatra Neamţ, negociabil. Tel. 825453, 
0727389660. (009559)
lDacia ́ 96, vopsea originală, unic pro-
prietar, 60 mil. negociabil. 0740196114. 
(009565)
lVând Dacia Papuc Diesel sept. 2003. 
Tel. 0788685050. (9708783)
lVând Skoda Fabia 2001. Tel. 
0788685050. (9708783)
lVând Peugeot 206 Diesel 2004, 9000 
E. Telefon 0788685050. (9708783)
lPredau contract leasing VW Golf 5, 
1400 cmc, 46.000 km, an fabricaţie 
05/2004. Tel. 0745351075. (009057)
lVând Oltcit RT, 1990, stare bună. 
0722121851. (009891)
lBasculantă Roman 7 t, revizie, conve-
nabil. 0741568633, 427810. (9708670)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 4 motione 
116 cp, 2001. Accept variante auto. Tel. 
0721355718, 0745779691. (000592)
lLogan Preferance, octombrie 
2004, garanţie, impecabil. Tel. 
328867, 0745169384. (000668)
lVând camioane Saviem. Tel. 
0745526242, 0744787257. (9711793)
lCielo ´96, GPL, proprietar, 4100 E, 
negociabil . Tel. 0722870028. (008471)
lVând Fiat Brava benzină 1600 cmc, 
an 1998, preţ 4400 E, negociabil. Tel. 
0744545113. (9712210)
lVând Volkswagen Golf 1, CP 
1100 cmc, stare foarte bună. Tel. 
0721746910. (000730)
lVând Super Nova Clima 2002. Tel. 
0722355400. (009214)
lVând Dacia Papuc 1304, 1997. Tel. 
0727557756. (000708)
lVând Super Nova Confort din 2002, 
21.000 km. Tel. 0745339077, 473558, 
după ora 16.00. (009327)
lVând VW LT 35 scurt, 2001, 13+1 
locuri, aer extraplat, ABS, tahograf. 
Tel. 0743135774, 15.000 E negociabil. 
(000699)
lOpel Kadett 1,7 D, 1990, radio-case-
tofon detaşabil, antenă electrică, eva-
cuare inox, motor original, ireproşabil, 
consum 4,3-6,4 l/100, 170.000 km rea-
li, preţ 3300 E negociabil. Tel. 321441, 
0722667552. (000893)
lSuper Nova 2002, galbenă, 95.000 
km, funcţionare excelentă, fix 2800 E. 
Telefon 0744334142. (009523)
lVând Renault Laguna II impeca-
bil, an fabricaţie 2001, motor 1,9 DCI 
Diesel. Tel. 0742025498. (009522)
lVând microbuz VW LT 35, an fab. 
2000, 16 locuri, licenţă: Piaţă-Micro 
39, preţ 15.900 E, negociabil. Tel. 
0744323288. (009495)
lVând Dacia Nova 1998, GPL, 7,5 mil. 
negociabil, variante. Tel. 0722512520. 
(009555)
lVând Espero stare f. bună. Pt. re-
laţii tel. 476684, după ora 18.00, 
0723929627. (000929)
lDacia injecţie, îmbunătăţiri, ga-
raj, vopsea originală, 45.000 km. Tel. 
0742563740. (000930)
lVând Moskvich 1500, fabricat 1980, 
stare funcţionare. Telefon 492165. 
(009581)
lTV Rocar ´91, 2,4 D, 5 trepte, stare f. 
bună, negociabil. Telefon 0742191760. 
(000936)
lVând Audi A6, 2,5 Quattro motor 
2500 cmc V6, 180 cp, fabricat 2002, 
recent adus import Germania. Tel. 
0744639142. (9708730)

lDACIA, 1996, vopsea originală, 5500-
lei, negociabil, 474222. (11/05CS58)

lVând Dacia Super Nova pentru 
taxi, proprietar, an fab. 2002. Tel. 
0745958424. (009583)

  
lDACIA 1310, 1999,  bord CN, 6500 lei, 
negociabil, 474222. (11/05CS58)

lDACIA 1310, 2001,   9700 lei, 474222. 
(11/05CS58)

  
l DACIA, 2003,  unic proprietar,  12400 
lei, negociabil, 474222. (11/05CS58)

lCIELO, 2000, full, vopsea originală, 
5400E, 474222 VERDE. (11/05CS58)

 
lPEUGEOT 307, 2004, unic proprietar, 
9300E, 474222. (11/05CS58)

l RENAULT MEGANE, 2003, full op-
tions,  8700E, 474222. (11/05CS58)

 
lSEAT TOLEDO, 1999, carte service, 
10500E, 474222. (11/05CS58)

 
lVW GOLF4, 2002 diesel, AC,9500E, 
474222. (11/05CS58)

 
lVW PASSAT VARIANT, 1995, opţiuni, 
6650E, 474222 ROŞU. (11/05CS58)

lVând  instalaţie GPL nouă cu injecţie 
300 E. 0726108377. (12.05EXT01)

lVând Ford Escort 1,8 TD, 1996, 
stare perfectă, preţ negociabil. 
07416998251. (000944)

lOpel Astra Caravan, 1,6, 1993, nego-
ciabil. 0723510566. (000957)

lFord Fiesta 1,1, 1994, 2350 E nego-
ciabil. 0744700227. (000957)

lVând Volkswagen Golf 4 Limouzine 
1,9 TDI 2003. Tel. 0744196200. 
(000960)

SC vinde utilaje agricole, utilaje 
industriale şi piese de schimb 
noi şi sh cu facilităţi la cumpă-
rare. 0724403668, 0745543834, 
0745815518. (9712166)

Vând Solenza Scala noiembrie 
2003 argintie, metalizată, gea-
muri ionizate, 33.000 km, alarmă, 
unic proprietar, preţ 5700 E. Tel. 
0744793218. (000527)
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Felicitãri

Matrimoniale

Pentru scumpul nostru 
fecior, Apostol Sorin care 

împlineşte o frumoasă 
vârstă pe 2 decembrie, 
părinţii îi urează multă 

sănătate, fericire şi 
îndeplinirea tuturor 
dorinţelor. (000954)

l65 ani doresc doamnă vârstă apro-
piată. 445990. (00624)

lFilmări profesionale,CD/DVD, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(000956)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009600)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
435746, 0788249810. (103.05B-
C528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (10.05B-
C529)

lConfecţionăm la comandă uşi, fere-
stre din PVC, aluminiu cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)

lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (008443)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30MC. 
0744785636. (9712074)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

Cabinet de consultanţă specia-
lizată înfiinţează, modifică so-
cietăţi, obţine autorizaţii. Telefon  
432613, 0722282050. (9712188)

lTransport marfă, Ford Transit, 12 
mc. Telefon 0723196944. (008843)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)

lTransport marfă 2,5 t, intern. Tel. 
0742038335. (009012)

lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

lCabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer-
ciale, oferă asistenţă în domeniul re-
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)

lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase tânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)

lEfectuez curse în ţară cu Renault 
Laguna. 0745022272. (000499)

lZugrăveli, rigips, parchet, găuri be-
ton. 437463, 0724065350. (000546)

Societăţi: constituiri, autoriză-
ri, cesiuni! Fundaţii, asociaţii 
non-profit, sindicate. 493440, 
0721949205. (11/05/CS/59)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lAmenajări rigips, parchet, gresie, 
zidării, zugrăveli. Reduceri manoperă. 
0745989324. (000561)

lTransport internaţional Italia-Spania, 
rapid, confortabil. Tel. 0729230785, 
0748930475. (000616)

lSC amenajări interioare  standar-
de europene. Detaliul face diferen-
ţa. Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (9708625)

lRaşchetat, montat parchet, lambriu-
ri, placări rigips, hidroizolaţii, termoi-
zolaţii. 0726835985. (9708626)

lOfertă de sărbători! Transport 
România-Italia cu numai 100 E. Tel. 
478410, 0740419967, 0742462616, 
0742867048. (000622)

lCurse Bucureşti şi în ţară. Tel. 
0745607440. (000659)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000684)

lContabil evidenţă computeriza-
tă, eventual şi evidenţă primară. Tel. 
0723406266. (000442)

lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania, vauchere 
incluse. Oferim toate facilităţile, tre-
cere garantată. 497860, 0747770233, 
0722930333. (000747)

lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (009347)

lTransport marfă 2 t. Tel. 0740682057. 
(000769)

lSocietate comercială vă oferă sistem 
de tâmplărie aluminiu şi PVC, măsu-
rarea tabloului de tâmplărie, cu eva-
luarea eventualelor complicaţii, ca şi 
ofertarea sunt gratuite, fără niciun fel 
de obligaţii din partea potenţialului 
client. Consultaţii în stabilirea soluţii-
lor tehnice livrare la termen. Montaj la 
tâmplăria de aluminiu pentru lucrări 
mai mari avem un sistem de rate fără 
avans. Pentru alte informaţii apelaţi 
462977. (9728705)

lExecutăm lucrări interioare, zidărie, 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, şape ri-
gips, parchet laminat, izolaţie polies-
ter. 462715, 0747301968. (009393)

lCurse în ţară, preţ rezonabil. Tel. 
0745689681. (000787)

lÎnfiinţăm, modificăm societăţi co-
merciale, acordăm consultanţă juridi-
că orice problemă. Tel. 0740047138, 
312679. (009435)

lDepanare TV audio, garanţie. Tel. 
496472. (009451)

lExecutăm interioare, zugrăveli, zi-
dării, tencuieli, şape, izolaţii, parchet, 
rigips, gleturi. 0743805459. (009466)

lAsigur tractări auto cu platformă, 
ieftin. Telefon 0742038550. (000833)

lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (008808)

lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
bine. 324741. (000739)

lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)

lExecut zidării, tencuieli, zugrăveli, 
montări rigips, faianţă şi pardoseli la-
minate. Tel. 0722810486. (000870)

lExecut lucrări interioare: electrice, 
gresie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(009480)

lFaianţări, zugrăveli, rapid, calitate. 
Tel. 0721299943. (009492)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)

lCurse Otopeni, Mercedes. 
0741369443. (009544)

lRepar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (009561)

lExecut zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, instalaţii sanitare. 484348, 
0744291422. (000916)

lŞlefuit, montaj, parchet lemn ma-
siv, maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9712346)

lExecutăm orice lucrare tâmplărie 
lemn, urgent, ieftin. 0744395480. 
(008801)

lTineri montăm rigips, izolăm, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (000917)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Tel. 412620. (009556)

lExecutăm zugrăveli de calitate, ief-
tin, rapid 120.000 mp. 0748925937. 
(000766)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(11/05/BC/584)

lVerificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (11/05B-
C583)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008987)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc, par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(000946)

lReducere 20% tâmplărie PVC, 
zidărie, izolaţii termice. 479910, 
0788242278. (9708789)

Transport marfă 2 t, autori-
zat, convenabil. 0744570595. 
(9712075)

Firmă profesionistă execută zu-
grăveli, montări parchet, geamu-
ri (termopan) amenajări interioa-
re, reparaţii electrice şi sanitare. 
Tel. 0720540170, 0744778776. 
(000690)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (000800)

Cumpãrãri
Auto

ÎN ATENŢIA MEDICILOR 
STOMATOLOGI

Toţi medicii stomatologi 
sunt convocaţi să participe 
sâmbătă, 3 decembrie, ora 

9.00, în Sala Ateneu din 
Casa Sindicatelor Galaţi la 

dezbaterile pe probleme de 
Colegiu al Medicilor Dentişti 

şi de Asociaţie a Medicilor 
Stomatologi – U.N.A.S. 

Galaţi.
Preşedinte,

Ghioca Vasile

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)

lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)

lCumpăr acte Audi 80  tip ‚89. Telefon 
0745434270. (009003)

lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473,0722291062. (009221)

lCumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (000595)

lCumpăr Dacia, Cielo, Super 
Nova, Solenza. 327857, 0741619076. 
(009502)

Opel Omega 2,2 DTI 2001 climă 
jante înscrisă recent. 0742030440. 
(009299)

Vând Logan Diesel, 1,5 DCI 
bleumarin. 0744600727. 
(000470)

Vând  Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
2003, 131 cp, full fără piele, pro-
venienţă Porche România. Tel. 
445427. (000851)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9708754)

lCeva deosebit pentru doamne şi 
domnişoare discrete şi generoase 
şi nu numai. Telefon 0741482980. 
(009530)

lDomn 54/172/80, studii medii, sa-
lariat, serios doresc doamnă drăguţă, 
suplă pt. prietenie/căsătorie, contac-
taţi OP 6, CP 216. (000850)  

Cumpãrãri
Diverse

SC din Buzău vinde din stoc ma-
şină termoculat, 60 cm, 2530 E 
şi 3 arzătoare. Tel. 0744670816, 
0727175363. (009193)

Vând malaxor panificaţie 80 l. 
499705, 0742431877. (9708762)

Vindem pavele preţ 230.000 
lei/mp, calitate garantată. 
0788354655, 0788279456, 
465205. (9708729)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)

lPui cocker spaniel deosebiţi, posi-
bil cadou de Sărbători. 0721337071. 
(000599)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)

lVând utilaje panificaţie: cuptor ita-
lian, cernător, divizor, maşină modelat 
rotund, maşină modelat lung, leagăn, 
malaxor spiral nou, climatizor, dospi-
tor. 0744627817. (9712308)

lVând brutărie dotată. 0744627817. 
(9712308)

lVând mobilier bar (mese, canapele, 
etc.) şi utilităţi bar (espresor cafea, 
maşină de gheaţă, etc.). Rel. la tel. 
0747895707. (9708611)

lVând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0723608357. (009146)

lVând mese şi scaune din lemn, o 
masă plus patru scaune, 500.000 lei. 
Tel. 0741326535. (11/05BC532)

lVând 10 uşi lemn interior aparta-
ment. Tel. 495408. (009234)

lVând motor barcă Johnson 15 cp, 2 t, 
stare bună. Tel. 0740264417. (000607)

lVând combină recoltat Claas 
Dominator 96 în perfectă stare 
de funcţionare. Tel. 0745370412. 
(000641)

lVând echipament complet ski, ne-
gociabil. Tel. 0745361206. (009275)

lVând maşină turat foietaj, cuptor 
pizza, mese, rafturi. 0744597224. 
(000680)
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CHRISTIAN COMPANY 
‑ LIDERservicii FUNERARE  com‑
plete! RATE, pensionarii 5% 
REDUCERE. NON‑STOP! 320700, 
0745781785. Nou! Fotoceramică 
Italia. Foto A/N 3 lei, color 6 
lei. Magazin vizavi McDonald’s. 
(12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu‑
nerare, transport urban, interur‑
ban, MAGAZIN, parter,   bl. Turn, 
vizavi  Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(11.05IV148)

#####

lCu adâncă durere în suflet aducem 
un ultim omagiu celui care a fost un 
bun vecin CONSTANTINESCU OVIDIU. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. Iorg 
şi Coman bl. K Centru sc. 2. (000927)

lSuntem alături de familie la pier‑
derea prematură a celui care a fost 
TURCU PETRUŢĂ. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Colectivul SC Drumuri 
şi Poduri SA Galaţi. (9708784)

lCea mai iubită fiinţă m‑a părăsit 
când aveam cea mai mare nevoie de 
ea şi m‑a lăsat cu inima mâhnită pen‑
tru tot restul vieţii. A fost soţia 

CRĂIŢĂ PARASCHIVA cea mai bună pe 
care o voi plânge şi de care îmi va fi 
mereu dor. Fie ca acolo sus să‑ţi dea 
Dumnezeu odihnă veşnică. Soţul Ticu. 
(009576)

lCu nemărginită durere în suflet 
anunţăm că a plecat dintre noi în îm‑
părăţia cerurilor cea care a fost cea 
mai devotată mamă şi soţie 

CRĂIŢĂ PARASCHIVA. Sărutăm pen‑
tru ultima dată mâinile mamei noa‑
stre. Înmormântarea astăzi 2.12.2005 
Eternitatea. Dumnezeu s‑o odihneas‑
că în pace. Fiii Doru, Nicu, Marian, nu‑
rorile şi nepoata Andreea. (009576)

lSuntem alături de Camelia la dis‑
pariţia soţului, caracter ales OVIDIU 
CONSTANTINESCU. Familia Mercea. 
(000933)

lSuntem alături de Stela, Neli şi 
Nicu la decesul mamei NICULINA 
MARINESCU. Dumnezeu s‑o odihneas‑
că în pace. Angela şi Mircea. (009580)

lCu durere în suflet anunţăm de‑
cesul cumătrului nostru OVIDIU 
CONSTANTINESCU. Dumnezeu să 
vegheze asupra sufletului său bun şi 
curat. Fam. Dodu. (000939)

lCadrele didactice de la Şc. 
Gimnazială Sf. Ana nr. 29 Galaţi sunt 
alături de dna învăţătoare Florentina 
Paraschiv la durerea pricinuită la de‑
cesul soacrei. Dumnezeu s‑o ierte! 
(009593)

lCu sufletele îndurerate regre‑
tăm pierderea bunului şi inegala‑
bilului coleg şi prieten as. OVIDIU 
CONSTANTINESCU. Sincere condo‑
leanţe familiei îndoliate. Fam. Oprea 
Costică şi Morun Victor. (009596)

lSuntem alături de Brânduşa şi Andrei 
la pierderea prematură a soţului şi a 
tatălui IONUŢ. Sincere condoleanţe. 
Fam. Prodan. (12.05EXT03)

lSunt alături de buna mea prietenă 
Caterina, la dispariţia iubitului ei frate, 
NECULAU ION. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să‑l ierte! Alina Marţolea. 
(000948)

lDomnului ing. Leon Moldovan sin‑
cere condoleanţe la greaua încerca‑
re prilejuită de decesul soacrei. Ing. 
Cornel Bradu şi alţi foşti ICMRSG‑işti. 
(9708733)

lDoamnei directoare Ionescu 
Veronica de la SC Romcomet SA sin‑
cere condoleanţe prilejuite de dis‑
pariţia mamei. Conducerea SC Stibra 
Construct. (9708733)

lRegretăm trecerea la cele veş‑
nice a prietenului nostru IONUŢ 
NECULAU. Dumnezeu să‑l odih‑
nească! Condoleanţe familiei. Gusti 
şi Florin Matei. (009606)

lLocatarii bl. P1A, sc. 1 deplâng moar‑
tea fulgerătoare a vecinei lor 

STOIAN STELA, după o lungă şi grea 
suferinţă. Suntem alături de familia în‑
durerată. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. (000970)

lCu mult regret şi tristeţe în suflet, 
ne luăm rămas bun de la cel care ne‑a 
fost un cumătru deosebit 

IFTINCA ION. Sincere condoleanţe fa‑
miliei greu încercate! Din partea fami‑
liilor Muşunoiu şi Lupoae.

Mamă, ne‑ai învăţat pe toţi 
să trăim cu tine, să ne spriji‑
nim pe tine, să suferim şi să 
luptăm alături de tine. Ai ur‑
cat spre cer, acolo unde nimic 
nu te poate atinge, lăsând în 
urma ta multă durere şi spe‑
ranţa că ne vei veghea veşnic. 
Dumnezeu să‑ţi odihnească 
sufletul tău bun, scumpa noa‑
stră mamă TARU ILINCA, 46 
ani. Înmormântarea are loc as‑
tăzi, 2 decembrie, la Cimitirul 
din com. Pechea. Familia. 
(000938)

Suntem alături de familia 
Taru la trecerea în nefiinţă a 
unei mame deosebite, ILINCA 
TARU. Dumnezeu să‑i odih‑
nească sufletul ei bun. Fam. 
Ionaşcu. (000938)

Regretăm profund stingerea 
din viaţă a celui care a fost soţ, 
tată şi un bunic deosebit

ISTRATE IONICĂ
(MELU ‑ Cudalbi) 81 ani.

Ne‑a părăsit după o lungă şi 
grea suferinţă lăsând un mare 
gol în inimile noastre. Familia. 

Lacrimile nu pot alina durerea 
provocată de decesul după o 
grea suferinţă al vărului şi unchi‑
ului NECULAU IONUŢ. Îl rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul lui curat. Lili, Neluş şi 
Valeriu Guţanu. (000935)

Regretăm din suflet dispari‑
ţia cumnatului nostru drag 
NECULAU IONUŢ. Suntem alături 
de Brânduşa şi Andrei. Sincere 
condoleanţe! Fam. Cernat. 
(000943)

Cu adâncă tristeţe, cu inimile 
zdrobite de durere, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost o mamă şi bunică de cea 
mai aleasă nobleţe sufleteas‑
că, fiinţă dragă luminându‑ne 
viaţa şi îndrumându‑ne paşii, 
mereu lângă noi şi întotdeau‑
na iubindu‑ne, aşa cum numai 
ea a ştiut să iubească.

ELENA PARASCHIV

Te plângem şi te vom iubi 
mereu. Nu te vom uita nicio‑
dată. Dumnezeu să‑ţi călău‑
zească paşii spre pacea veş‑
nică!  Înmormântarea va avea 
loc astăzi 2 decembrie, ora 
11.00, cortegiul pornind din 
Casa Mortuară Ţiglina 2 spre 
Cimitirul Sf. Lazăr. Copiii şi ne‑
poţii. (009572)

De la marea distanţă la care ne 
aflăm, de aici din Portugalia, 
regretăm şi plângem trecerea 
în lumea umbrelor a scumpei 
noastre bunici

ELENA PARASCHIV

om de aleasă ţinută, un mare 
caracter şi care a ştiut să‑şi iu‑
bească şi ocrotească cu mare 
grijă părintească nepoţeii. 
Dumnezeu să‑i dea linişte şi 
să o conducă în acel oraş din 
cer plin de lumină şi blânde‑
ţe şi să‑i ierte toate păcate‑
le! Nepoţii Diana‑Patricea 
şi Silviu‑Valentin Moloman. 
(009575)

Într‑o zi mohorâtă de decem‑
brie a plecat tăcut şi trist în cea 
mai lungă călătorie, iubitul no‑
stru soţ şi tată NECULAU IONUŢ. 
Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace! Brânduşa şi Andrei. 
(000943)

Mama şi tata, simţindu‑se prea 
singuri, Dumnezeu l‑a chemat 
lângă ei şi pe dragul meu frate 
NECULAU ION. Îl voi plânge şi‑l 
voi pomeni, cinstindu‑i memoria, 
întreaga mea viaţă! Dumnezeu 
să‑l ierte! Caterina Neculau. 
(000947)

A plecat dintre noi cea care ne‑a 
fost soacră şi bunică, 

DUMITRIU MĂRIOARA 76 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la  capela Cimitirului Cătuşa. 
(009598)

Suntem alături de verii noştri 
Nicu şi Dana împărtăşindu‑le du‑
rerea la moartea mamei lor. Fam. 
Simionescu. (009603)

După o lungă şi nemeritată sufe‑
rinţă, minunatul nostru prieten şi 
fin IONUŢ NECULAU s‑a stins din 
viaţă. Suntem alături de Brânduşa 
şi Andrei în durerea lor nemărgi‑
nită. Dumnezeu să‑l odihnească! 
Lili şi Teo Constantin.

Te‑ai stins lin, precum ai trăit, 
dar pustiit de o boală nemiloasă, 
prieten drag IONUŢ NECULAU. 
Sincere condoleanţe Brânduşei 
şi lui Andrei! Stela şi Paul 
Corobană.

lZadarnic şterge vremea/ a gându‑
rilor urme/ în minte‑mi eşti săpată/ 
ca‑n marmura cea rece/ uitarea mâ‑
nă‑n noapte/ a visurilor turme/ şi 
toate trec ca vântul/ dar chipul tău nu 
trece. Sunt 10 ani de când ai plecat dar 
noi nu te‑am uitat, 

ALEXANDRU MARIA. Soţul Mircea şi 
copiii. (009512)

lAu trecut deja 2 ani şi jumătate de 
când noi pstrăm în suflet adânc amin‑
tirea ta. Dumnezeu să te aibă în pază 

GHIŢĂ PAŢILEA, Pechea. Familia. 
(009504)

lAşa cum tristă ţi‑a fost moartea la 
doar 38 ani, tot aşa sunt şi sufletele 
noastre după 13 ani de când ne‑ai pă‑
răsit dragul nostru 

VASILE VOICU. Părinţii, fraţii. (000858)

lAstăzi, 2 decembrie 2005 se împli‑
nesc 10 ani de când a trecut în ne‑
fiinţă NĂNĂU TRAIAN. Amintirea lui o 
vom păstra veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Soţia şi fiul. (009443)

lCu multe lacrimi şi dor imens, amin‑
tim că pe 2 decembrie se împlineşte 
un an de la stingerea din viaţă a scum‑
pei soţii, 

MARDARE FLORICA. Soţul, fiica, gine‑
rele. (000729)

lUn an de durere şi tristeţe de la des‑
părţirea de scumpa noastră mamă şi 
bunică, 

CRĂIŢĂ TUDORIŢA. Chipul ei, blânde‑
ţea şi bunătatea ei vor rămâne veşnic 
în inimile noastre. Fam. Crăiţă Neculai. 
(000600)

lZiua de 2 decembrie acum 4 ani a 
adus multă tristeţe în casa noastră, 
tataia nostru bun, GOROFTEI SIMION 
a plecat dintre noi, ochii lui albaştri 
s‑au închis pentru totdeauna. Nouă 
nu ne‑au rămas decât amintirile fru‑
moase, să le pomenim, să aprindem 
candela şi lumânări pe tristul tău 
mormânt. Dumnezeu să te ierte, tă‑
tăiţă. Cătălin şi Lăcrămioara, nepoţi. 
(000950)

lDe 6 luni nu mai eşti cu noi, dar vei 
rămâne mereu ramura verde din su‑
fletele noastre. Cu sufletele sfârşite de 
durere, cu ochii mereu în lacrimi, vei 
avea mereu acelaşi loc de mamă, 

GHERGHIŞAN CATRINA, în sufletele 
noastre. Iulia, Nelu şi Fănică. (000931)

lCu aceeaşi durere şi tristeţe anun‑
ţăm că se împlinesc 10 ani de la moar‑
tea fulgerătoare a scumpului nostru 
soţ şi tată, 

MILUŢĂ VICOL. Va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Familia.(009570)

lDragă tată CERNAT NICOLAE

 ne‑ai părăsit acum 5 ani în apropierea 
sărbătorilor, departe de noi, lăsând în 
urmă cuvinte nerostite... Cât ne doare 
că nu ţi‑am fost aproape în ultimele 
clipe, dar ştim că inima ta iubitoare 
ne‑a şi iertat. Trecerea timpului nu 
a alinat dorul, durerea despărţirii ci 
dimpotrivă le amplifică... Ai plecat dar 
zâmbetul, căldura, bunătatea, amin‑
tirea ta au fost mereu cu noi şi vor fi 
atât cât vom trăi. Dumnezeu să‑ţi dea 
lumină veşnică. Cu durere, dragoste şi 
dor nemărginit. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(009578)

lCu multe lacrimi şi durere astăzi co‑
memorăm 9 ani de tristeţe şi suferinţă 
de la plecarea ta în nefiinţă dragul nos‑
tru fiu şi frate 

IULIAN CIOBOTARU. Te vom iubi şi te 
vom plânge neîncetat. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace. 
Mama, tata,nepotul şi sora. (009585)

lPios omagiu de aducere aminte la 5 
ani de la decesul celei care a fost, 

ANTACHE IOANA. Fie ca bunul 
Dumnezeu să‑i dea pace şi linişte su‑
fletului său. Soţul, fiii, nurorile şi nepo‑
ţii. (009604)

Singurătatea, durerea şi dorul ne 
par mult mai grele astăzi când se 
împlinesc 3 ani de când scumpa 
noastră 

ADAMACHE TUDORA ne‑a pă‑
răsit spre a i se alătura Tatălui 
ceresc. Te vom purta veşnic 
în suflet. Soţul, copiii, nepoţii. 
(000794) 

lVând orgă Roland EM 20, Roland VA 
7. Tel. 0747202829, 458524. (000467)

lVând frigider Arctic 240 l, congelator 
Arctic 4 sertare. Tel. 495977. (000736)

lCongelator Arctic 5 sertare, frigi‑
der cu congelator Arctic, în perfectă 
stare de funcţionare, convenabil. Tel. 
0741032052. (000715)

lVând calorifer electric, boxe Unitra, 
75 W, combină muzicală, set motor 
1100 cmc Oltcit, aer condiţionat. Tel. 
0742809234, 0743396394. (000763)

lLaptop Compaq N1020V, 1,5 GHz, 
256 Mb, Ati 32 Mb, DVD‑Rom, multi‑
port W‑Lan, tel. Nokia 2600, nou. Tel. 
0744938943. (000862)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, televizoare color, au‑
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000‑4.000.000. Calitate garan‑
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)

lNOU! BIM ELECTRONIC  oferă pro‑
duse electrocasnice noi la preţuri se‑
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes‑
te 300 programe româneşti şi străine 
RATE ÎN MAXIM 15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)

lVând  orgă Korg PA‑50 sigilată 
+ stativ Proel + geantă, 900 E. Tel. 
0745117546. (008800)

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053.  
(9708634)

lVideo de studio Panasonic, boxe 
Infinity, DVD‑uri colecţie personală. 
Tel. 442201. (009588)

lCalculator Pentium complet 
6.500.000 negociabil. 0744700227. 
(000958)

Vând TV plasmă Grundig Top di‑
agonală 107 cm, nou, sigilat. Tel. 
0723730328. (008361)

Neo Soft Computers vinde calcu‑
latoare noi şi sh, preţuri promo‑
ţionale. 410014. (12.05PC02)

lCumpăr pick‑up stare bună. Telefon 
431613. (009582)

lVând/închiriez garaj nou, Micro 17. 
0727321619. (009320)

lVând prefabricate (chesoane) cu 
dim. 5,0x1,0x0,18 m=7 buc. Telefon 
0722738732. (009796)

lVând curci 10‑15 kg. 0745309644. 
(009910)

lVând  6000 l Merlot, 4000 l Fetească, 
ţuică. Tel. 0237614013, 0237678284, 
0722672644. (000587)

lVând bicicletă gimnastică (ergome‑
trică), pampers adulţi. Tel. 0747042238. 
(000582)

4 şifoniere stejar etajate cu 2 
uşi. 465283, 470107, 0741179405. 
(9708691)

lVând bormaşini cu percuţie, druj‑
be, pendulare, flexuri, sh Germania. 
0746052877. (000709)

lVând barcă cu motor Mercury 60 cp 
şi peridoc. 0746052877. (000709)

lVând remorcă 2 axe acoperită alu‑
miniu, 2 t. 0722352877. (000709)

lVând porci 110‑130 kg. Tel. 
0722558361. (009388)

lVând garaj situat în zona Şcolii 43, 
Micro 20, 25.000 RON, negociabil. Tel. 
0721482100, 324066. (000784)

lVând baloţi lucernă 50.000 buc, 
jud. Brăila. 0740003845, 0741179415. 
(000762)

lVând cuptor cafea capacitate 15 kg. 
Tel. 488026, 0788357697. (000780)

lVând pianină. 0745921584, 
0723035168. (000799)

lVând convenabil îmbrăcăminte cali‑
tate, damă, etc. 460264. (000827)

lConstrucţie din profile şi panouri tip 
sandviş dimensiuni 7/14 m, parter 3 m, 
et. 1, 2,50 m. 0746957091. (000778)

lFirmă luminoasă, friteuză cartofi. 
0740089594. (000835)

lVând balanţă Sibiu 500 kg. Tel. 
0722205781. (009306)

lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441. (009333)

lVând TV plasmă, d 85. Tel. 
0747517214. (009485)

lVând porci + vacă de tăiat, str. 9 Mai 
nr. 37. Tel. 471923. (000892)

lMiere albine polifloră, preţ negocia‑
bil. 491185, 0740274968. (000898)

lVând SC SRL recent înfiinţată şi 
casă de marcat nouă. 0747599551. 
(009548)

lVând porci şi purcei. 0740196114. 
(009564)

lVând cântar 200 kg. Tel. 0744390324. 
(009571)

lVând en gross clăpari, schiuri, preţ 
convenabil. 432032.(009156)

Pianină Ceaikovski stare foarte 
bună, negociabil. 0721093808, 
0741179405, 465283. (9711529)

lGrâu furajer 14.800 kg. Tel. 470344. 
(000635)

lŞifonier 3 uşi, 2 paturi studio, toaletă 
cu oglindă, scaune tapiţate, masă, fo‑
tolii. Tel. 470344, 445043. (000636)

lVând vitrine sticlă (tejghele) pentru 
magazin. Tel. 0722793505. (009376)

lVând 3 vitrine frigorifice Cobra 
şi mese inox. Tel. 0742294233. 
(9708688)

lUrgent şi convenabil mobilier, obi‑
ecte casnice. 464160. (009159)

lVând chitară acustică perfectă stare 
2001. 0746275126. (000808)

lVând urgent garaj, zona piaţa 
Micro 17, str. Oltului. Tel. 445196, 
0744687634. (000894)

lVând utilaje de vulcanizare italiene. 
Tel. 464025, 0726747289. (000880)

lVând aragaz şi butelie rusească. Tel. 
418048. (000874)

lVând bibliotecă 4 corpuri, 2 şifonie‑
re 2 canate şi pat dublu saltea Relaxa. 
Tel. 0723942899. (009493)

lVând SRL fără datorii. Tel. 460279, 
0724017408. (000840)

lVând garaj Portului în spatele bl. Olt. 
Tel. 0720330751. (000822)

lVând recamier bufet studio, cuier, 
masă, scaune, şifonier, frigider, 5 
mil. Rel. tel. 410129, după ora 18.00. 
Telefon 316070. (000928)

lVând porci până‑n 100 kg. Tel. 
420981. (000934)

lCântar ceas pentru carmangerie 100 
kg, 3 mil. căruţ marfă tip ILF cu plat‑
formă mare 5 mil., expozitor gresie 
şi faianţă mobil 5 m lungime, 3 mil. 
0740253141, 478428. (009488)

lVând urgent dormitor nou de la 
Staer cu pat 1,60x1,90 cu saltea, şifo‑
nier 4 canate cu oglinzi şi spoturi, 1 co‑
modă + 2 noptiere, 12 mil. negociabil. 
Tel. 0742593805. (009592)

lGaraj Domnească, Policlinica cu pla‑
tă, acte, 78 mil. negociabil. 0741968817. 
(000959)

lVând porci rasă pentru sacrificat. Tel. 
448176, 0744779395. (000961)

lVând 1 loc veci Eternitatea, 1 loc Sf. 
Lazăr. Tel. 318673. (000962)

lLucernă baloţi, porci mari şi mici. 
0723611164. (000965)

Amintim celor care l‑au cunoscut 
pe GOROFTEI SIMION că astăzi 
se împlinesc patru ani de când 
sufletul său bun s‑a înălţat la cer. 
Amintirea lui va rămâne la feel de 
vie în inimile noastre. Dumnezeu 
să‑l ierte şi să‑l odihnească în 
pace. Familia. (009574)

Te rugăm Doamne, dă ceasor‑
nicul vieţii înapoi cu şase ani 
să mai privim o clipă chipul lu‑
minos al celei care a fost

LUCIANA ATANASIU

Să‑i sărutăm mâinile care ne 
mângâiau cum n‑o va mai face 
nimeni pe acest pământ. Paula 
şi Sterică. (009567)

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă   33 cm - 7 cm
Hârşova 122 cm - 2 cm
Brăila   194 cm staţ.

GALAŢI  195 cm staţ.
Isaccea  152 cm + 2 cm
Tulcea  121 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
2 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
2 ‑18 decembrie 2005

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

2 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

1804 - Napoleon 
Bonaparte este încoronat 
împărat al Franţei. 

1841 - Se naşte PETRU 
PONI (m.1925), chimist, 
membru, preşedinte 
(1898-1901; 1916-1920) al 
Academiei Române.

1845 - Se înfiinţează, 
la Paris, “Societatea stu-
denţilor români” în frunte 
cu Ion Ghica (preşedin-
te), C.A.Rosetti şi Scarlat 
Vârnav (secretari), ce a mi-
litat pentru unitatea poli-
tică a Ţărilor Române.

1849 - Se constituie, 
la Paris, “Asociaţia româ-
nă pentru conducerea 
emigraţiei”, condusă de 
un comitet format din 
Ion Ghica, Gheorghe 
Magheru, Nicolae 
Bălcescu şi Dumitru C. 
Brătianu.

1864  - Al.I. Cuza pro-
mulgă Codul penal, alcă-
tuit după modelul Codului 
penal francez (din 1810) şi 
al Codului penal prusian 
(din 1851), având la bază 
şi unele legi penale au-
tohtone. (Intră în vigoare 
la 1 mai 1865).

1901 - Începe să 
apară, la  Bucureşti, 
“Sămănătorul”, revistă li-
terară săptămânală, con-
dusă de G. Coşbuc şi Al. 
Vlahuţă.

1912 - Se naşte 
GHEORGHE CHIVU (m. 
1986), pictor, poet.

1916 - Se naş-
te, la Galaţi, LUCIA 
COSMESCU (m. 1969), 
pictoriţă.

1923 - Se naşte MARIA 
CALLAS (m. 1977), sopra-
nă.

1935 - Se naşte 
NICOLAE LABIŞ (m.1956), 
poet.

1936 - Se naşte MITICĂ 
POPESCU, actor de teatru 
şi film; prezent şi pe micul 
ecran.

1937 - Se naşte STAN 
DONE, grafician.

1940 [ Se naşte 
CORNEL FUGARU, com-
pozitor, solist vocal, in-
strumentist.

[ Se naşte GEORGE 
IARIN, poet.

1942 - Încetează din 
viaţă ARTUR ENĂŞESCU 
(n. 1889), poet.

1950 - Încetează din via-
ţă DINU LIPATTI (n.1917), 
pianist, pedagog, com-
pozitor, apreciat ca unul 
dintre străluciţii interpreţi 
contemporani.

1970  - Încetează      din via-
ţă ELENA DRĂGULINESCU 
- STINGHE (n. 1881), so-
prană, membră fondatoa-
re a Operei Române din 
Bucureşti.

1972  - Ilie Năstase câş-
tigă, la Barcelona, pentru 
a doua oară  consecutiv, 
Turneul Campionilor la 
tenis. (În 1971 câştigase 
pentru prima oară turneul 
de la Paris)

1974  - Ambasada 
Franţei la Bucureşti înmâ-
nează acad. prof. dr. ANA 
ASLAN titlul de Cavaler 
al Ordinului “Les Palmes 
Academiques”, conferit 
de Guvernul francez.

1975  - Se naşte, la 
Galaţi, FLORINA ZAHARIA, 
poetă, laureată cu mai 
multe premii literare la 
festivaluri naţionale şi in-
ternaţionale.

1998 - Încetează din 
via ţă ILIE CLEOPA (n. 
1912), arhimandrit, mare 
teolog, scriitor. 

- Dle ministru, la concursul pentru 
Direcţia Resurse au reuşit trei secretare.

- Da? Atunci mai angajăm doi direc-
tori.

[
- Doamne, ce inundaţii catastrofale 

au mai fost în vara aceasta.
- Vezi, scumpo! Şi tu spui mereu că 

cele mai mari nenorociri vin de la al-
cool.

[
- Dle, nu poţi să ai toate femeile din 

lume.
- Adevărat. Dar trebuie să tinzi spre 

aşa ceva.

Vă ridicaţi la înălţimea 
aşteptărilor, dar asta nu în-
seamnă că sunteţi cine ştie ce 
mulţumit/ă de performanţele 
dvs. 

Cineva nu are nevoie în 
mod special de prezenţa dvs. 
ca să se simtă foarte bine. Aţi 
început să vă obişnuiţi cu ati-
tudinea.

Remarcaţi că sunteţi altfel 
privit/ă de când aţi pus pi-
ciorul în prag. Era nevoie de o 
schimbare, una mai mare.

  Daţi bătaie de cap celor 
care nu îşi văd de treabă. Iar 
dvs. nu suportaţi să fiţi încon-
jurat/ă de incompenţă.

 Referinţele pe care le ob-
ţineţi despre o anumită per-
soană vă conving. Vor mai fi 
necesare şi ceva întâlniri. 

Vă impresionează zelul cu 
care lucrează o persoană din 
anturajul dvs. Luaţi exemplu, 
deşi nu asta a fost intenţia 
dvs.

Sunteţi încântat/ă de 
faptul că vă puteţi face noi 
cunoştinţe. V-a lipsit să dis-
cutaţi cu alte feţe decât cele 
obişnuite.

Sunteţi de neoprit a tunci 
când vreţi să faceţi ceva. 
Poate tocmai din această cau-
ză aveţi şi atâta spor la lucru. 

Vă ataşaţi foarte uşor de 
cei care au încredere în dvs. 
Într-un fel vă doriţi să-i răsplă-
tiţi pentru sentimentele lor.

 Nu uitaţi să îi amintiţi şi 
pe cei care nu sunt alături 
de dvs., într-o ocazie festivă. 
Generozitatea nu se uită cu 
una, cu două.

Vă faceţi foarte uşor plă-
cut/ă şi asta vă dă încredere 
că aţi putea realiza, în sfârşit, 
ceea ce vă doreaţi de atâta 
timp.

 Nu vă legaţi sentimental 
de nimeni pentru că nu vreţi 
să vă încărcaţi  şi cu aces tip 
de probleme. Muncă multă şi 
pentru ce?

Casandra 

“Central”: Stealth. Pericol invizibil. Orele 12,45; 15,00; 17,15; 
19,30. 

“Republica”: Gool!  Orele 12,45; 15,00; 17,15; 19,30.
 „Ţiglina”: Dl şi dna Smith. Orele: 13,00, 19,30; Vocea morţii. 

Orele: 15,00, 17,30.

Victime colaterale 
(acţiune, SUA, 2002)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Arnold Schwarzenegger, 

Francesca Neri, John 
Leguizamo, John Turturro. Titlu 

original: Collateral Damage
După pierderea soţiei şi a fiului 

său într-un atentat terorist, pompierul Gordy Brewer tinde să urmeze 
sfatul agentului CIA Brandt, care îl trimite acasă asigurându-l că “îl 
vom găsi pe acest terorist”. Însã, pe mãsurã ce trece timpul, lui Gordy 
îi devine tot mai clar cã trebuie să se implice personal în acest caz. 
Astfel că soseşte în Columbia numai cu paşaportul şi ceva bani, cu un 
plan nu foarte clar, dar cu hotãrârea de a-l găsi pe omul răspunzãtor 
de moartea familiei sale. 

Adevărul despre câini şi pisici 
(comedie, SUA, 1996)
B1 TV, ora 20,00
Cu: Uma Thurman, Janeane 
Garofalo. Titlu original: The 
Truth About Cats and Dogs

Doctoriţa Abby Barnes este 
gazda show-ului radiofonic 
“Adevărul despre pisici şi câini”. 
Fără să-şi dea seama, îl amăgeş-

te pe un ascultător cu vocea ei liniştitoare şi cu personalitatea ei. 
Ascultătorul, Brian, încearcă să o întâlnească pe Abby cea de la radio, 
dar o confundă cu Noelle. În loc să clarifice lucrurile imediat, timida 
Abby îi cere lui Noelle, cea mai bună prietenă a sa, să-i ia locul pentru 
moment. 

7,00 Jurnalul TVR
7,55 Euro-Dispecer 
8,00 Isabel, în căutarea 

iubirii (s) 
8,55 Călătorii culinare
 Documentar 
9,30 Teleshopping 
10,00 Interes general (r) 
11,00 Lumi paralele
 Documentar 
11,30 Memorialul durerii (r) 
12,25 Euro-Dispecer 
12,30 Garantat 100% (r) 
13,30 Desene animate: 

Madeleine
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping 
15,00 Parlamentul României 
16,00 Trenul de noapte spre 

Kathmandu
 (aventură, SUA, 1988), p. 

II cu Pernell Roberts
17,00 Irakul condus de Saddam 
18,00 Monica Lovinescu - 

vocea speranţei
19,00 Jurnalul TVR
20,30 Şcoala vedetelor 
21,00 Stele ...de 5 stele
22,00 Lost ‑ Naufragiaţii (s) 
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Travelling circular
0,30 Afaceri dubioase
 (thriller, SUA, 2002) 
 cu Matt Dillon
2,35 Jurnalul TVR (r)

7,00 Maria Bonita (s) 
7,55 Teleshopping 
8,25 Euro-Dispecer 
8,30 CeZar şi Tipar
9,00 Rebelii (s)
10,00 Tonomatul DP2 
11,30 Euro-Dispecer 
11,40 Pasiuni (s) 
12,35 Euro-Dispecer 
12,40 Verdict: crimă (s) 
13,30 Teleshopping 
14,00 Clubul zânelor (s) 
14,30 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s) 
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,25 Euro-Dispecer 
16,30 Zestrea românilor (r) 
17,00 Moştenitoarea (s) 
17,55 Euro-Dispecer 
18,00 Jurnalul Euronews 
18,15 Zoom/2 
18,30 Auto club
19,00 Albastrul oceanului
 (mini-s, Franţa, 2003) 
20,00 Trăsniţii din Queens
 (comedie, SUA) 
20,30 Washington în spatele 

uşilor închise
 (mini-s, SUA, 1977) 
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 
22,15 D'ale lu' Mitică 
23,15 Zile de aur (s) 
0,10 Regina ciocolatei
 (Germania, 2005)

7,00 Uriaşul 
 Harry (s) 
7,30 Desene animate: Baby 

Looney Tunes
8,00  Invadarea Americii
8,30 Păcală
 (comedie, România, 

1974) 
 cu Sebastian Papaiani, 

Octavian Cotescu
11,30 File de poveste
 (aventură, SUA, 1987) 
 cu Robin Wright Penn
13,30 Păzind‑o pe Tess
 (dramă, SUA, 1994)
 cu Shirley MacLaine, 

Nicolas Cage 
15,30 Prosteşte liber - Prostia 

continuă (r) 
16,30 Mama Mia 
17,45 Teo
 Talkshow cu Teo 

Trandafir 
19,00 Ştirile Pro Tv
20,30 Victime 
 colaterale (thriller 
 de acţiune, 
 SUA, 2002)
23,15  Blade 2 (horror, coprod. 

2001)
1,45  Victime 
 colaterale (thriller de 

acţiune, SUA, 2002)
3,45  File de poveste 

(aventură, SUA, 1987, r)

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri 
10,00 În gura 
 presei (r) 
10,30 Concurs 
 interactiv 
12,15 Dădaca (s)
 cu Fran Drescher, 
 Lauren Lane 
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe 
13,45 Geniali: 
 Sofia Vicoveanca (r)
 Prima parte 
15, 15  Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator 
16,45 Anastasia (s)
 cu Marina Aleksandrova, 

Elena Korikova
17,45 9595 - te învaţă ce să faci 
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Geniali: 
 Sofia Vicoveanca 
 (ultima parte) 
0,00 Crime 
 la indigo
 (thriller, SUA, 1995) 
 cu Holly Weaver, 
 Dermot Mulroney
2,30 Concurs interactiv 
3,30 Observator (r) 

7,00 Teleshopping 
7,30 Pet Show (r) 
8,00 Sport cu Florentina 
8,05 Teleshoping 
8,40 Călătorii în lumi 

paralele (s/r) 
9,40 Sunset Beach (s) 
10,40 Oamenii vorbesc (r) 
11,30 Tele RON 
12,30 Teleshopping 
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping 
14,45 Garito (II)
 cu Ada Ştefan şi Dan 

Finţescu
16,05 Dragoste şi putere (s)
16,45 Oamenii vorbesc (talk 

show, 2005) 
17,25 Farsele lui Jugaru (r) 
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Camera de râs 
19,30 Hugo - gameshow 

interactiv 
20,00 Destine încrucişate
 (comedie, SUA, 1996) 
22,00 Săptămâna nebună 
 cu Dan Teodorescu, 

Augustin Julea
23,00 Da sau Nu (r) 
23,45 Jaf în stil italian
 (acţiune-comedie, SUA, 

1969) cu Michael Caine, 
Noel Coward

2,45 Focus(r) 

6,00 Bandiţii (s/r) 
 cu Mauricio Islas, Tamara 

Montserrat
8,00 Trupul dorit (s/r) 
 cu Andres Garcia, Mario 

Cimarro
9,15 De 3x femeie(r) 
11,00 Să iubeşti din nou (s) 
12,00 Înger rebel (s) 
 cu Victor Noriega
14,00 Legături de familie (s) 
 cu Vera Fisher, Giovanna 

Antonelli
15,15 Bandiţii (s) 
17,20 Reţeta de acasă 
17,30 Poveştiri adevărate
18,25 Vremea de acasă 
18,30 Împotriva destinului 

(s)  cu Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

20,30 Lacrimi de iubire (s) 
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu 
21,30 Trupul dorit (s) 
 cu Andres Garcia, Mario 

Cimarro
22,30 Lori 
0,00 Poveştiri adevărate (r) 
1,00 Lacrimi de iubire (s/r) 
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu 
2,00 Lori (r) 
3,15 Legături de familie (s/r)
 cu Vera Fisher, Giovanna 

Antonelli

6,00  Realitatea de la 6,00 
  cu Andrei Bărbulescu 
6,35  Ziarul Realităţii 
  cu Radu Cazan 
6,50  Trezeşte-te la realitate 
  cu Măruţă 
10,00  Realitatea de la 10,00 
11,00  Deschide lumea 
  cu Cosmin Prelipceanu 
12,00  Realitatea de la 12,00
13,15  Deschide lumea 
  cu Cosmin Prelipceanu (r) 
15,25  Realitatea medicală
  (talk show) 
17,45  Editorii Realităţii 
18,50  Realitatea zilei 
  cu Răzvan Dumitrescu 
20,15  Reporterii Realităţii 
  cu Cosmin Prelipceanu 
21,00  Realitatea de la 21,00 
  cu Răzvan Dumitrescu, 
  Liana Pătraş 
22,00  Zece fix cu Stelian Tănase şi  

 Mircea Dinescu 
23,00  Realitatea de la 23,00
23,20  Case şi terenuri 
  cu Radu Gafta 
23,50  Ziarul Realităţii 
  cu Radu Cazan 
0,00  Realitatea de la 0,00 
  cu Liana Pătraş 
1,00  Realitatea de la 1,00 
1,15  Realitatea bursieră (r) 

6,00  Cum scăpăm de Coana  
 Mare? (comedie, 2004)

7,45  Nebuni după cai
  (film, SUA, 2001) 
9,15  Vânătorul 
  de dinozauri
  (aventură, Canada, 2000) 
10,45  Sub soarele Toscanei
  (film, SUA, 2003)
12,40  Sora mea
  (film, SUA, 2004) 
14,05  Valentin
  (dramă, coprod., 2002) 
15,30  Miracolul
  (dramă, SUA, 2004)
17,45  Cum scăpăm 
  de Coana Mare?
  (comedie, SUA, 2004) 
19,30  Cinema, cinema, cinema(s) 
20,00  Dickie Roberts, Copilul  

 vedetă
  (comedie, SUA, 2003)
21,35  Străinul
  (acţiune, SUA, 2003) 
23,10  Torrente 2, Misiune 
  în  Marbella
  (acţiune/comedie, 
  Spania, 2001) 
0,45  Sylvia
  (dramă, Anglia, 2003) 
2,35  Confesiunile unui agent  

 de pariuri
  (dramă, SUA, 2002) 

7,00  Jurnalul cultural 
7,10  Istoria cuvintelor româneşti 
7,20  Înapoi la argument (r) 
8,15  Lecţia de privit (r) 
8,30  La porţile ceriului (r) 
9,00  Curs de limba spaniolă 
9,30  Supraomul (r) 
10,00  Simetrii (r) 
10,30  Revolta clasicilor (r) 
11,00  Yalta, pacea, puterea,   

 trădarea (r)
11,55  Arhiva de serviciu 
12,05  Concert de prânz 
13,00  Cu ce vă servim? (s/r) 
13,30  Curs de limba spaniolă (r) 
14,00  Strada-i scena! (r) 
14,30  În vizor
15,00  Remix Rock Forum (r) 
16,00  Minorităţi
16,30  Inteligenţa animalelor 
17,25  Istoria cuvintelor româneşti 
17,30  Curs de limba spaniolă (r) 
18,00  Cu ce vă servim? (s) 
18,30  Zodiac 
18,45  Citeşte cu mine! 
18,50  Jurnalul cultural 
19,00  Puterile creierului 
20,00  PerformDance 
20,30  Dialoguri despre altădată 
21,00  Castele bântuite
21,25  Arhitectură contemporană 
21,40  Cartea 
21,45  Jurnal cultural 

Dl şi dna Smith
La Cinematograful ”Ţiglina” rulează începând 

de vineri, 2 decembrie,  blockbuster-ul american 
producţie 2005 “Dl şi dna Smith”. Pelicula este 
arhi-cunoscută, în primul rând datorită faptului 
că le-a adus pe acelaşi platou pe cele două ve-
dete ale show-biz-ului de peste ocean – Brad Pitt 
şi Angelina Jolie. Tot filmul de faţă se face “vino-
vat”, zice gura târgului, că cei doi frumoşi ar fi 
continuat povestea şi dincolo de ecran, totul culminând cu divorţul 
lui Pitt. Dincolo de bârfe, filmul este alert, povestea este deşteaptă şi 
n-are nevoie să fie nici extraordinar de originală ca să vândă. Spioni, 
dragoste, poliţe de plătit, rivalităţi, arme care mai de care şi dacă toa-
te astea nu ajung, reamintesc celor interesaţi: joacă şi Pitt, şi Jolie. Nu 
e tare?

Vocea morţii
Tot la ”Ţiglina” şi tot de vineri, 2 decem-

brie, vine şi thriller-ul american „Vocea 
morţii”. Michael Keaton îl interpretează 
pe Jonathan Rivers, un bărbat a cărui via-
ţă fericită se termină odată cu moartea 

neaşteptată a soţiei lui, Anna (Chandra West). Jonathan ajunge to tuşi 
să creadă că Anna încearcă să comunice cu el, dincolo de moarte, 
prin semnale transmise prin unde radio şi tv. Misterul se adânceş-
te din momentul în care bărbatul, dependent de dialogul cu Anna, 
ajunge să elibereze puteri pe care nu le mai poate ţine sub control...

Elena Parapiru Stoica

Cea mai puternică femeie de la Hollywood
Julia Roberts este în continuare cea mai bine plătită actriţă, potrivit listei anua-

le a celor mai puternice zece femei de la Hollywood prezentată de publicaţia spe-
cializată Hollywood Reporter. Julia, care s-a retras pentru o perioadă din lumina 
reflectoarelor după ce a dat naştere gemenilor săi, Hazel şi Phinnaeus, a rămas în 
continuare singura actriţă care poate cere pentru un film 20 de milioane de do-
lari. Roberts se află pe primul loc în această listă pentru al patrulea an consecutiv 
şi este urmată de Nicole Kidman. Pe locul al treilea se află Reese Witherspoon. 

Mediafax/G.C.

Steaua dedicată actorului Gregory 
Peck, care se afla pe Bulevardul Gloriei 
de la Hollywood de mai bine de 45 de 
ani, a fost furată de persoane necunos-
cute, au declarat administratorii monu-
mentului. Hoţii au reuşit să smulgă din 
trotuar steaua din bronz şi ciment cu o 
greutate de 140 de kilograme. Steaua 
dedicată lui Gregory Peck a fost ampla-
sată pe Bulevardul Gloriei în februarie 
1960. Actorul, care a jucat în numeroa-
se filme de succes, a decedat în 2003, la 

vârsta de 87 de ani.  „Un pătrat perfect 
a fost decupat în trotuar”, a declarat Ana 
Martinez-Holler, responsabil al Camerei 
de Comerţ din Hollywood. 

„Aceasta este prima dată când o stea 
este smulsă din trotuar”, a adăugat ea. „O 
stea costă aproximativ 2.000 de dolari, 
însă cea furată era nepreţuită pentru că 
era una dintre primele stele care au fost 
amplasate la crearea monumentului”, a 
adăugat sursa citată.  Poliţia a declan-
şat o anchetă după furtul care a avut loc 

într-o zonă puţin frecventată din cartierul 
hollywoodian, centru istoric al cinemato-
grafiei americane. Peste 2300 de celebri-
tăţi au primit câte o stea pe Bulevardul 
Gloriei începând cu 1960. 

Miercuri după-amiază, o stea identi-
că celei furate a fost instalată în acelaşi 
loc, în timpul unei ceremonii prezidate 
de primarul onorific al Hollywoodului, 
Johnny Grant.

 Mediafax/G.C.

S‑a 
furat 
o stea

9,00 Obiectiv express (r); 9,30 
Terminus Express cu Olimpia Buzia, 
PDG - Casa de Asigurări de Sănătate 
(r); 10,00 Dreptul la copilărie - emisi-
une de Simona Pasat; 10,30 Muzică; 
11,00 Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv express - jurnal informativ; 
19,00  Muzică; 20,00 Între o glinzi 
paralele - talk-show de Cătălin 
Negoiţă. Invitat: Dana Potorac - PD; 
21,00 Împreună pentru sănătate - 
emisiune de Ancuţa Stanciu; 21,30 
Obiectiv Express;  22,00 Închiderea 
programului.

7,00 –  Ora 7 Dimineaţa; 9,00 -  
Prim Plan; 9,30 – Ediţie Specială; 
10,00 – Prima Pagină; 10,10-  Repere 
economice®; 11,00 – Prim Plan; 
11,05 – Prima Pagină; 11,30 – Oraşul 
meu®; 12,00 – Audienţă la primar®; 
13,00 – Prim Plan; 13,05 – Prima  
Pagină; 13.30 – Farsele lui Jugaru; 
14.00 – Emisiune D.W.; 14,30 
– Camera de râs; 14,50 – Prima 
Pagină; 15,00 – Prim Plan; 15,20 
–  Guiness World of Records; 16,00 
– Prim Plan; 16,05 – Prima Pagină; 
16,20 – Cartea profului de română; 
16,30 – Tradiţii; 17,00 – Prim Plan; 
17,05 – Levintza prezintă; 17,30 
– Pledoarii turistice; 18,00 – Prim 
Plan; 18,05 – Momente pentru 
suflet; 18,30 – Prim  Plan; 19,00 – 
Oraşul meu; 19,30 – Ediţie Specială; 
20,00 –  Predicatul săptămânii; 
21,00 – Cartea profului de română; 
21,05 – Fără anestezie; 22,00 – Prim 
Plan; 22,30 – Ediţie Specială  (r); 
23,00 – Ora 7 Dimineaţa(r) 07,00 –  Ora 7 Dimineaţa; 18,30 

– Prim Plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Ingrediente: 
3 kg morcovi, 2 
kg ceapă, 2 kg 
roşii, 1 kg pă‑

trunjel, 5 ţeline, 6 ardei graşi, 1 
kg varză albă, 750 g sare.

Mod de preparare: Tot zar‑
zavatul se spală, se curăţă, se 
taie bucăţi mici şi se dă prin 
maşina de tocat. Se amestecă 
bine cu sarea, apoi se pune în 

borcane mici, apăsând bine cu 
mâna ca să nu rămână goluri. Se 
toarnă în fiecare borcan un strat 
de ulei (cam de 1/2 cm), se aco‑
peră cu celofan pus în două şi se 
leagă. Se păstrează la rece. Se în‑
trebuinţează pentru pregătirea 
supelor sau ciorbelor, punând 
câte o linguriţă la fiecare kilo‑
gram de apă.

Zeni

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Prestaţie acvatico‑radiofonică.    DJ‑ul belgian de radio 
David van Ooteghem şi‑a prezentat emisiunea sub apă, într‑un 
acvariu gigantic pregătit special în acest scop, în Ghent. La îm‑
plinirea a 75 de ani de la înfiinţarea postului public de radio 
VRT, DJ‑ul şi‑a pus costumul de scafandru şi a transmis în acest 
mod emisiunea ce a durat o  oră. Sute de curioşi au sosit pen‑
tru a asista la inedita prestaţie acvatico‑radiofonică. 

Pentru căile respiratorii.   Înmuiaţi bucăţi de tifon în oţet 
de mere fierbinte şi aplicaţi‑le pe piept (la limita suportabilă). 
Compus din apă şi acid acetic,  oţetul de mere conţine săruri 
minerale, oligoelemente, pectină şi betacaroten, recunoscute 
pentru modul în care eliberează căile respiratorii superioare 
– nas, gât, sinusuri, şi pe cele inferioare – bronhii şi plămâni.

Caz rarisim.   După cum informează ziarul britanic „Daily 
Mirror”, o englezoaică a dat naştere la gemeni, deşi are două 
utere, un eveniment întâlnit o dată la  cinci milioane de cazuri. 
Mama a trebuit să aştepte două zile, pentru a‑şi putea lua în 
braţe fiul şi fiica, aceştia fiind plasaţi imediat după naştere la 
secţia de Terapie intensivă din cauza dificultăţilor respiratorii.

Dispărută şi găsită...   O pisică dispărută în urmă cu o lună 
din oraşul american Wisconsin, a fost găsită în oraşul francez 
Nancy. Potrivit cotidianului „USA Today”, pisica s‑a urcat într‑un 
container  aflat într‑un depozit de hârtie din apropierea casei. 
Din întâmplare, acest container  a fost urcat la bordul unui vas 
cargo care naviga spre Nancy. Pisica americană clandestină a 
fost salvată de un marinar de pe vas.

Un pasager clandestin

Zi‑le de la noi
Dinte 

de câine
Omul

 broaştelor

Tren de 
alunecare 

(înv.)
Aproximativ

În spatele 
scenei (pl.)

Iubitul 
copiilor

Nu sunt puşi 
pe glume

Locuri de 
naştere

Un cuvânt 
de rând (pl.)

Proverb
Bou sălbatic

Un loc plin 
de gropi
Armură

Dat în 
judecată
Marcare 
pe ape

Cap de 
copil!
Râvnă

Elena 
Oprea
Roze 

răvăşite!

Unse!
Un plus de 

energie (pl.)

Teici... pen‑
tru căţei!

Un om 
sucit!

Vezi la 
centru!

Iau note
 de jos

Eden
Buna din 
poveste

Întocmai
Un om de 

bună 
credinţă

Hotar 
la ţară

Trec prin 
lateral!

Schimb 
de noapte

Veste!

Dat la 
aprobare

Îţi ţin 
lumânarea
Asigurare 

de casă (pl.)

Emblema 
unui stat

E un întreg

Moral

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
E IARNĂ IAR ‑ ORIZONTAL: LAPOVITA; C; APATARE; SU; VATA; OMETI; ITI; AZALEE; NINS; ITAN; ACASA; 

INII; AT; RACI; A; U; ORASE; GR; SARACI; REN; IBIS; AFARA.
DUBLURI ‑ ORIZONTAL: T; V; F; BALERIN; LETALE; A; SMIRNA; EPITETE; RA; ACASA; SET; ARO; B; PI; A; 

TARABA; TR; SENILA; LIN; UA; MISIVA; OR; PETICIT; IRIS; RATA.
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Infuzia 
de românism

„Patriotismul nu‑i brăţa‑
ră sau papion să‑l porţi la 
gât/ Să spui că‑ţi vine sau 
nu‑ţi vine!”, spune artistul 
Tudor Gheorghe într‑un 
cântec tulburător. Dacă 
peste an „Aşa e românul!”, 
„Trăim în România!”, sună 
peiorativ şi sarcastic pe 
buzele prezentatorilor de 
ştiri de pe micile ecrane, ca 
un stigmat de care ne tot 
străduim să scăpăm, iată, 
de câteva zile încoace pos‑
turile tv ne administrează 
doar infuzii sau decocturi 
cu „mândria de a fi român!”. 
Evident, fiecare pricepe 
chestia asta cum poate! 
Pe moment s‑a renunţat 
la nelipsitele manele şi s‑a 
trecut la muzică populară. 
Uite de pildă la „Ziua ju‑
decăţii” s‑au întrecut între 
ei românii din provinciile 
istorice. Dna Maria Cârneci 
şi‑a pus straiul naţional 
asezonat însă cu o pereche 
de conduri aurii, cu vârfuri 
ascuţite şi toc înalt şi cui, 
adică tot un fel de „opinci” 
dar mai moderne, luate de 
pe la turci. Şi probabil tot 
în semn de „patriotism”, 
realizatorii au arborat la 
gâtul fetelor echipate doar 
cu dantela lenjeriei intime 
şi ciorapi cu portjartier o 
bentiţă tricoloră! Bine că nu 
s‑a inventat încă tanga cu 
tricolor! Cât despre limba 
română, a rămas tot la sta‑
diul „în zilele următoare 
urmează să se facă o ana‑
liză”, aşa cum ne‑a anunţat 
Adelin Petrişor. [ O ade‑
vărată şi sinceră lecţie de 
românism am primit la Teo, 
de la minunata artistă Aura 
Urziceanu. Deşi e plecată 
de ani buni din ţară, limba 
ei e la fel de curată şi de fru‑
moasă ca şi cum n‑ar fi lipsit 
de pe meleagurile noastre 
nici cinci minute. Aviz „de‑
românizaţilor” care, plecaţi 
o săptămână peste graniţă, 
uită să mai zică „Bună ziua” 
şi îşi împotmolesc limbi‑
le într‑o romgleză falsă şi 
stupidă. Mărturisirile Aurei 
m‑au făcut să‑mi dea lacri‑
mile. „Când te naşti şi simţi 
româneşte nu poţi să rămâi 
decât româncă”! Iată argu‑
mentul: are contract profe‑
sional pe viaţă în Canada, 
dar a trecut în document 
două clauze speciale: liber‑
tatea de a se întoarce ori‑
când aici, să cânte pentru 
românii ei, şi pe bani mult 
mai puţini decât în străină‑
tate. Patriotismul vine din 
suflet, nu e mască valabilă 
doar pe 1 Decembrie!

PROTEST  MUT ORIZONTAL: 1) Impune un regim sever – Agent 
de publicitate. 2) Avioan la scară (pl.). 3) Zilele lui 
Cezar – Scoasă de la murat – Fond de credit! 4) 
Obişnuit cu frigul ‑  A duce cu zăhărelul. 5) A o 
duce de azi pe mâine – Orgă miniaturală. 6) Luate 
din plin! – Face totul fără cap. 7) A anula o întâlnire 
‑  Sfântul care aduce ploile. 8) Caracteristica muncii 
unui diletant. 9)Timp de instrucţie – Situaţi în faţa 
noastră. 10) Una care bagă frica în oameni – Slab…
la pescuit.

VERTICAL: 1) Nelipsite de la dansul din buric 
‑  Oţelit la cap! 2) Cele ce merg cu capra – Trase în 
apărare, pe spaţiul porţii. 3) Dreptul în natură – Are 
slujbă la moschee. 4) Tont pe jumătate! – Îndreaptă 
greşelile… ca la carte. 5) Prezentul popular – Prins 
în cuie (pop.) 6) Cameră la o casă ţărănească – 
Măsură controversată în comerţ. 7) Crescut în gră‑
dina raiului – Unităţi de florărie. 8) Cap de femeie! 
– Specialist în informatică. 9) Una care îşi desfăşoară 
treaba în subteran. 10) Instituţii de drept – Înălţime 
de nisip.

Dicţionar: IDE.
Mihai   Gherasim

Se foloseşte  partea aeriană a 
plantei Chelidonium majus ‑ ros‑
topasca. 

Se face infuzie dintr‑o jumă‑
tate de linguriţă de plantă la o 
cană de apă clocotită, care se 
bea în cursul unei zile. 

Indicaţii terapeutice: stimu‑
lent al funcţiei hepatice, cal‑
mant al colicilor hepato‑biliare, 
coleretic‑colagog, sedativ şi nar‑
cotic al centrilor nervoşi supe‑

riori, antitumoral, dezinfectant 
şi cicatrizant. 

Contraindicaţii: nu se bea mai 
mult de o cană pe zi! 

G.C.
Influenţa negativă a cafelei 

era asociată până nu demult cu 
cofeina, despre care se ştie că 
poate să ducă la creşterea tensiu‑
nii arteriale, însă conform unor 
noi studii oamenii de ştiinţă au 
ajuns la concluzia că un consum 
constant de cafea decofeinizată 
măreşte riscul apariţiei unor boli 
de inimă. Cofeina provoacă de‑
pendenţă, de aceea ideea cafelei 
fără cofeină a făcut mulţi adepţi. 

 Studiul a fost realizat pe un 
eşantion de 187 de persoane, 
timp de trei luni. Voluntarii aces‑
tui studiu au fost împărţiţi în trei 
grupe. Prima grupă a băut zilnic 
între trei şi şase ceşcuţe de cafea 
normală. A doua a băut aceeaşi 
cantitate, însă de cafea fără cofei‑

nă, în timp ce a treia grupă a fost 
păstrată ca „martor” şi nu a băut 
deloc cafea. Înainte şi după expe‑
riment, cercetătorii au măsurat 
tuturor voluntarilor indicatorii 
riscului bolilor de inimă, între 
care tensiunea arterială, pulsul, 
indicele de masă corporală, nive‑
lul colesterolului şi trigliceridelor.

Ce au indicat analizele? În pri‑
mul rând, rezultatele băutorilor 
de cafea cu cofeină nu s‑au dife‑
renţiat mult de cele ale persoa‑
nelor care nu au băut deloc ca‑
fea! În al doilea rând, s‑a dovedit 
extraordinar de importantă ana‑
liza concentraţiei acizilor graşi 
nesaturaţi şi a apolipoproteinei B 
care apare împreună cu coleste‑
rolul rău. 

Doar aici au putut fi observate 
diferenţe între cele trei grupe. 

În rândul persoanelor care au 
băut cafea fără cofeină, nivelul 
acizilor dăunători a crescut cu 
18 la sută! La restul subiecţilor 
nu s‑a observat nicio schimbare. 
Cum de s‑a ajuns la aceste rezul‑
tate? Poate că este vorba, pur şi 
simplu, de soiuri diferite de cafea. 
Cea fără cofeină este produsă din 
robusta ‑ soi mult mai tare decât 
cel folosit de regulă în amestecu‑
rile cu cofeină ‑ arabica. „Oricum, 
în ciuda a ceea ce se crede în 
general, nu cafeaua cu cofeină, 
ci cea fără cofeină este mai peri‑
culoasă pentru inimă”, au conclu‑
zionat specialiştii.

P.P. 

Sănătate 
într‑o ceaşcă

Ceai de 
rostopască

Inima ‑ atacată 
de cafeaua 

decofeinizată?
Rezultatele unor cercetări, făcute publice în timpul 

congresului din acest an al Asociaţiei Americane de 
Cardiologie (AHA), arată însă că „fără cofeină” nu 
înseamnă neapărat şi „sănătos”. Din contră, poate 

însemna „mai puţin sănătos”.

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine închisă, iar local va 
ploua. Pe fondul unui cer în general 
acoperit, vântul va sufla moderat, 
din sector vestic şi nord‑vestic, cu 
viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 4 şi 6°C, 
în timp ce minima se va situa,  în 
cursul nopţii, între 0 şi 2°C (infor‑
maţii preluate din surse on‑line).

Primul transplant facial
 

O echipă de medici din localitatea franceză Amiens a executat prima operaţie de tran‑
splant facial, asupra unei femei de 36 de ani, care a rămas complet desfigurată după 
ce a fost muşcată de un câine şi rămăsese fără nas, buze şi bărbie.În cadrul acestei in‑
tervenţii complexe, au fost prelevate ţesuturi, muşchi, artere şi vene de la un donator, 
aflat în moarte cerebrală, iar acestea au fost transplantate pe faţa femeii. Doctorii au 
precizat că ea nu va semăna cu donatorul, dar nici nu va arăta ca înainte de atacul 
câinelui. Informaţia a fost făcută publică de chirurgul italian Marco Lanzetta, care co‑
laborează de ani buni cu echipa franceză ce a coordonat transplantul.

Click News/G.C. 

ReŢeta zilei

Esenţă de zarzavat 
pentru supă
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

De Sf. Andrei, sărbătoarea-i pentru toţi.
- Eu cerusem cu anşoa, dar merg şi măslinele!

[Anticorupţia din România naşte pui vii – un profesor de ma-
tematică de prin Oltenia e pedepsit pen’că le-a cerut elevilor să-i 
aducă motorină, fasole şi porumbei. Şi care e problema? E profe-
sor, are salariu mic. Le-a cerut elevilor să-i aducă motorină ca să 
aibă cu ce să-şi dea foc în faţa prefecturii. Şi ce dacă le-a mai cerut 
şi fasole şi porumbei? Fasole, pentru că suntem în post. Doar nu 
voiaţi să ceară să-i aducă părinţeii câte-un porc, Doamne fereşte! 
Iar cu porumbeii treaba e simplă. Fasole, fasole, fasole. Mai vrea 
omul şi nişte măsline şi-o fi auzit că porumbeii vin cu ramuri de 
măslin în cioc. [ În şcoala dintr-o comună vrânceană, prizele sunt 
apărate cu lacăte, să nu-şi bage ăştia mici degetele la 220. Poate 
şi pentru că ar creşte consumul de curent din cauza copiilor, care 
vin la şcoală şi îşi încarcă acumulatoarele telefoanelor mobile în 
timpul orelor chiar din priza şcolii. Aşa, directorul a pus centuri de 
castitate la prize.  [ Observaţie – an de an se împuţinează elevii 
din România. Numai în Bucureşti se pierd anual 20.000 de elevi. 
Nu-i bine. Ăştia mici nu se mai duc la şcoală nici măcar ca să aibă 
de unde chiuli. Cu totul alta ar fi situaţia dacă, pe lângă lapte şi 
corn, Guvernul le-ar asigura copiilor şi profesori. Care profesori 
pleacă să predea direct la casele oamenilor, că la ce salarii au, până 
şi-un pârlit de pensionar îşi permite să angajeze măcar o juma’ 
de cancelarie, să-i încălzească garsoniera, cu respiraţia. [ Studiu 
– Românii îşi lovesc copiii. Cred şi eu, că trebuie să se apere când 
ăştia mici vor să le ia banii. Lăsând gluma la o parte, bag seamă 
că nu s-a ameliorat deloc credinţa din bătrâni, că bătaia e ruptă 
din rai. Că, la cât îşi bat românii copiii, cred că nici raiul nu mai e 
cât era odată, că rup ăştia bucăţi mari, zilnic. Ne-a mai rămas răi 
de trei corigenţe şi 500.000 lipsă din şifonier. [ Sondaj – cine 
promovează mai bine imaginea României în străinătate? Răspuns 
– Băsescu 25 la sută, sportivii – 24 la sută şi Tăriceanu 6 la sută. E 
oarecum corect. Tăriceanu habar nu are de sport şi pierde puncte. 
Băsescu habar n-are de engleză şi câştigă, iar sportivii, ehe, spor-
tivii habar nu au nici de politică şi nici de engleză, dar vorbesc 
româneşte mai bine decât vorbeşte Băsescu în engleză. [ Senatul 
a cumpărat veioze în valoare de 60 de milioane. Cam puţin. S-or 
fi săturat să frece menta şi acuma vor să frece lămpile, poate apar 
nişte duhuri, să fie de-un cvorum.

Un fel de stare 
a naţiunii

Un zâmbet pe zi

Cele mai tinere şi mai cu-
noscute femei politician 
din România au partici-

pat, miercuri seara, la o prezen-
tare de modă inedită cu scop 
caritabil. Anca Boagiu, Norica 
Nicolai, Mioriţa Videanu, Mihaela 
Vosganian, Liliana Iorgulescu, 
Raluca Turcan, Roberta 
Anastase, Cornelia Cazacu, Anca 
Constantinescu, Mihaela Ştirbu, 
Ionela Bruchental-Pop, Rodica 
Nassar, Rovana Plumb şi Monica 
Maria Iacob Ridzi - reprezentan-
te ale PD, PNL şi PSD, dar şi soţii 
de politicieni - au lăsat pentru o 
seară „costumele de serviciu” şi 
au defilat într-o paradă a rochii-
lor de seară. Amfitrioanele serii, 

actriţa Daniela Nane şi fostul mi-
nistru al Culturii, Mona Muscă, 
au prezentat „manechinele” 
care au urcat pe podium, men-
ţionând iniţiativele legislative 
ale acestora şi realizările lor de 
până acum. În rochii strălucitoa-
re, colorate, vesele sau elegante, 
femeile din politica românească 
au evoluat pe muzica interpre-
tată live de elevii şi profesorii 
Liceului de muzică „George 
Enescu”. Satin, tafta, voal şi dan-
telă au fost materialele folosite 
pentru a accentua latura femi-
nină a reprezentantelor clasei 
politice. Prezentarea de modă 
a fost încheiată de Anca Boagiu, 
ministru al Integrării Europene şi 

deputat PD, care a purtat rochia 
de mireasă a colecţiei. 

Modelele vestimentare pre-
zentate au fost donate de crea-
toarea de modă Josette Rizea, 
acestea fiind apoi licitate pen-
tru strângerea de fonduri des-
tinate înfiinţării unui centru de 
consiliere a victimelor violenţei 
în familie. Centrul de consilie-
re va funcţiona sub coordona-
rea Agenţiei Naţionale pentru 
protecţia Familiei din cadrul 
Ministerului Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei.

Licitaţia a avut loc în încheie-
rea serii, cele 15 rochii din pre-
zentare fiind oferite publicului 
spre cumpărare. Chiar dacă 
multe dintre acestea au fost 
achiziţionate de soţii „mane-
chinelor”, modelele au reuşit 
să adune peste 20.000 de euro 
de la participanţii la bal. Preţul 
cel mai mare a fost obţinut de 
rochia de mireasă a colecţiei, 
aceasta fiind achiziţionată la 
preţul de 2500 de euro. 

Mediafax/G.C.

Prezentare 
de modă 
inedită
[ Femeile politician, manechine pentru o seară

Căsătorie 
de Crăciun

Paris Hilton se va căsă-
tori de Crăciun cu iubitul 
său, omul de afaceri grec, 
Stavros Niarchos. După 
cum informează site-ul 
Ananova, ceremonia inedi-
tă va avea loc în Hawaii. 
Hilton şi-a invitat deja 
părinţii şi sora, pe nume 
Nicky, să-şi petreacă sărbă-
torile de iarnă la un hotel 
luxos de pe insula Maui. 
Potrivit sursei citate, în luna 
octombrie, moştenitoarea 
lanţului hotelier Hilton a 
anulat logodna cu miliar-
darul grec Paris Latsis.

Click News/G.C.

Blocaj financiar 
Filmul „Spinning Into 

Butter”, în care joacă ac-
triţa Sarah Jessica Parker, 
se confruntă cu un blocaj 
financiar din cauza căruia 
actorii şi echipa tehnică a 
filmului nu şi-au mai primit 
salariile. Vedeta din serialul 
„Sex And The City”, care 
s-a implicat foarte mult în 
acest proiect, a fost sur-
prinsă să afle de proble-
mele financiare şi depune 
eforturi pentru a ajuta la re-
zolvarea situaţiei.  „Parker a 
aflat de aceste probleme şi 
este foarte supărată”, a de-
clarat purtătorul de cuvânt 
al actriţei.  „Sarah Jessica 
Parker îşi foloseşte întreaga 
influenţă de care dispune 
pentru a soluţiona situa-
ţia. Au existat probleme 
financiare, însă situaţia se 
va rezolva până la sfârşitul 
săptămânii”, a declarat pro-
ducătorul filmului.

Mediafax/G.C.
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